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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé& Angleze” ofruar nga Institucioni i

. Arsimit té Larté Universiteti “Aleksandér Xhuvani”

Nr.
i TAL aplikues: Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Gjuh& Angleze”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 300 date 21.6.1994
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: .VENDIM Nr. 414 date
12.11.1991
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr.266, daté 10.08.2009
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: Nuk ka
8 | Cikli i studimit: Ciklii [-r&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): _ Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
t& tjera:
14 | Diplomé& e pérbashkét (shéno emértirin): -
15 | Diplomé& e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Viti akademik 2021-2022
stud imit: 14 PAE;
17 1 Prof.as.Dr
12 Dr
1 Msc
Numri i studentéve: Viti akademik 2019-2020; 23
studentg
Viti akademik 2020-2021; 19
18 studenté
Viti akademik 2021-2022; 18
studenté
19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi Bachelor né "Gjuh& Angleze" &shté program i ciklit t& paré t& studimeve, i cili
-oftohet.nga Departamenti i Gjuh#&ve t&8 Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti i
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Universiteti “Aleksandér Xhuvani” &shté institucion publik
i arsimit t& lartg, i cili zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e
- Shqipérisé, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”. Ky raport i vlerésimit t& jashtém
analizon programin e studimit Bachelor n& Gjuhé Angleze licensuar fillimisht me Vendim t&
Ké#shillit t&€ Ministrave (VKM) Nr. 300 daté 21.06.1994, i emértuar si- dega e Gjuhé&s Angleze,
pjesé pérbérése e Fakultetit t& Historisé dhe Filologjis&. Me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
(VKM) Nr 728, date 19.11.1998, dega Gjuh& Angleze ofrohet nga Fakulteti i Gjuhéve t& :
Huaja. N& kuadér té riorganizimit, me vendim Nr.821, date 04.12.2007, Fakulteti i Gjuhéve t&
Huaja, tashmé& me emértimin Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja, i bashkohet Fakultetit t&
Shkencave Humane. Organizimi, ndarja dhe strukturimi i programit t& studimit “Bachelor né
“Gjuh& Angleze” mbéshtetet plotésisht n€ legjislacionin né fuqi, p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né Ligjin Nr.80/2015 dhe specifikat e pércaktuara ng VKM nr.40/2018 "Pér
elementét e Programeve t& studimit t& ofruar nga IAL" dhe Sistemit Evropian t& Transferimit
t& Krediteve. Programi Bachelor né "Gjuh& Angleze" &shtg hartuar dhe ofrohet né pérputhje
me objektivat e Strategjisé s& Zhvillimit t& Universitetit t€ Elbasanit dhe t&€ njésisé kryesore
Fakultetit t& Shkencave Humane, duke synuar ti pajisé studentét me formimin e duhur
shkencor dhe aftésité e duhura profesionale, né pérshtatje me kérkesat e tregut t€ punés.
Kohézgjatja normale e programit t& ciklit t& paré &shté tre vite akademike, t€ ndara n€ 6
semestra, me nga 15 javé mésimore secila. Kreditet e siguruara pérgjaté kétij cikli jan& 180,
t¢ shpérndaré pérkatésisht 60 kredite pér vit. Programi i .sudimit “Bachelor né “Gjuhé
Angleze”, pérmes léndéve dhe moduleve t& ofruara synon t'i pajisé studentét me dijet,
njohurité dhe shprehité gjuhésore, letrare dhe komunikative bazé, sikurse dhe t'i aftésojé ata
né fusha t& vecanta si pérkthimi dhe interpretimi, komunikimi dhe mésimdhénia, duke ju
ofruar mundési punésimi né njé sferg gje-& profesionesh dhe specialitetesh. Grupi mésimor i
.Gjuhés Angleze Eshtg strukturé e Departamentit € Gjuh€ve t¢ Huaja dhe pErbehet nga njé
personel prej (14) pedagogésh me koh& t& ploté nga t€ cilét (1) profesor i asociuar, (12)
doktoré shkencash dhe (1) Msc. Personeli akademik i DGjH &sht€ i angazhuar pér zhvillimin
dhe rritjen akademike n& shérbim t& programit t€ studimit "Bachelor" né "Gjuh& Angleze"
népérmjet pjesémarrjes né projekte kombétare dhe ndérkombétare, botimit t€ artikujve
shkencoré dhe trajnime vendase dhe t£ huaja.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, né zbatim t& Ligjit Nr.80/2015 "Pér Arsimin e
Lart& dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris€"”

dhe né€ pérputhje me "Manualin p&r Procedurat.dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né. ... - o o

kuadér t€ akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart& dhe programeve té studimit, 2017" ka
aplikuar mé daté 20.12.2021 népérmjet sistemit AMS pér nisjen e procedurave pér
akreditimin e programit t& studimit Bachelor né "Gjuh& Angleze". Ky &shté procesi‘i paré i
vlerésimit t& standarteve té cilésisé pér kété program studimi nga Agjensza pér Slgurnnm €
Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL).

Ne pérbérjen e Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém (GVJ), t& ngritur nga ASCAL, pér procesin e

vler&simit t& jashtém t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” u pérzgjodhén dy
eksperté: Dr. Valbona Loshi (Softa), pedagoge né& Kolegjin Universitar "Wisdom" dhe Dr.

Alda Jashari (Cicko), pedagoge n& Universitetin "Fan Noli". GVJ u kontaktua n& muajin

Néntor 2022 nga pérfagésuesja e ASCAL, Znj.Anilda Beqiraj dhe gjaté takimit t& zhvilluar
né ambjentet ¢ ASCAL u njoh me procedurén e vlerdsimit pér shqyrtimin e Dosjes sé
Vetévlerésimit, kryerjen e vizités n& institucion dhe pérpilimin e Raportit t& Vler&simit t&
Jashtém. Ekspertéve i'u vu né dispozicion materiali i plot& i depozituar pér vlerésim, sipas
procedur&s s&€ ASCAL dhe pas kohés s& nevojshme pér ptpcesin ¢ shqyrtimit t& Raportit t&
Vlerésimit t& Brendshém dhe dokumentacionit shoqérues té tij, nga i cili u pércaktuan edhe
pyetjet respektive, u pérpilua agjenda e vizit€s né Fakultetin e Shkencave Humane, t&
Universitetit t& Elbasanit né datat 5-6 Dhjetor, 2022.

Gjaté vizités n& institucion, né€ t& cilén ishte e pranishme specialistja ¢ ASCAL, Znj.Anilda
Beqiraj, Grupit t& Vler&simit t& Jashtém, i'u vu n€ dispozicion njé sall¢, ku u zhvilluan t&
gjitha takimet e parashikuara sipas agjendés. N& pérfundim € kétij procesi. GVJ kérkoi
dokumentacion shtes¢ pér diskutimet e ngritura gjaté vizités, i cili u dorézua n& ASCAL mé
daté 13.12.2022.

GVJ, pasi rishikoi dokumentacionin e ploté dhe n€ reflektim t€ takimeve q& pati né
institucion, paraget si m& poshté vlerésimin € tij sipas fushave, standarteve dhe kritereve
pérkatése, pér programin e studimit Bachelor né "Gjuhé Angleze" . N& fund t& Raportit ¢
Vierésimit té Jashtém, jang pérfshiré népérmjet njé analize SWOT, pikat e forta dhe t& dobéta
t& programit té studimit, si dhe rekomandimet q& kan& dalur nga procesi i vler&simit t&
jashtém. Raporti i m&poshtém &shté njé sintez€ e vlerésimit t€ programit t€ studimit nga dy
ekspertet e vlerésimit t& jashtém referuar sa mé lart.
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Lista e shkurtimeve

DVV- Dosja e Vetévlerésimit

DGJH - Departamenti i Gjuhéve t& Huaja

ECTS- European Credit Transfer System

UE- Universiteti i Elbasanit

FSHH- Fakulteti i Shkencave Humane

GVB- Grupi i vler&simit t& brendshém

GVI - Grupi i vlergsimit té jashtém

MAS- Ministria e Arsimit dhe Sportit

PAE- Personel Akademik Efektiv

PAK- Personel Akademik me Kohé t& Kufizuar

NJSBC- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé

QSHA- Qendra e Shérbimeve Arsimore

RVB- Raport i Vlerésimit t& Brendshém

STP- Studimi i Tregut t€ punés

SZHFSHH- Strategjia e Zhvillimit t& Fakultetit t&¢ Shkencave Humane

SZHUINEL- Strategjia ¢ Zhvillimit t& Universitetit t& Elbasanit

DSKSBC-  Drejtoria e Staiidarteve, Kurrikulés dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé

KPIGSCPS- Komisioni i Pérhershém Institucional pér Garantimin e Standarteve t& Cil&sisé
sé¢ Institucionit dhe Programeve t& Studimit

KPCFSHH- Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t&é Cilésis€ dhe

s Programeve € Studimit n€ Fakultetine Shkencave Humane
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Gjuhé Angleze”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

b P il i
Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe

misionin e institucionit, si dhe

fushén e veprimtarisg. -

Iﬂksﬁ i "i;éi; e i
Referuar Raportit t& Brendshém t& Vlerésimit (RVB), si edhe duke u
mbéshtetur né dokumentacionin shogérues né Dosjen e Veté
vlergsimit, (DVV), Grupi i vlerésimit t€ jashtém (GVJ) konstaton se
Institucioni i Arsimit t& Larté publik Universiteti "Aleksandér
Xhuvani", Elbasan, referuar né kété Raport Vlerésimi me shkurtimin
(UE) i licencuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.414 dt.
12.11. 1991, ka hapur degén e gjuhés angleze me VKM Nr. 300, dat&
21.06. 1994, e cila ka qené aktive q& nga hapja e saj (Ref. 1.26
Urdhér “Pér hapjen e Fakultetit t¢ Shkencave Humane”-
Vendimi i Késhillit té¢ Ministrave nr. 414, dt. 12.11.1991; Ref. 1.24
Urdhri pér hapjen e programit té studimit “Bachelor né Gjuhé
Angleze”). Aktualisht UE, pérbéhet nga 5 fakultete, ku studiohet me
kohg t& ploté n& programet e studimit: “Bachelor”, “Master
professional”, “Master i Shkencave”, “Diplomé& profesionale 2-
viecare” si dhe “Doktoraté”. GVJ konstaton se Programet e studimit
gé UE ofron jang n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe
Kérkimin Shkencor (Ref.Ligji Nr.80/2015), nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare (Ref.1 Statuti i UNIEL; Ref. 1.3
Strategjia e UNIEL).

Programi i studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” &shté ofruar nga
departamente me emértime t& ndryshme ndér vite si: Departamenti i

| Gjuhés Angleze; Departamenti i Gjuhés Angleze dhe Gjermane dhe

aktualisht me Vendim t€ Senatit Akademik, Nr.29, dt. 9.11.2021 “Pé&r
Riorganizimin e dy Njésive bazé né& Fakultetin e Shkencave Humane”,
ofrohet nga Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja, né Fakultetin ¢
Shkencave Humane (Ref. 1.21 Vendimi pér hapjen e
Departamentit t&€ Gjuhéve té¢ Huaja).

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né “Gjuhé& Angleze”
ofrohet né pérputhje me Kuadrin Ligjor pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor (Ref.Ligji Nr.80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
¢ Shqipérisé”) dhe n& pérputhje me qéllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fush&n e veprimtarisé s& tij (Ref.1.1 Statuti i UE,
(Neni 2-Misioni i UE); Ref.1.3 Strategjia ¢ UNIEL)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim t&

GVJ konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paragitur n§¢ DVV,
se Programi "Bachelor” né "Gjuh& Angleze" &shté program i Ciklit t&
Paré t&¢ Studimeve i organizuar me koh&zgjatje normale 3 vite
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strategjisé€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

akademike dhe me nj& total 180 Kredite (ECTS), i cili ofrohet nga
Departamenti i i Gjuh&ve t& Huaja, (DGJH), Fakulteti i Shkencave
Humane. GVIJ konstaton se programi i studimit Bachelor n& "Gjuhé
Angleze" &shté hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té
veprimtarisé sé Strategjisé s& Zhvillimit Institucional, 2020-2024, e
cila bazohet n& nenin 57, pika 7, t& Kushtetutés, n& ligjin nr.80/2015
daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né |
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé" (Ref. 1.3
Strategjia e UNIEL). : |
GVJ evidenton se programi i studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”
ofrohet dhe zbatohet n& pérputhje me Statutin dhe Rregulloren
Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, Rregulloren e
Fakultetit t& Shkencave Humane (Ref. 1.4 Rregullore e organizimit
dhe funksionimit UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH-sé), si dhe
Rregulloren e Programit t& studimit Bachelor né “Gjué Angleze”. Kjo
rregullore synon formimin e specialistéve t& larté né pérputhje me
prioritetet e zhvillimit t& vendit, garanton pércjellien e dijeve
népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, dhénien e njohurive
t¢ thelluara né gjuhén angleze npérpérmjet  gérshetimit t&
informacionit shkencor pér kulturén, letérsin€ dhe historing Britanike
dhe Amerikane, duke i aftésuar studentét né fushén dhe drejtimin
akademik t& studimit t€ gjuh&s angleze, duke i mundésuar atyre
zgjedhjen e programeve t& studimit t& Ciklit t& Dyt& dhe t& Treté, pas
pérfundimit t& tij (Ref.1.8 Regullore e programit te studimit).

Kriteri 4. Institucioni
‘demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

GVJ konstaton se Institucioni i Arsimit t& Larté publik "Universiteti i
Elbasanit", &shté licencuar me _\’%ndim t&¢ Késhillit t8 Ministrave
Nr.414, dt. 12.11. 1991 pas riorganizimit t& kryer né vitin 1991, duke
kaluar nga kategoria “Instituti i Lart& Pedagogjik”, (1971-1991), né
statusin “Universitet” (Ref. 3. -Procedura ASCAL- T& dhénat
Institucionale,"Shkresé Pér vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.

414, dt. 12.11.1991). UE ka né& pérbérje t& tij 5 njési kryesore: a.|

Fakulteti i Shkencave te Natyrés; b. Fakulteti i Shkencave Mjek&sore
Teknike; ¢. Fakulteti i Shkencave Humane; d. Fakulteti i Shkencave té
Edukimit; e. Fakulteti Ekonomik. N& nivel njésie kryesore, struktura
akademike pérbéhet nga: a. Asambleja e personelit Akademik; b.
Dekanati; c. Dekani; d. Zévendé&sdekani/ét, t& cilat jan& né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”, i cili
ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Humane, DGJH (Ref.1.1 Statuti i |
UE). GV konstaton se Dega e Gjuh&s Angleze &shté hapur n& UE me
VKM Nr. 300 datg 21.06. 1994 dhe ka qené aktive q& nga hapja e saj
(Ref. 1.24 Urdhri pér hapjen e programit té studimit “Bachelor
né Gjuhé Angleze”. Ref. 121 Vendimi pér hapjen e
Departamentit t€ Gjuhéve té Huaja).

GVIJ konstaton se FSHH ka njé& numér total (87) personel akademik,
nga t& cilét personel akademik efektiv (PAE) (49), personel akademik
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me kontraté (PAK) (38) dhe (1) personel ndihmés akademik (Ref.
Aneks tabela Nr.l. Numri i personelit akademik pér ¢do njési
bazé).

Profesorati i Departamentit t& Gjuhéve t&€ Huaja, pér vitin akademik
2021-2022, pérb&het nga 46 PAE né total, nga t& cilét (24) personel
akademik efektiv (PAE), t& kategorive:

- Profesor i asociuar (2)

- Doktor i shkencave (19)

- Docent (1)

- MSC (2)

- (1) pesonel ndihmé&s akademik

Titujt dhe grada shkencore lidhen ngusht& me fushén e mésimdhénies,
né t& cilén lektorét jané angazhuar.

Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté (PAK), DGJH ka né
total: (21) PAK, nga té& cilét Prof. Dr. (1); Dr.(1), MSc. (19) (Ref.
Aneks RVB, Tabela pérmbledhése pér stafin akademik t&é
Programit té studimit Bachelor "Gjuh& Angleze' Tabela 1). Stafi
akademik i kétij programi studimi ka angazhim t€ vazhduesh&ém né
fushén e kérkimit shkencor (Ref. 3.18 Té dhéna t&€ plota pér
kérkimin shkencor té stafit akademik).

GV]J konstaton se UE &shté certifikuar nga Bordi i Akreditimit p&r
akreditimin institucional pér gjashtg vite me Vendim Nr. 49, dt.
27.11.2020 dhe demonstron se ka p&rvojén, kapacitetet dhe burimet €
duhura pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né “Gjuh&
Angleze”. (Ref. 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional).

Kriteri 5.Fusha €
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésis¢ kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GVJ konstaton se Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i
Shkencave Humane, Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”,
ofron programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”, pérpos
programeve t& tjera Bachelor t& studimit pér gjuhét e huaja si ajo
italiane, gjermane dhe frénge, si dhe njé program dyvjegar profesional
jouniversitar “Operator Turistik ne Gjuhé Gjermane”, (Ref. Aneks,
Tabela 3, Te dhena Tabelore per numrin e programeve ne ciklin e
I-re, te II-te dhe te ITI-te te studimeve, ge ofrohen ne Njesine
pergjegjese). Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”,
ofron 180 kredite, realizohet me kohé t€ ploté né tre vite akademike, i
pérket nivelit 6 t& Korniz&s Shqiptare te Kualifikimeve (KSHK) (Ref.
1.37 Korniza Shqiptare e Kualifikimeve). GVJ konstaton se plani
mésimor i kétij programi studimi pérmban veprimtarité¢ formuese t&
kategorive (A-E) me Iéndét pérkatése sipas VKM 41, “Pér elementét e
programit t& studimit t€ ofruara nga ITAL-t€”, t€ cilat jan€ t&
kodifikuara dhe p&rmbajné kreditet pérkatése. Ky program studimi
pérfshin fusha ndérdisiplinore t& tilla si: stilistiké, letérsi amerikane
dhe britanike, histori dhe civilizim amerikan e britanik (Ref. 1.9
Pasqyrimi i Kodifikimit t&¢ Léndéve t€ Programit t€ Studimit
FSHH; Ref. 3.15 Korniza konceptuale ¢ programit t& studimit
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“Bachelor né gjuhé angleze”. Ref. 3.16 Plani mésimor i programit
té studimit “Bachelor n& gjuhé angleze”). Referuar dokumentacionit
né Dosjen ¢ Vetévlerésimit, GVJ véren se diploma e pérfituar né
pérfundim t& programit t& studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze”
&shté regjistruar me Urdhér MASH, Nr.266, dt.10.08.2009 me formén
Diplomé& e Nivelit t¢ Paré (DNP) ofruar nga FSHH, Universiteti
"Aleksandér Xhuvani" Elbasan. (Ref. Té dhénat institucionale
ASCAL, Urdhér Nr.266, dt.10.08.2009 “Per regjistrimin e formes
se diplomave te nivelit te pare (DNP) te Universitetit " Aleksander
Xhuvani”, Elbasan). Referuar informacionit n& RVB, dhe
dokumentacionit shoqérues t& tij, GVJ konstaton se diploma &sht&
regjistruar me numrin unik té identifikimit 000091 né regjistrin e
diplomave te regjistruara n& MASR né Republikén e Shqiperisé, mé
daté 11.05.2018. GVJ véren se ky kod shprehet me pé&rcaktimin
Diplomé t& Nivelit té Paré né “Gjuh&n Angleze” (Ref. 1.25 Shkresa e
MASR per Kodin e programit te studimit).

GV]J konstaton se UE ka pérditésuar me vendim t& Senatit akademik
Nr. 18 dt. 22.07.2021, miratimin e pérmbajtjes dhe formés sé&
diplomave qé& léshohen nga ana e institucionit né pérputhje me
Udhézimin nr. 10 dt. 30.3.2020, (Ref. 1.31 Miratimi i pérmbajtjes
dhe formés sé diplomés nga UNIEL). Nga dokumentacioni i
paragitur né DVV, GVJ konstaton se UE, pas kétij vendimi, &shté né
proces pér regjistrimin e p&rmbajtjes dhe formés s¢ diplomave né
Qendrén e Shérbimeve Arsimore sipas udhé&zimit pér Kodin e
Programit t€ studimit (Ref.127 Udhézim pér pércaktimin e |
elexaentéve pérbérés, formén e diplomés dhe procedurés sé
regjistrimit nga MASR).

Konkluzione

Grupi i vierésimit té jashtém (GV.J) konstaton se Institucioni i Avsimit
té Larté publik Universiteti 1 Elbasanit "Aleksandér Xhuvani®, i
licencuar me Vendim té Késhillit té Ministrave Nr.414 dt. 12.11. 1991
ka hapur degén e gjuhés angleze me VKM Nr. 300 daté 21.06. 1994, e
cila ka gené aktive gé nga hapja e saj. GVJ evidenton se Programi i
studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” ofrohet nga Departamenti i
gjuhéve té Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, UE dhe zbatohet né
pérputhje me kuadrin ligior pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé, si edhe me kuadrin rregullator (é brendshém té
Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Programi i studimit
“Gjuhé Angleze”, i cili i pérket nivelit 6 t¢ Kornizés Shqiptare te
Kualifikimeve (KSHK) ofrohet dhe zbatohet né pérmbushje té misionit
té institucionit dhe strategjisé sé zhvillimit té tij. GVJ konstaton se
FSHH ka njé numér total personel akademik (87), nga té cilét
personel akademik efektiv (PAE) (49), personel akademik me kohé té
kufizuar (PAK) (38) dhe (1) personel ndihmés akademik. GVJ
konsaton se Universiteti i Elbasanit éshté né proces pér pérmbushjen
e detyrimit ligior pér kodifikimin dhe regjistrimin e diplomave té
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léshuara nga UE pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé

Angleze” sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare (defyrimi i

regjistrimit sé formés sé diplomés né Regjistrin Shtetéror né Qendrén

e Sheérbimeve Arsimore, QSHA sipas Udhézimit MASR, Nr.10.
dt.30.03.2020).

S ik
Kriteri 1. Institucioni pér

hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé€ tyre.

dhe informacionit t&

mentacionit né DVV
paraqitur né RVB, konstatohet nga GVJ se UE ka ngritur njé strukturé
t& qarté dhe t€ ploté organizative, e cila né nivel institucioni pérmban
strukturat akademike: Senati Akademik i UE-s&, Rektorati, Rektori,

Nga'v

Z&v.Rektor/ét; struktura ndihmés akademike me Kkarakter
administrativ si: Drejtoria e Koordinimit dhe Marrdh&dhénieve me
Jashte, Drejtoria e Kurikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisg,
Drejtoria Juridike, Ké&shillimit t& Karrierés dhe ALUMNI, Drejtoria e
BNIJ, Drejtoria e Bib!'otek&s. Strukturat administrative jané: Bordi i
Administrimit, Administratori i Institucionit, Drejtoria Ekonomike,
Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve, Auditi i brendshém. Té
gjitha kéto struktura operojné né pé€rputhje me parashikimin e
funksioneve dhe kompetencave t& secilés strukturé né Rregulloren e

| organizimit dhe funksionimit UNIEL (Ref. 1.4 Rregullore e

organizimit dhe funksionimit UNIE; Ref. 1.10 Struktura
organizative e UNIEL).

GVJ konstaton se institucioni ka hartuar rregullore t€ posagme pér
organizmin dhe funksionimin e institucionit, n& tre nivele: né nivel
institucional, n& nivel njésie kryesore dhe n& nivel njésise bazé (Ref.
1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL) me géllim
ngritien e marrédhénieve t& frytshme t& bashképunimit nép&rmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé pérgjegjésive
pérkatése, Secila prej njésive kryesore dhe bazg, funksionon né
pérputhje me funksionet dhe kompetencat e parashikuara né
Rregulloren e UE-s¢, por edhe né Rregulloret pérkatése t€ secilés
njési, (Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH-se; Ref. 1.14 Rregullore e

| Departamentit té Gjuhéve t& Huaja). GVJ konstaton se UE kryen

analizén e vazhdueshme t& punés sé strukturave t& institucionit, duke
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nxjeré pérfundime n& varési t& realizimit t& objektivave pér ¢do njési
kryesore (5 Fakutetete) dhe njési bazé (25 Departamente), duke dhéng
rekomandime e detyra né vijueshméri t& procesit akademik né UE.
(Ref. 1. 11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021).

Kriteri 2. P&r realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huayj.

GV konstaton se n& mbéshtetje t& realizimit t& objektivave t& procesit
mésimor dhe objektivave formues t& studentéve, té parashikuar né&
rregulloren e programit t& studimit (Ref. 1.8 Rregullore e programit
té studimit “Bachelor né Gjuh& Angleze”; Ref.1.2 Rregullore e
studimeve te UNIEL), UE ka vendosur marrédhénie bashképunimi si
brenda dhe jashté vendit. Konkretisht, UE ka lidhur 25 marréveshje
bashk&punimi jashté vendit me institucione t& arsimit t& larté t& llojit:
“universitet”, “kolegj”, “institute”; 43 marr&veshje bashk&punimi me
institucione brenda vendit t& llojit: ‘universitet’, ‘akademi’, ‘kolegj’,
‘institucioneve publike si: Bashki, Prefekturd, Gjykaté, ‘Kuvendi i
SHqipéris€’, *fondacione’ dhe ‘organizata’. GVJ konstaton se UE ka
patur tregues dometh&nés né kuadér té ndékombétarizimit té
programeve t& studimit. UE ka lidhur 48 rharrc':'veshje_ me
universitete/akademi/qendra studimore n& 15 shtete t& huaja né kuadér
t& Programeve t& mobilitetit Erasmus +, t& cilat kané mund&suar
mobilitetin e stafit akademik, konkretisht pér vitin akademik 2020-
2021 né leévizje hyrése (7) (incoming) dhe dalése (19), (outgoing).
Lidhur me mobilitetin e studentéve, né drejtimin dalés (outgoing) UE
ka patur 28 studenté dhe né até hyrés, (incoming), UE ka patur 2
studenté. (Ref 1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021; Ref.
130 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit.pdf). ,b(}VJ vleréson se objektivat e
procesit mésimor dhe objektivat formues t& studentéve jané
p&rmbushur né& kuadér t€ zbatimit t& maréveshjeve t& bashképﬁnimit
qé UE ka vendosur.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

Pér realizimin e Programit t& studimit Bachelor né “‘Gjuhé Angleze”,
GV konstaton mbéshtetur né RVB dhe dokumentacionin shogérues
s¢ UE demonstron se ka lidhur marréveshje té¢ posagme me
institucione, institute kérkimore, kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale, por té cilat nuk jan& lidhur
posagérsisht pér programin e studimit Bachelor né Gjuhé Angleze,
pasi ky program studimi nuk e ka t& pérfshiré praktikén profesmnale
né planin mésimor té tij.

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashk&punimit n& funksion

GVIJ konstaton se departamenti i gjuhéve t& huaja , i cili ofron
programin e studimit Bachelor ng “Gjuh& Angleze”, harton raporte
analitike t€ pérfitimeve t& marérveshjeve t& bashképunimit, nga t&
cilat rezulton se stafi kademik i DGIH, i cili ofron programin e
studimit, ka mar€ pjes€ n€ 12 projekte shkencore, kryesisht jashté
vendit. (Ref. 1.30 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve
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té realizimit t& programit t&
studimit.

nga marréveshjet e bashképunimit; Ref. 1.28 Raport pér
veprimtarin€ e programit t€ studimit “Bachelor né Gjuh&
Angleze” pér periudhén 2016-2022) .

GVI u informua nga vizita né institucion, né takimin me drejtuesin e
departamentit t& gjuh&ve té huaja, se pedagogét e kétij programi
studimi, pérve¢ mobiliteteve né kuadér t& projekteve ndérkombétare,
u jepej mundésia pér t& 1évizur dhe bashképunuar me institucione me

€ cilat UE ka lidhur marréveshje mirékuptimi pér qéllime akademike

si: ndjekja e konferencave kombétare/ndérkombétare, angazhimi né
procesin mésimor né IAL té huaja/vendase, si edhe angazhimin ng
borde editoriale apo komitete vlerésuese shkencore té revistave
shkencore t& huaja ose n& vend (Ref. Takimi né institucion; Ref.
1.30 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit; Ref 1.11 Analiza vjetore
institucionale 2020-2021).

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka hartuar rregullore t¢é posacme pér
organizmin dhe funksionimin e institucionit, né tre nivele: né nivel
institucional, né nivel njésie kryesore dhe né nivel njésise bazé, me
géllim ngritien e marrédhénieve 1é frytshme té bashképunimit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelil, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése. UE ka vendosur marrédhénie bashképunimi
si brenda dhe jashté vendit. Konkretisht, UE ka lidhur 25 marréveshje
bashképunimi jashté vendit me institucione t¢ arsimit t¢ larté té
Hojit: “universitet”,  “kolegj”,  “institute”; 43  marréveshje
bashképunimi me institucione brenda vendit t¢ llojit: ‘universitet’,
‘akademi’, ‘kolegj’, ‘institucioneve publike si: Bashki, F.Prefekmré,
Gjykaté, ‘Kuvendi i Shqipérisé’, ‘fondacione’ dhe ‘organizata’ . GVJ
konstaton se UE ka patur  tregues domethénés né kuadér té
ndékombétarizimit t¢ programeve té studimit. UE ka lidhur 48
marréveshje me unfvefsitefé/akaﬁérﬁf/qendm studimore né 15 shiete
¢ huaja né kuadér t¢ Programeve té mobilitetit Erasmus +, té cilat
kané mundésuar mobilitetin e stafit akademik, konkretisht pér vitin
akademik 2020-2021 né lévizje hyrése (7), (incoming) dhe dalése (19),
(outgoing). Lidhur me mobilitetin e studentéve, né drejtimin dalés
(outgoing), UE ka patur 28 studenté dhe né até hyrés, (incoming), UE
ka patur 2 studenté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e
studimit jan& t& organizuara
né l€ndé e module. Elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas ng
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Struktura organizative e programit té studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”
mbéshtetet né bazén ligjore t& pércaktuar né¢ LAL, nr 80/2015 dhe Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&€ Krediteve dhe siguron
vlerésimin e l&ndéve dhe moduleve me kredite (ECTS). Cikli i parg i
studimeve Bachelor n& “Gjuh& Angleze” shtrihet pérgjaté tre viteve
akademike dhe studentét sigurojné 60 kredite pér secilin vit (180 né total).

Pas shqyrtimit t& materialit plot&sues t& pérfshirg né DVV, GVIJ konstatoi se
né planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”
pércaktohen ndarjet e l&nd&ve né semestra, numri i krediteve pér secilén
1&éndé dhe numri i oréve té& zhvilluara brenda dhe jasht& auditorit. Programi i
studimit mbéshtet né rregullat, procedurat dhe detyrat e pércaktuara né
rregulloren e programit t& studimit. [Ref. 3.16 Plani mésimor pér
programin e studimit; Ref. 1.8 Rregullore e programit té studimit, kreu
II1, neni 10, pika 3; Ref 3.17 Programet mésimore t& léndéve|

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike &
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Pas shqyrtimit t€ planit mésimor t& programit t& studimit pjesé e
dokumentacionit t& bashkangjitur né dosjen e vlerésimit dhe pas
takimeve t& zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
programi i studimit Bachelor n& “Gjuhé Angleze” pérmes léndéve dhe
modulevt: synon t& krijojé njé formim t& ploté& gjuh&sor dhe kulturor t&
studentéve, duke u ofruar atyre njé gamé té gjeré fushash studimi si
gjuhési, komunikim, pérkthim etj. Pé&rzgjedhja e fushave dhe
disiplinave u jep mundé&si studentéve q& né nivel praktik, t& vené né
zbatim njohurité e tyre n&€ pérputhje me kérkesat e tregut t& punés,
kryesisht n& fushén e turizimit, medias, pérkthim-interpretimit,
administratés publike, institucioneve private, sektorit t& komunikimit
etj. Formimi gjuh&sor i studentéve sigurohet p&rmes marrjes sé
njohurive t& thelluara né disa fusha dhe disiplina t& studimeve
gjuh&sore dhe letrare. Studentéve u jepet mundésia pér té pérvetésuar
njé gjuhé t& huaj t& dyt&. Grupi i l&ndéve me zgjedhje &shté i pérshatur
me nevojat dhe kérkesat e studentéve. [Ref. 1.8 Rregullore e
programit té studimit, kreu 1, neni 3; Ref. 3.16 Plani mésimor pér
programin e studimit]

Kriteri 3. Programet e
studimit kang t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkeéén pérkatése

GV]J konstaton se struktura e planit mésimor éshté hartur n& pérputhje me
pércaktimet e b&ra né VKM nr. 879/2019 [Ref. 1.2 Rregullore e studimeve

UNIEL; Ref. 2.5 VKM nr. 879, daté 18.12.2019]. Ndarja e veprimtarive
né kategori formuese &shté parashikuar si mé poshté;

Kategoria Tipi IAL Standardi
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né kredite.

A Léndé Bazé 189% | 15-20%
B Léndé karakterizuese | 51.1 % | 50-55%
=0 L.endc iy 13.3% 2= 13 o)

/ integruese
D Lé&ndé plotésuese 133% [10-15%
Detyrime 5 o
E pérmbyllése 34% 3=5%

[Ref. 3.16 Plani mésimor pér programin e studimit; Ref. 3.12 Modeli i
suplementit t& diplomé&s, pika 4.2; Ref. 1.8 Rregullore e programit té
studimit]

Kriteri 4. Programi i studimit
ka t€ pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& pércjellé pé&rmes DVV, GVI]
konstatoi se megjithése ndarja e l&ndéve sipas kategorive t&€ paragitur
né planin mésimor &shté konform VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 pér
“Elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart€”, né té nuk éshté parashikuar njé léndé “praktiké
profesionale” né kategoriné “D”.

GVJ vieréson si mangési né ofrimin e njé programi cilésor, mungesén
e praktikés profesionale prané institucioneve t¢ lidhura me objektivat
e kétij programi studimi.

Detyrimet pérmbyllése t& studentit kryen né pérputhje me pércaktimet
¢ parashtruara né& rregulloren e hartuar nga njésia kryesore dhe né
rregulloren e programit t& studimit dhe realizohen pérmes mbrojtjes s&
punimit t& punimit t€ diplomés (student€¢ me mesatare mbi 8.5) ose
provimit t& formimit.[Ref. 1.7 Rregullore ¢ Fakultetit t&é Shkencave

| Humane, Kreu IX, neni 57, 58 Ref. 1.8 Rregullore e programit té

studimit, kreu VI, neni 25, pika 2, neni 26, pika ; Ref. 3.15 Korrniza
konceptuale e programit té studimit|

Kriteri 5.Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté
me status t& vecanté
realizohen né pérputhje me
ligjin e arsimit t& lart€ dhe
specifikat pérkatése, &8
pércaktuara me udh&zim t&
ministrisé pérgjegjése pér

GVIJ konstatoi se financimi i studentéve nga institucioni i arsimit t&
larté pérfshin dy kategori; studentét me rezutate t& shkélqyera dhe
studentét q& pérjashtohen nga tarifa e studimit né p&rmbushje t&
kritereve t¢& pércaktuara nga aktet nénligjore. Vendimi i Bordit t&
Administrimit pé&rcakton edhe procedurat q& duhet t& ndigen pér
rregjistrimin. [Ref. 2.1 Vendimi i Bordit té Administrimit pér
bursat dhe pérjashtimet]
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arsimin.

Kriteri 6.Programet e
studimit Bachelor, q& ofrohen
né t& njéjtén fushé studimi, -
cikél si dhe me t& njéjtén
emértesé, duhet t&€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né
nivel, s& paku 70 pér gind.

GVJ pasi shqyrtoi dokumentacionin ploésues t& véng né dispozicion
nga GVB konstatoi se plani mé&simor i zbatuar pér programin e

“studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” &shté hartuar né pérputhje me

pércaktimet e béra né LAL 80/2015 dhe siguron pérputhjen né
emértesé dhe pérmbajtje né masén e parashikuar né ligj duke
mundésuar njohjen dhe transferimin e studimeve nga ky institucion
drejt IAL-ve t& tjera. [Ref. 3.16 Plani mésimor pér programin e
studimit; Ref. 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL; kreu VI, neni
50,51,52,53] !

Kriteri 7.Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. M& tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” mban kodin GJA.
Ky kod shogérohet me akronimet pérkatése pér secilén 1éndé/ [Ref.
3.16 Plani mé&imor pér programin e studimit; Ref. 1.9 Pasqyrimi i
kodifikimit t& léndéve té¢ programit t€ studimit]

Kriteri 8. Programet e
studimit mund t&€ jen& edhe
programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé
institucioneve t&€ arsimit t&
larté, venctas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

N/A

Konkluzione

GVJ gjykon se programi i studimit mbéshtet né rregullat, procedurat
dhe detyrat e pércaktuara né rregulloren e programit té studimit.

| Plani mésimor i zbatuar pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé

Angleze” éshté hartuar né pérputhje me pércaktimet e béra né LAL
80/2015 dhe siguron pérputhjen né emértesé dhe pérmbajtje né masén
e parashikuar né ligi. Ky program, pérmes léndéve dhe moduleve
synon té krijojé njé formim té ploté gjuhésor dhe kulturor té
studentéve, sikurse dhe u krijon mundési qé né nivel praktik, njohurité
e tyre 1¢ vihen né zbatim né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
GV konstaton se struktura organizative e programit té studimit Bachelor né
“Gjuhé Angleze” éshté hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, né té
nuk éshté parashikuar njé Iéndé “praktiké profesionale” né
kategoriné “D”, bazuar te VKM Nr. 41, dat¢ 24.10.2018 pér
“Elementet e programeve 1€ studimit ¢ ofruara nga institucionet e
arsimit té larté”. GVJ vleréson si mangési né ofrimin e njé programi
cilésor, mungesén e praktikés profesionale prané institucioneve té
lidhura me objektivat e kétij programi studimi.
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kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze” ofrohet nga

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, si njési baz&, pjesé¢ pérbérése e
strukturés organizative t€ Fakultetit t& Shkencave Humane. GVJ
konstaton se funksionimi dhe organizimi i njésisé kryesore Fakultetit
t& Shkencave Humane dhe njésive bazé t& tij kryhet né pérputhje me
detyrimet ligjore dhe aktet nénligjore t€ pércaktuara né LAL
80/2015, udhézimit 27/2016 t& MASR sikundér dhe me statutin dhe
rregulloren e UE-sé . [Ref. 1.1 Statuti i UNIEL: Ref. 1.4 Rregullore
e organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL; Ref 1.14 Rregullore e
deparamentit]

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja pérfshin né strukturén e tij katér
grupe mésimore/kérkimore shkencore. Personeli akademik i DGJH-sé
pérbéhet nga 24 pedagogg efektivé. :

Grupi mésimor i gjuhés angleze ka né pérbérjen e tij 14 pedagogé
efektivé, t&¢ cilét mbulojné ngarkesén mésimore t& programit t&
studimit Bachelor né¢ “Gjuh& Angleze” né masén 100%. [Ref. 1.8
Rregullore ¢ programit té studimit, kreu 2, neni 9; Ref. 4.18
Ngarkesa mésimore pér vitin akademik 2021-2022]

Bazuar tek dokumentacioni mbéshtetés i véné n& dispozicion nga
GVV, GVIJ konstaton se pér vitin akademik 2021-2022 t& dhénat pér
stafin akademik t& grupit mé&simor t& gjuh&s angleze pasqyrohen si
mé poshté ;

;}I:'gul_gii e mésimor i gjuhés bR
Prof. Dr. -
Prof. As.Dr. - |
Dr. / PhD. B
MSec. 1
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Né total 14

Me qéllim pérmbushjen e ngarkesés mésimore pér nevoja t&
programeve € tjera t& studimit t& UE, p&r vitin 2022-2023 grupi
mésimor i gjuhés angleze ka angazhuar 13 pedagogé PAK. [Ref. 2.6
Urdhér nr. 121, Pér emérimin e personelit akademik me kohé t&
pjesshme pér vitin akademik 2022-2023]

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mé&simore,
laboratorike e klinike, etj.

Bazuar te materiali i pércjellé p&rmes DVV dhe vizitave t€ kryera
prané institucionit, GVJ konstaton se né mbéshtetje t€
miréfunksionimit t& veprimtaris¢é mé&simore, FSHH-ja ka vé€né né
dispozicion t¢ DGJH-s& njé personel ndihmésakademik(laborant),
ndérsa gjaté takimeve t& kryera né mjediset e sekretaris€ mésimore
u konstatua se sekretaria mé&simore kryente funksionet administrative
né pérmbushje t& nevojave t& t& gjithé FSHH-s&. GVIJ verifikoi
gjaté vizités né institucion regjistrin themeltar t& studentéve, regjistrin
e arritjeve akademike dhe regjistrin e léshimit t& diplomave dhe
certifikatave. [Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit
té UNIEL]

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili
gshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Detyrat dhe funksionet e pérgjegjésit t& njésisé bazé jané pércaktuar
né rregulloren e organizimit t¢ UNIEL. Pérgjegjési i departamenit
organizon, koordinon dhe siguron miréfunksionimin e veprimtarisé
brenda njésisé duke p&rmbushur detyrimet ligjore t€ pércaktuara sipas
ligjit nr 80/2015. Pérgjegjési i departamentit ngarkohet me detyra q&
lidhen me organizimin e planit m&simor dhe rregullores s& programit,
menaxhimin - materalit mésimor dhe infrastrukturés mbéshtetése,
mbikqgyrjen e procesit mésimor, organizimin e veprimtarive shkencore
dhe koordinimin me njésit¢ e tjera t&¢ FSHH-s& etj. [Ref. 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL]

Konkluzione

GVJ konstaton se funksionimi dhe organizimi i njésisé bazé (DGJH),
struktura pérgjegjése qé ofron programin e studimit Bachelor né
“Gjuhé Angleze”, mbéshtetet né detyrimet ligjore dhe akiet nénligjore
t¢ pércaktuara sipas legjistlacionit né fugi. Né pérmbushje &
parashikimeve ligjore, personeli akademik i grupit mésimor té gjuhés
angleze, i pérbéré nga 14 pedagogé efektivé, mbulojné ngarkesén
mésimore té programit té studimit Bachelor né “Gjuhé angleze” né
masén 100%. Né mbéshtetje té menaxhimit té veprimtarisé mésimore
t¢ ketij programi studimi, funksionon sekretaria mésimore dhe
personeli ndihmésakademik. Pérgjegjési i departamentit pérmbush
detyrat e pércaktuara né bazén ligjore dhe koordinon, menaxhon,
mbikqyr dhe organizon veprimtariné mésimore, shkencore dhe
administrative.
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Kriteri 1.
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té parg, disponojné '
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pé&rmbajtjen € programeve
t& studimeve,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVV, pércjellé pér GVJ, rezulton se.
njésia pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor n& “Gjuhé
Angleze”, DGJH-ja siguron dhe ofron informacionim e nevojshém né
lidhje me programin e studimit, planin mé&simor, rregulloren e
programit sikurse dhe jep t& dhéna t& detajuara mbi objektivat,
pérshkrimin e programit, element&t pérbérés t& tij, strukturén
akademike pérgjegjése dhe strukturat mbéshtetése, kriteret e pranimit,
stafin akademik, programin [&ndor, ményrat e vlerésimit dhe
diplomén. [Ref 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL]

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
l&ndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
|éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Mbéshtetur tek t& dhénat e pércjella pérmes DV'V, konstatohet se plani
mésimor dhe rregullorja e programit t€ studimit strukturon dhe detajon
organizimin ¢ programit mésimor n& l&nd€ module, aktivitete
formuese dhe praktike né pérputhje me detyrimet ligjore né fuqi.[Ref.
3.16 Plani méimor pér programin e studimit]

Po sipas t& njéjtave burime, GVJ véren se veprimtarité¢ formuese
ndahen né léndé té detyrueshme dhe me zgjedhje dhe klasifikohen
sipas kategorive; '

- Kategoria A, Léndé bazé: 34 kredite, (6 1éndé té detyrueshme);

- Kategoria B, Léndét karakterizuese 92 kredite (23 1&ndé t&
detyrueshme);
- Kategoria C, Léndét ndérdisiplinore: 24 kredite (5 léndé me
~ pérzgjedhje); i '

- Kategoria D, Léndét plot€suese, 24 kredite (5 1&ndé me
pérzgjedhje): ;

- Kategoria E, Detyrimet pérmbyllése, 6 kredite

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GVJ konstaton se kushtet dhe Kriteret e pranimit t€ studentéve né kété
program studimi pércaktohen né rregulloren e IAL-s& [Ref 1.2 Rregullore
e studimeve UNIEL, kreu 2, neni 14; Ref. 1.1 Statuti I UNIEL; Ref
1.23 Vendim pér miratimin e kritereve t&¢ pranimit né programin
e studimit) :

Pérgjegjési i njésisé baz& pércakton kuotat dhe kriteret e pranimit dhe
ia paraqet dekanatit pér ndjekje t€ procedurave t& métejshme. Pas
shgyrtimit t& dokumentacionit plotésues t&¢ DVV, rezultoi se Statuti i |
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Universitetit dhe Rregullorja e institucionit pércakton gjithashtu dhe
procedurat q& duhen ndjekur pér transferim dhe ekuivalentim t&
studimeve. [Ref 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, kreu 2, neni

14; Ref. 1.1 Statuti I UNIEL; Ref 1.22 Vendim p& r miratimin e
| kritereve t& pranimit né programin e studimit] : 28 o

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén 1&ndé pér praktikat, -
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé&
komponent&t formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Pasi shqyrtoi dokumentacionin e p&rfshiré ngé DVV, GVJ konstatoi se
né planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor ng¢ “Gjuhg
Angleze” pércaktohet qarté organizimi i léndéve né semestra( 6
semestra me nga 15 javé secili) sikurse dhe ngarkesa mésimore né
auditor e cila pérllogaritet me 700 oré dhe puna individuale e studentit
800 or&(1500 oré né total). Referuar t& dhénave statistikore t& marra
pérmes DVV rezulton se ngarkesa totale n& auditor pér studentét e
programit Bachelor n& “Gjuh& Angleze” &sht& 850 leksione; 1090
seminare, 45 ushtrime/laboratoré. :

Programet l&ndore (syllabus-et) pérfshijng¢ né pé&rmbajtjen e tyre
elementé specifiké t& lidhur me numrin e leksioneve/seminareve,
detyrave t& kursit, projekteve, eseve dhe provimeve. N varési té
natyrés dhe pérmbajtes s& léndés pércaktohen edhe rregullat e
frekuentimit, sistemi dhe ményra e vlerésimit sikurse dhe forma e
provimit.[Ref. 3.17 Programet mésimore t&é léndéve] :

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe

| arkivohet dosja e ploté.

GVJ konstatoi p&rmes dokumentacionit dhe takimeve t€ kryera me
personelin akademik se programet [€ndore pérditésohen pérpara
fillimit t& ¢do viti akademik. P&rmbajtja e tyré;. sikurse dhe plani
mésimor rishikohet dhe pérmir&sohet né ményré periodike. Ndryshimi
dhe pérditésimi vjen si nevojé pér pérshtatje ndaj ndryshimeve %@
vazhdueshme t& tregut t& punés ose dinamikave t€ brendshme t€
zhvillimit.[Ref 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, kreu 2, neni 20]

Konkluzione

GVJ konstaton se organizimi dhe strukturimi i planit mésimor dhe
rregullores sé programit né léndé, module, aktivitete formuese dhe
praktike, éshité kryer né pérputhje me detyrimet ligjore né fuqi. Ndarja
e veprimlarive formuese né léndé té detyrueshme dhe me zgjedhje dhe
klasifikimi sipas kategorive pérkatése éshté bazuar te udhézimet dhe
pércaktimet ligjore. Plani mésimor pércakton qarté organizimin e
léndeve né semestra dhe ngarkesén mésimore. Programet léndore, té
cilat  pérditésohen  periodikisht,  pércaktojné  numrin ¢
leksioneve/seminareve, detyrave té kursit, projekteve, eseve dhe
provimeve, rregullat e frekuentimit, sistemin dhe ményrén e vierésimit
dhe formén e provimit.
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Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e l&ndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Referuar informacionit t& pércjellé pérmes DVV, rezulton se
pérmbajtia e veprimtarive mésimore i ofron studentéve dije t&
thelluara dhe mundési pér formim shkencor né fushén e studimeve
gjuh&sore, letrare, kulturore si dhe aftési praktike né mésimdhénie,
pérkthim dhe komunikim, marrédhgnie me publikun etj. Fal¢ kétij
formimi, studentét e diplomuar né programin e ciklit € paré
Bachelor né “Gjuhé angleze” mund t&¢ vazhdojné studime mé t&
thelluara né¢ programet Master Profesional “Mésues i Gjuhés
Angleze”, Master i Shkencave né “Gjuhési”, Master Shkencor n&
“Trashégimi Kulturore” apo Master n& fushén e gazetaris€ . [Ref. 1.8
Rregullore e programit té studimit, kreu 1, neni 3; Ref. 3.16 Plani
mésimor pér programin e studimit]

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né& kredite € oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t€ t&
nx&nit.

GV]J konstaton se shpérndarja e ngarkesés mésimore gjaté gjithé ciklit
8 paré & studimeve synon pérmbushjen e rezultateve t& t& nxénit dhe
mundéson pajisjen e studetéve me kompetencat dhe shprehité bazé.
Raporti teori-praktiké shpeshheré reflektohet me njé numér t& shtuar
t& oréve t& seminarit, zgjedhje e diktuar nga natyra e 1éndés apo nevoja
pér zhvillimin e veprimtarive praktike gjaté procesit t& m&simdhénies.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1&ndét, raporti teori
praktiké &sht& n& pérputhje me
profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Pas verifikimit t& strukturés s& programit dhe p&€mbajtjes s&
programeve léndoré, GVJ konstatoi se vlerésimi né kété program
studimi kryhet né pérputhje me sistemin europian t€ transferimit t&
krediteve(ECTS) dhe se léndét e ofruara sigurojné rezultate t& t&
nxénit né pérputhie me dhe t€ krahasueshme me standardet
ndérkombétare pér aftési, njohuri dhe kompetenca. Struktura e
progamit Bachelor pérafrohet me programe (€ ngjashme
ndérkombétare, gjé qé& krijon mundési pér shkémbim pérvojash té
stafit akademik dhe t& studentéve, mund&suar nga marréveshjet e
bashképunimit t& nénshkruara brenda programit Erasmus+.

Nga t&¢ dhénat e siguruara pérmes RVV mbi raportin periodik t&
pérfitimeve nga marréveshjet € bashképunimit, GVJ konstaton se p&r
vitin akademik 2021-2022 kan& marr& pjesé n& programet e mobilitetit
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3 student& dhe 5 anétaré t& stafit akademik; pér vitin 2020-2021 1
personel akademik dhe pér vitin 2019-2020 1 pjesétar i stafit.

[Ref. 3.14 Struktura e programeve té studimit t¢ FSHH-s¢ pér t& tri
ciket e studimit; Ref 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, kren VI,
neni 50,51,52, 53 Ref. 1.30 Raporti i fundit periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit]

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

| raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojng
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Dokumentacioni i shqyrtuar pércakton se shpérndarja e l&ndéve
brenda kurrikulés synon arritjen e objektivave formues t& programit &
studimit. Ndarja e kétyre veprimtarive parashikohet né shtojcén nr. 2
t& VKM nr. 41, daté 24.01.2018, ku pércaktohet qarté se pérqindjen
mé t& madhe duhet ta zené 1éndét karakterizuese. Pérqindja e krediteve
qé pércaktojné ngarkesén e l&ndéve &shté shprehur si vijon:

Kategoria A, Léndé bazé: 18.9 %

- Kategoria B, Léndé&t karakterizuese: 51.1%

- Kategoria C, Léndét ndérdisiplinore: 13.3%
- Kategoria D, Léndét plotésuese: 13.3%

- Kategoria E, Detyrimet pérmbyllése; 3.4%

[Ref. 1.8 Rregullore e programit té studimit, kreu 1, neni 3; Ref. 3.16
Plani mésimor pér programin e studimit]

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ l&ndéve
/moduleve) pérditésohen ng
ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t& punés, duke pérfshiré
literaturén bazé& dhe ndihmése
té viteve t& fundit.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit plotésues t&¢ dhéné né DVV dhe
vizitave t& kryera né institucion me personelin akademik, u konstatua
se rishikimi dhe p&rditésimi i programeve léndore behej né¢ ményré t&
vazhdueshme dhe pedagogét synonin pérshtatien e pérmbajtes sé
syllabuseve me politikat arsimore né vend dhe me kérkesat dhe
nevojat gjithmoné e né rritje t€ studentéve. GVI konstaton se struktura
¢ hartimit t& programit léndor péifshin elementét e detyrueshdm t&
pércaktuar né shtojcén 2 t& VKM nr. 41, daté 24.10.2018. [Ref. 3.17
Programet mésimore t& léndéve]

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aft€sive .
dhe kompetencave t€ synuara.

GVJ gjykon se shpérndarja dhe pérmbajtja e [€nd&ve synon
pérmbushjen e objektivave t& parashikuara t&€ programit t€ studimit
Bachelor né “Gjuh& Angleze”. Pérvec dijeve dhe njohurive t& marra
pér fusha t& caktuara studimi, si studime gjuhésore dhe letrare, histori
dhe gytetérim apo p&rkthim dhe interpretim, studentét pajisen me
aftési t& vecganta t& thelluara né pérshtatje me tregun e punés. Programi
kombinon teoring me praktikén duke nxitur tek studentét t& menduarit
krijues dhe kritik. [Ref. 3.16 Plani mésimor pér programin e studimit;
Ref 3.12 Modeli i suplementit té¢ diplomés sé¢ programit té studimit]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e

DVV pérmban informacion t€ detajuar lidhur me pérmbajtjen e
programeve t€ studimit. Dijet dhe njohurité e fituara gjaté studimeve
né ciklin e paré u japin studentéve mundésiné pér vazhdimin e ciklit t&
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métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve n& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

dyté né programet Master Profesional dhe Master i Shkencave.
Formimi profesional i pérftuar né disiplina si pérkthimi, interpretimi
dhe komunikimi i orienton studentét drejt punésimit né sektorg t&
ndryshém si turizém, shérbime, gazetari. Referuar pyetésorit té

Zhvilluar nga veté DGJH me Alumni, GVJ konstatoi se nga 82

persona t& anketuar, 65% ishin t& punésuar né fushén e arsimit
parauniversitar, ndérsa 35% né sektoré t& tjeré si telekomunikacion,
asistent zyre, biznes privat, organizta joqeveritare etj. [Ref. 5.12
Pyetésor i Alumni zhvilluar nga departamenti]

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
té punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit t&
studimit, njésit& pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

GVJ vieréson se né dokumentacionin e pércjellé dhe té shqyrtuar
pércaktohen qarté veprimtarité mésimore té cilat u ofrojné studentéve
dije té thelluara, kompetenca dhe shprehi bazé né kuadrin e formimit
shkencor dhe afiésimit profesional. Objektivat e té nxénit pérmbushen

duke nxitur tek studentét té menduarit krijues dhe kritik dhe duke i

pajisur ata me afiési té vecanta té thelluara né pérshtatje me tregun e

punés.Formimi profesional i pérfiuar né disiplina si pérkthimi,

interpretimi dhe komunikimi i orienton studentét drejt punésimit né

sektoré té ndryshém.

GV]J shqgyrtoi dokumentacionin mbéshtetés t& DVV dhe konstaton se
pérmbajtja e programit dhe pérzgjedhja e léndéve synon té jeté né
pérputhje me zhvillimet né vend dhe kérkesat e tregut t& punés. Pas
vlerésimit t&¢ planit mé&simor, GVIJ véren se pérfshirja e nj& numri
shumé t& madh léndésh me zgjedhje synon t'u krijojé studentéve
mundési mé t€ médha punésimi falé dhe njohurive mé t& thelluara
qé ata marrin ng fusha t& ndryshme studimi si kulturg , art, kérkim
shkencor, marrédhénie ndérkombétare, komunikim, media, studime
gjinore etj. Gjaté takimeve me personelin akademik t€ programit t&
studimit dhe grupin e studentéve u pohua dhe ritheksua nevoja e
pérfshirjes s& kétyre léndéve dhe interesi gjithnj& dhe n& rritje i
studentéve pér kéto fusha interesi. [Ref. 3.16 Plani mésimor pér
programin e studimit]

Duke synuar rritjen profesionale, cilésiné né mésimdhénie dhe

pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ léndéve t€ programit t€ studimit,
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personeli akademik &shté vazhdimisht pjesé e konferencave,
projekteve, trajnimeve, programeve t& shkémbimit, forumeve, brenda
dhe jashté vendit. Bazuar tek t& dh&nat mbi kérkimin shkencor t&
stafit akademik té¢ DGJH, GVJ konstaton se pér vitet akademike
2016-2022, personeli i angazhuar me kohé t& ploté prané késaj njésie,
ka referuar n& 133 konferenca shkencore, ka realizuar 103 artikuj
shkencoré dhe ka marré pjesé né 14 projekte t& fituara nga DPP dhe si
palé e treté. [Ref. 4.17 CV e personelit akademik]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané& né ndihmé t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Né kuadér t& bashk&épunimit mes institucionit dhe studentéve, GVJ
konstaton se angazhimi i tyre kryhet kryesisht pérmes pjesémazrjes ng
Késhillin Studentor, dhe pérfaqésimit n& Senatin Akademik. Zyra e
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni &shté struktura pérgjegjése pér
bashképunimin dhe koordinimin e punés me studentét gjaté periudhés
s&¢ studimeve t& tye dhe pas diplomimit. [Ref.2.2 Lista e studentéve
né Senatin Akademik; Ref. 2.3 Rregullore e Késhillit Studentor;
Ref. 5.12 Pyetésor i Alumni zhvilluar nga departamenti]

GVJ konstaton se falé marréveshjeve t& lidhura mes institucionit dhe
partneréve t&€ ndryshém, studentét e programit t& studimit Bachelor
né “Gjuhg& Angleze” kané marré pjesé¢ né panairin EU4education
si dhe u jepet mundésia q&¢ ¢do vit & angazhohen né Programin
Kombétar t& Praktikave té¢ Punés[ Ref.2.7 Té dhéna pér punésimin
ndér vite FSHH]

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
pérmiré&son, pérdité:on,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pérfshiré ng DVV dhe vizitat e
kryera né institucion me personelin akademik dhe grupin e
studentéve, GVJ pohon se numri i madh i léndéve mé zgjedhje t&
ofruara n& planin mésimor t& kétij program studimi (23 té tilla) éshté
né funksion t& pérmbushjes s& kérkesave dhe nevojave t& tregut t& |
punés. [Ref. 3.16 Plani mésimor pér programin e studimit]

Konkluzione

GV.J vieréson se pérmbajtia e programit dhe pérzgjedhja e léndéve,
vecanarisht atyre me zgjedhje, éshté pérputhje me interesin e
studentéve pér kéto fusha interesi, zhvillimet né vend dhe kérkesat e
tregut 1€ punés. Né kuadér té ngritjes profesionale sé personelit
akademik, PAE i kétij departamenti, ka marré pjesé né konferenca,
projekte, trajnime, brenda dhe jashté vendit. Studentét e programit té
studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” jané té organizuar dhe té
pérfshiré né disa struktura institucionale. Ata gjithashtu kané marré
pjesé né Panairin e Punés dhe jané té angazhuar né Programin
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Kombétar té Praktikave té Punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Kriteri 1. Format e GVIJ konstaton bazuar né dokumentacionin shogérues né DVV dhe
mésimdh&nies, mésimnxénies | informacionin n& RVB, se hartimi i planit mé&simor pér programin
| dhe transmetimit t€ dijeve € Bachelor n& "Gjuhé Angleze" &sht® realizuar né mbéshtetje t& Statutit
njohurive jang leksionet, t& UE-sé (Ref2.1 Statuti i UE-sé, (Neni 48) dhe rregulloreve t€

seminaret, punét laboratorike, | posagme, (Ref. 1.8 Rregullore e programit té studimit “Bachelor
detyrat e kursit/eseté, projektet, | né Gjuhé Angleze”, Neni 10/11/12), t¢ cilat pércaktojn& se programi

praktikat profesionale € studimit t&8 Ciklit t& paré Bachelor né “Gjuh& Angleze” &sht& i
klinike, orét e hapura dhe ¢do | orgenizuar n& 180 kredite sipas sistemit (ECTS), me njé shtrirje | 4
formé tjetér e miratuar nga kohore normale 3 vite akademike dhe veprimtaria m&simore e tij
institucioni. pérmban elementé kryesoré t&¢ mésimdhénies, nxénies dhe

transmetimit t& dijeve dhe njohurive népérmjet oréve teorike dhe
praktike ku pércaktohet ndarja e léndéve/moduleve né: leksione,
seminare, laboratore, detyra e kursi dhe orét e studimit individual, s€
bashku me numrin e krediteve pér 1éndét e ofruara n& programin €
studimit sipas veprimtarive formuese (A-E) / sipas strukturés
mésimore né semestra (sem. [-r& dhe i II-t&), (Ref.3.16 Plani
mésimor i programit té studimit “Bachelor né gjuhé angleze”;
Ref. 3.15 Korniza konceptuale e programit té€ studimit “Bachelor
né gjuhé angleze”; Ref. Aneks RVB, Tabela 9, Plani mesimor i
ndare sipas Veprimtarive Formuese A-E).

Kriteri 2. Personeli akademik | GVJ konstaton nga vizita né institucion se personeli akademik i

respekton dhe u pérgjigjet angazhuar né programin e studimit “Bachelor n& Gjuhé Angleze”, i
larmisé dhe nevojave t& pérgjigiet larmisé dhe nevojave t& studentéve duke iu ofruar forma
studentéve, duke ofruar forma, | alternative t& mé&simdhénies si: krijimi i klasave virtuale t& llojit
ményra, metoda e mundési “forume” , “webinar”, “blogs” n& platforén elektronike Microsoft
alternative t& mésimdhénies e | Teams, t& cilat mbanin peshén kryesore gjaté pandemisé *Covid 19°;
mé&simnxé&nies. dokumentimi i informacionit mé&imor n& forma vizuale népérmjet |
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infrastrukturés q& UE ofron: pérdorimi i laboratoréve pér pérkthim
simultan népérmjet sistemit t& kabinés s& pérkthimit; pérkthimit t&
filmave dhe librave; ndjekja e praktikave “exchange students” duke
mundé&suar vizita né universitete t&¢ huaja; burimet né internet dhe
praktikave mé&simore ndérkombétare, té cilat personeli akademik i ka
pérftuar né shkémbimet e eksperienés qé ka patur me institucione t&
arsimit t& lart& jashté vendit; ndjekja e disa aktiviteteve shkencore
kombétare dhe ndérkombétare (Ref. Vizita né institucion; Ref.3.18
Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik t&
departamentit té gjuhéve t& huaja 2016-2022; Ref. 4.6 Te dhéna
mbi Kkapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit t¢ Shkencave
Humane).

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe:
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit.

UE n& mbéshtetje t& personelit akademik lidhur me p&rmirésimin e
kompetencave didaktike ka arritur t& realizojé pérfitime t& dukshme
népérmjet nénshkrimit t& marréveshjeve t€ bashk&punimit, t& cilat i
kan& mundésuar stafit akademik té departamentit t& gjuhéve t€ huaja
pjesémarrje n& 12 projekte shkencore, kryesisht pér mésimdhénie
jashté vendit, por edhe trajnime. (Ref. 1.28 Raport pér veprimtariné
e programit té studimit “Bachelor né Gjuh& Angleze” pér
periudhén 2016-2022). UE n& pérbérje t& strukturés s€ tij |
organizative, ka ngritur Drejtoring e Koordinimit dhe Marrédhénieve
me jashtg, e cila &sht& pérgjegjése pér ndérkombétarizimin e
programeve t& studimit dhe mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve (Ref.3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve FSHH).
Nga piképamja e infrastrukturés ng rolin q& ajo ka né p&rmirésimin e
kompetencave didakti.ic.e, UE ka pajisur personelin akademik me
kompjutera (desktop) si dhe ka mund&suar akses né internet né zyrat e
tyre (Ref. 4.6 Te dhena mbi Kapacitetet dhe infrastrukturen e
Fakultetit te Shkencave Humane)

GVJ u informua nga vizita né institucion, n& takimin me drejtuesin e
departamentit t& gjuhve t& huaja, se personeli akademik i ketij |
programi studimi, pérveg mobiliteteve né kuadér t& projekteve
ndérkombétare, u jepet mundésia pér t& ndjekur konferenca
kombétare/ndérkombétare me tarifa minimale né kuadér &
nénshkrimit t& marérveshjeve t& bashk&punimit qé UE ka patur me
IAL, né vendin toné dhe jasht& tij. Kryesisht nj& mbéshtetje
domethénése kané qené nga ana e organizatés “ELTA”, dhe pér
botimin e artikujve shkencoré me tarifa t& uléta nga ana e personelit
akademik t& DGJH, GVJ u informua pér revistén shkencore “Journal
Anglisticium”. Gjithashtu personeli akademik ka mundésing (€ maré
pjesé né konferencat e organizuara nga UE, si edhe t& botojé n&
Buletinin Shkencor t& UE-sé. (Ref. Takimi né institucion; Ref. 1.30
Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit; 3.18 Té dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit
akademik t& departamentit t¢ gjuhéve té huaja 2016-2022.pdf Ref
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1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021, Ref. 3.4 Té dhénat
mbi revisten periodike BULETINI UNIEL).

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
‘koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhé&nies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshmériné

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t& .
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

GVJ, népérmjet vézhgimit t& raporteve t& hartuara nga departamenti i
gjuhéve t& huaja dhe nga UE né nivel institucional, si edhe nga CV-t€
e personelit akademik pér kérkimin shkencor dhe rritjen akademike n&
tre vjecarin e fundit konstaton se personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie n& kété program studimi pér vitin akademik 2021-2022,
&shté i pébéré nga (14) PAE né total, t& kategorive: Profesor i asociuar
(1), Doktor i shkencave (12), MSC (1), tituj t& cilét lidhen ngushté me
fushén e mésimdhénies, n& t& cilén lektorét jané angazhuar. Pérsa i
pérket personelit me kontraté, DGJH pérbéhet nga (21) PAK né total,
nga t& cilét, Prof. Dr., (1) MSc. (19) dhe njé (1) staf ndihmés
akademik. (Ref. Aneks RVB-Tabela pérmbledhése, Nr.1 dhe 2, |
Personeli akademik pér Programin e Studimit Bachelor né
“Gjuh# Angleze” Tabela 1). '

GV konstaton se personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
kété program studimi, ka realizuar: 133 pjesémarrje né konferenca
shkencore; 24 pjesémarje né aktivitete shkencore; 105 publikime t&
artikujve shkencoré; ka fituar dhe zbatuar 14 projekte né nivel
departamenti (Ref.3.18 Té dhéna pér kérkimin shkencor t€ stafit
akademik t& departamentit té gjuhéve t&é huaja, 2016-2022; Ref.
Aneks RVB -Te dhena per kerkimin shkencor te stafit akademik,
pergjegj es per programin e studimit (Tabela 19); Ref. 1.11
Analiza vjetore institucionale 2020-2021; Ref. 4.17 CV e personelit
akademik te perfshire ne programin e studimit). Nga sa mé sipér,
GV]J konstaton se personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
programin € Studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”, éshté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhénies interaktive dhe diskutime me n€ gendér
studentin, nxit te studentst mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring. (Ref.1.7 Rregullore e FSHH-s&;
Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve té UNIEL; Ref.3.16 Plani
mésimor i programit té studimit “Bachelor né gjuh& angleze”;
Ref. 3.17 Programet mésimore té léndéve té programit té studimit
(silabuset) “Bachelor né gjuhé angleze™).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

GVJ konstaton nga dokumentacioni shoqérues né RVB se
Departamenti i gjuhéve t& huaja, i cili ofron programin e studimit
Bachelor né “Gjuhé& Angleze” &shté angazhuar ng vlerésimin dhe
pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies népérmjet funksionimit &
strukturés: “Komisioni i p&rhershém pér garantimin e standarteve t€
cilésisé dhe programeve t& studimit t& FSHH, (KPCFSHH)”. Ky
komision ka né& pérbérje t& tij njé (1) personel akademik efektiv t&
Programit Bachelor Gjuh& Angleze, si edhe pérfaqési nga komuniteti i
studentéve t&¢ FSHH, njé (1) student. (Ref. 5.10 Urdhri pér
komisionet e pérhershme né fakultet). Nga takimi né institucion
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GVJ konstaton se studentét jang t& pérfshiré né€ procesin ¢
pérmirésimit t&€ formave dhe metodave t¢ mésimdhénies népérmjet
pjesémarrjes né njg (1) pyetésor me 13 pyetje t€ mbyllura, t&
kategorizuara né dy rubrika: 8 ¢&shtje pér procesin e mésimdhénies
dhe 5 ¢éshtje pér performancén e pedagogut, si edhe disa pyetje t€
hapura pér problematikén qé studentét evidentojn€ né procesin e
mésimdhénies. GVJ konstaton se kéto rezultate jang t& pérgjithshme
né nivel fakulteti (FSHH) dhe nuk raportohen tipikisht pér programin
e studimit Bachelor né¢ “Gjuh& Angleze” (Ref. 6.2 Publikimi i
raportit 2021 -2022). Nga takimi me studentét dhe personelin
akademik, u evidentua nga GVJ se njé formé tjetér, ku studentét jané
t& pérfshiré né vlerésimin e mésimdhénies, &shté ajo népérmjet
diskutimeve dhe mendimeve qé ata shprehin n€ takimet informale me
personelin akademik.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojn& me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t&€ pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies,
trajrnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

GV]J konstaton se UE ka ngritur struktura n& nivel institucional dhe né
nivel njésish kryesore (fakultete), t& cilat promovojné pé€rmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies. T& tilla jan&: Drejtoria e Standarteve,
Kurrikulés dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (DSKSBC), e cila
garanton cilésiné e kurrikulés dhe monitoron standartet e cilésisé né
mésimdhénie; Drejtoria ¢ Koordinimit t& marrédhénieve me jashté, e
cila siguron marréveshje bashképunimi me IAL t& huaja dhe zbaton
projektet shkencore pér motive trajnimi ose mésimdhénieje t&
personelit akademik. Komisioni i pé&rhershém pér garantimin e
standarteve t& cilésisé dhe programeve t&€ studimit né FSHH,
(KPCFSHH) (Ref. Struktura organizative UNIEL; Ref. 5.10
Urdhri pér komisionet e pérhershme né fakultet). 1.17 Sirategjia e
zhvillimit té Fakultetit t& Shkencave Humane.pdf).

UE Kka realizuar trajnime né nivel institucional pér digjitializimin n&
mésimdhénie, kryesisht pér zhvillimin e procesit mésimor pérgjaté
periudhés s& pandemisé ‘Covid 19°, si edhe ka pérmirésuar
infrastrukturén mé&simdhénése pér t'u pérshtatur me metodologjité e
reja né drejtim té rritjes sé& aftésive n&€ mésimdhénie, si¢ Eshté pajisja e
auditoreve me ekranet “smart”, paisja e laboratoréve me teknologjing
mé té fundit software dhe hardware pér léndén e Fonetikés dhe
Fonologjisé, sistemit t& pérkthimit me kabing t& posagme pér léndén e
Pérkthim-Interpretimit (Ref 6.1 Guida e pedagogut Mésimi online
népérmjet Microsoft Teams.pdf; Ref. 4.6 Té dhéna mbi
kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit t&€ Shkencave
Humane).

Konkluzione

GV.J konstaton se institucioni i arsimit t¢ larté Universiteti i Elbasanit,
“Aleksandér Xhuvani” garanton procesin e té nxénit, afiésimin
profesional e shkencor me metoda dhe praktika té mira me né gendér
studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve népérmjet kompetencés
dhe kualifikimit té personelit akademik ¢ tij. DGJH, gqé ofron
programin e studimit Bachelor né Gjuhé Angleze, pérbéhet nga: (24)
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Kriteri 1. Kriteret dhe m&nyra
e testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&

PAE té kategorive: Profesor i asociuar (2), Doktor i shkencave (19),
Docent (1), MSC (2), (1) personel ndihmés akademik,; pérsa i pérket
personelit me kontraté DGJH pérbehet nga: (21) PAK, nga té cilét
(1) Prof. Dr., (1) Dr., (19) MSc.

GVJ konstaton lidhur me personelin akademik té angazhuar né
mésimdhénie né programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”,
pér vitin akademik 2021-2022, éshté i pérbéré nga (14) PAE né total,
té kategorive: Profesor-i asociuar (1), Doktor i shkencave (12), MSC
(1), tituj té cilét lidhen ngushté me fushén e mésimdhénies, né té cilén |
lektorét jané angazhuar.

GVJ konstaton se personeli akademik DGJH ka realizuari33
piesémarrje me referime né konferenca shkencore dhe 101 publikime
té artikujve shkencoré, si dhe ka maré pjesé né 14 projekte
ndérkombétare. GVJ konstaton se veprimtaria mésimore e programit
té studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” pércaktohet nga ndarja e
léndéve/moduleve sipas veprimiarive formuese (A-E) dhe né semestra
(sem.i I-ré dhe i 1I-té), ndarja e oréve mésimore né leksione, seminare
né auditor dhe orét e studimit individual, sé bashku me numrin e
krediteve pér léndét e ofruara né programin e studimit éshté
pérmbushur sipas ligit né fugi VKM 41, “Pér elementét e programit
té studimit té ofruara nga IAL-t¢". UE ka realizuar trajnime né nivel
institucional pér digjitializimin né mésimdhénie, kryesisht pér
zhvillimin e procesit mésimor pérgjaté periudhés sé pandemisé ‘Covid
19", si edhe ka pérmirésuar infrastrukturén mésimdhénése pér t'u |
pérshtatur me metodologjité e reja né drejtim té rritjes sé afiésive té
mésimdhenie, sic éshté pajisja e auditoreve me ekranet “smart”,
paisja e laboratoréve me teknologjiné mé té fundit sofiéare dhe
hardéare pér léndét me karakter praktik si: Fonetiké dhe Fonologjisé,
Pérkthim-Interpretimit dhe Njohuri Komjuteri.

Bazuar né dokumentacionin shogérues t& RVB-s&, GVJ, konstaton se
né procesin e ndjekjes s& veprimtarive mésimore, kriteret dhe ményra
e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen qarté n& kuadrin rregullator t& brendshém té institucionit,
i cili pérb&het nga: Rregullore e studimeve UNIEL (Neni 40/41/42);
Rregullore € FSHH-s€ (neni 37/38); Rregullore e Programit t& studimit
Bachelor né Gjuhé Angleze, (Neni 20), (Ref. 1.2 Rregullore e
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posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Studimeve UNIEL; Evidence 1.7 Rregullore ¢ FSHH-se, Ref 1.8
Rregullore e programit te studimit). GVJ Kkonstaton nga
dokumentacioni shogérues dhe nga vizita né institucion se kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe afiésive
profesionale, pérllogaritja e vlerésimit pér léndén pérkatése behet nga
titullari i 1éndés dhe u komunikohet studentéve né& fillim t€ vitit
akademik/semestrit. Syllabuset pércaktojné elementét e testimit dhe

| vlerésimit t& dijeve. dhe aftésive profesionale sipas formave t€

kontrollit t& dijeve t& ndara né kategorité: ‘Frekuentim’, *Vlerésimit i
vazhdueshém”, dhe **Vlerésimit i ndérmjetém”. Procedura vler&simit
t& njohurive dhe sistemi i pikézimit pér vlerdsimin e léndés &sht&
pércaktuar né sylabuset e léndéve sipas VKM 41, dt. 24.1.2018 “Pér
elementét ¢ Programeve t& studimit t€ ofruar nga IAL. (Ref. 3 .17
Programet mesimore te lendeve; Ref. Rregullore e FSHH-sé (neni
37/38).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i lEndés/modulit.

GVJ konstaton se Neni 20 i Rregullores s&€ Programit t& studimit
Bachelor n& “Gjuh& Angleze”, pércakton se format dhe kriteret e
vlerésimit shprehen né planin mé&imor dhe né programin e léndés
(syllabus-et) (Ref 1.8 Rregullore e programit te studimit; Ref. 3 .17
Programet mesimore te lendeve). GVJ konstaton se Neni 37/pika 4 i
Rregullores sé¢ FSHH-s& pércakton se n& programin e 1&éndés
pasqyrohen modalitetet e vler&simit dhe detyrimet e studentit, t& cilat u
béhen té ditura studentit né fillim t€ procesit mésimor (Ref.
Rregullore ¢ FSHH-s&, Neni 36/37/38); Ky konstatim u evidentua
nga GVJ né takimin- me personelin akademik dhe né takimin me
studentét. ; : '

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dh&né& mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV]J konstaton se testimi dhe vler&simi njohurive t& studentéve, té cilét
ndjekin Programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” &shté n&
pérputhje VKM 41, dt. 24.1.2018: “Pér elementét e Programeve té
studimit t& ofruar nga IAL-t&”. Vlerésimi p&rfundimtar i 1&ndés, né |
kété program studimi &shté rezultat i tre treguesve: 1-vlerésim i
vazhduar (aktivizimi né seminare dhe leksione gjaté semestrit vitit
akademik); 2-vler&simi i ndérmjetém gjaté semestrit/ vitit akademik
pér elementét e pércaktuar né programin e [&ndés t& llojit: detyra kursi,
puné me shkrim, kolokiume, prezantim i projekteve, etj), t&€ cilat
marrin jo mé& pak se 30% t&€ peshés totale n& vlerésimin e l&ndés;
3-vlerésimi me ang t& provimit pérfundimtar (me shkrim/me gojg).
Vlerésimi i raporteve pér ponderimin e pérqindjes pér secilén kategori
vlerésimi b&h&et nga pedagogu i 1éndés dhe parqgitet pér miratim ng
departamentin e Gjuhéve t€ Huaja (Ref. 1.7 Rregullore e FSHH-s¢
(neni 37/38; Ref. 3 .17 Programet mesimore te lendeve)

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e

GV konstaton nga takimi né institucion me personelin akademik dhe
studentét se Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja, pérfshin student&t né |
procesin e vlerésimit dhe p&rmir&simtit t&¢ formave dhe metodave t&
mésimdhénies népérmjet aplikimit té¢ formave alternative dhe
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mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg
student&t né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e ng pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhé&nési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

bashkékohore té mésimdhénies, té cilat mbéshteten vrullshém nga
studentét e késaj gjenerate, té tilla si : “klasa ose forume virtuale” ,
“webinare”, “blogje”, platforma elektronike “Teams”, t& cilat mbanin
peshén kryesore gjaté pandemis¢ ‘Covid 19°; dokumentimi i
informacionit mésimor né& forma vizuale népérmjet infrastrukturés qé
UE ofton, pérdorimi i laboratoréve pér pérkthim simultan, népérmjet
sistemit t& kabinés s& pérkthimit, pérkthimit t& filmave dhe librave,
ndjekja e praktikave “exchange students” duke mundésuar vizita né
universitete t& huaja, pérdorimi i hartave digjitale, burimet né internet
dhe praktikave mésimore ndérkombétare, q& personeli akademik i ka
pérftuar né shkémbimet e eksperienés me institucione t& arsimit té
larté jashté vendit dhe pérgjaté ndjekjes sé aktiviteteve shkencore dhe
trajnimeve bashk&kohore. Studentét dhe personeli akademik pérdorin
adresat elektronike zyrtare t€ institucionit, pér t'u informuar, si edhe
pér t'u integruar njékohésisht né llogarité e rrjeteve sociale t& krijuara
nga grupet mésimore-kérkimore n&€ funksion t€ mbéshtetjes nga
mésimdh&nésit dhe ndértimin e marrédhénieve t€ respektit té&
ndérsjellé mes tyre. (Ref. Vizita né institucion; Ref.1.7 Rregullore ¢ |-
FSHH-se; Ref. 3.17 Programet mesimore te lendeve; Ref. 5.18
Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor)

Konkluzione

léndéve (sylabuset).

GVJ, bazuar né dokumentacionin shogérues t¢ RVB-sé konstaton se
kuadri rregullator i brendshém i UE-sé parashikon dhe pércakton
rregulla té qarta mbi procesin e ndjekjes sé veprimtarive mésimore,
kriteret dhe ményra e testimit dhe vierésimit té njohurive dijeve, si dhe
aftésive profesionaié, qé shprehen konkretisht me pérmbushjen e
detyimit ligior sipas VKM 41, di. 24.1.2018 “Pér elementét e
Programeve té studimit té ofruar nga IAL”, ku pérfshihen format e
kontrollit té dijeve té ndara né kategorité: 1-“Vlerésim i vazhdueshém
(aktivizimi né seminare dhe leksione gjaté semestrit/ vitit akademik”,
2- “Vlerésimi i ndérmjetém” me detyra kursi, puné me shkrim,
kolokiume, prezantim i projekteve, etj., (té cilat si rregull marrin jo mé
pak se 30% té peshés totale né vierésimin e léndés) dhe 3-“Provim
pérfundimtar”. Kéto elementé reflektohen né Rregulloren e studimeve
UNIEL, Rregulloren e FSHH-sé, Rregulloren e Programit té studimit
Bachelor né “Gjuhé Angleze”, si edhe pjesérisht né programet e |
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Kriteri 1. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset e l&ndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVJ konstaton se testimi dhe vler&simi i njohurive t& studentéve, t&
cilét ndjekin Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” &shté
né pérputhje me VKM 41, dt. 24.1.2018 “Pér elementét e Programeve
t& studimit t& ofruar nga IAL”. Vler&simi pérfundimtar n& Programin e
studimit Bachelor ng “Gjuhé Angleze” &shté rezultat i tre treguesve: 1-
vlerésim i vazhduar (aktivizimi n& seminare dhe leksione gjaté
semestrit vitit akademik); 2-vlerésimi i ndérmjetém gjaté semestrit/ |
vitit akademik pér elementét e pércaktuar né programin e léndés t&
llojit: detyra kursi, puné me shkrim, kolokiume, prezantim i
projekteve, etj), t& cilat marrin jo mé& pak se 30% t& peshés totale né
vlerésimin e l&ndés;

3-vlerésimi me ané t& provimit pérfundimtar.

Vlerésimi i raporteve pér ponderimin e pérqindjes pér secilén rubriké
vlerésimi, béhéet nga pedagogu i léndés dhe paraqitet pér miratim né
departamentin e Gjuh&ve t& Huaja. N& programin e l&ndés shprehen
modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit, t& cilat u béhen t&
ditura studentit ng fillim t& procesit mé&simor. (Ref.1.7 Rregullore e
FSHH-sé (neni 37/38; Ref. 3.17 Programet mesimore te lendeve)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t&€ ndryshme .
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVJ konstaton bazuar n& informacionin n& RVB dhe takimin né
institucion, se UE ka vén& né pérdorim sistemin elektronik t&
vlergsimit pér kategoring “vlerésim i vazhduar” pérgjaté Pandemisé
“Covid 197, por nuk e aplikon até n& kushte normale t&€ procssit t€
vlergsimit t& provimeve, pér arsye se provimet jané parashikuar jo
vetém mé& shkrim, por edhe me gojé. GVJ u informua nga vizita n&
institucion se UE, pérveg t& tjerave, pérdor sistemin elektronik EMS
pér hedhjen e vlerésimeve t& studentéve. (Ref 1.2 Rregullore e
Studimeve te Uniel; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH-se; Ref. 3. 17
Programet mesimore te lendeve; Ref. 1.8 Rregullore e programit
te studimit)

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

GV konstaton nga shqyrtimi i kuadrit rregullator t€ brendshém t& UE-
s&, (Rregullore e studimeve UNIEL, Neni 40/41/42; Rregullore e
Fakultetit t& Shkencave Humane, Neni 37/38/39; Rregullore ¢
programit t& studimit Bachelor né Gjuhé Angleze, Neni 20), si edhe
nga shqyrtimi i programeve t& léndéve (sylabuseve), se testimi dhe
vlerésimi i njohurive t& studentéve, t& cilét ndjekin Programin e
studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze” &sht& né pérputhje me VKM
41, dt. 24.1.2018 “Pér elementét ¢ Programeve t€ studimit t€ ofruar
nga [AL-t€”.

Vlerésimi pérfundimtar né [&ndét e Programit t& studimit Bachelor n¢
“Gjuhé Angleze” mbéshtetet né format e kontrollit t& dijeve t&
parashikuara né ligj: 1- frekuentimi, 2- kontrolli i vazhdueshém dhe 3-

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43428

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




provimi pérfundimtar i 1&ndés.

GVJ konstaton se frekuentimi i leksioneve si rregull &shté fakultativ,
por kjo pércaktohet nga rregullorja e njésisé kryesore, dhe nése &shté i
detyrueshém nuk kapércen masén 75%, ndérsa frekuentimi i

_seminareve &hté i detyrueshém deri né masén 75%, parashikime t&

cilat jané reflektuar né Nenin 34 t& Rregullores UNIEL.; Nenin 13 t&
Regullores s&¢ Programit t& studimit dhe Nenin 31, t& Rregullores s&
FSHH-sé&. :

Kontrolli i vazhdueshém pérmban tre elementé:

1-vlerésim i vazhduar (aktivizimi né seminare dhe leksione gjaté
semestrit vitit akademik);

2-vlerésimi i ndérmjetém gjaté semestrit/vitit akademik pér elementét e
pércaktuar né programin e lénd&s t& llojit detyra Kkursi, puné me
shkrim, kolokiume, prezantim i projekteve, etj), t€ cilat marrin jo mé&
pak se 30% t& peshés totale n& vlerésimin e léndés;

3-vlerésimi me ané t& provimit pérfundimtar (provim i formimit, teza e
diplomés).

GVIJ konstaton se Neni 37 i Rregullores s&¢ FSHH-s€ parashikon se
pércaktimi i raporteve midis kétyre formave t€ vlerésimit, b&het nga
pedagogu i 1&nd&s dhe paraqitet né DGJH pér miratim dhe mé pas
shprehet né syllabus-in e 1&ndés. (Ref. 1.7 Rregullore e Fakultetit;
Ref.3 .17 Programet mesimore te lendeve; Ref. 1.8 Rregullore e
programit te studimit) ]
GVJ véren se format e kontrollit t& njohurive t€ paraqitura né tabelén
15 t&¢ RVB, reflektojné ponderimin e pérqindjes sé vlerésimit sipas
Rregullores s& FSHH, ku vlerésimi i vazhduar dhe vler&simi i
ndérmjetém ka 40-60% ndaj totalit. (Aneks RVB.Tabela 15. Format
e kontrollit té njohurive).

Kriteri 4. Vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né t&
ardhmen.

| GVI, duke iu referuar informacionit né RVB dhe vizités né institucion

(takimi me personelin akademik dhe studentét) konstaton se vler&simi i
njohurive shoqérohet me komente me shkrim nga ana e pedagogut té
léndés né rastin e kolokiumeve, detyrave t€ kursit/projekteve, eseve,
por edhe né provimin pé&rfundimtar. GVJ konstaton se t& tilla komente,
té cilat jané njékohésisht k&shilla mbi procesin e t& nxénit, kryesisht
gjaté vlerésimit t& vazhduesh&m, orientojné dhe ndihmdjné studentét e
Programit Bachelor n€ Gjuh€ Angleze drejt pérmirésimit € afi€sive t€
té nxénit né t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

GVIJ konstaton se Neni 42/45 i rregullores s& FSHH-s& dhe Neni 45 i
Rregullores s€ studimeve UNIEL parashikojné procedurén e zhvillimit
té provimit, ku ndalohet hyrja e personave t& treté n& mjediset ku
zhvillohet provimi, e cila &sht¢ njgkoh&sisht masé parandaluese pér
plagjiaturén ose kopjimin. Kjo rregullore parashikon penalizimin e
studentit n& kategoring& mbetés né rast t& shkeljes s& Kodit t& Etikés,
mbi kopjimin né provime dhe plagjiaturén (Ref. 6.5 Kodi i Etikés
UNIEL; Ref. 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL; Ref. 1.7
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Rregullore e FSHH-sé). Referuar RVB-sé dhe vizités ng institucion,
GVJ konstaton se studentéve u ndalohet pérdorimi i mjeteve (€
komunikimit si aparate telefonike, q& kompromenton zhvillimin
korrekt t& provimit. GVJ nuk konstaton nga kuadri rregullator i UE-sg,
dhe as nga takimi me personelin akademik se DGJH zotéron platforma
té veganta pér kontrollin e plagjiaturés pér tezat € diplomave ose
detyrave t& kursit. Kjo mangési kompensohet pjesérisht nga ana e
pedagogéve népérmjet pérmirésimit t& afiésive t& studentéve p&r punén
kérkimore dhe shkencore. GVJ rekomandon se rregullorja e programit
té studimit dhe rregullorja e diplomimit duhet t& pé&rmbajné
parashikime té qarta pér kontrollin e plagjiaturés dhe kopjimin né
provime dhe detyra, pérpos parashikimeve ng¢ Kodin ¢ Etikés s& UE;
(3.11 Rregullore e mikrotezés dhe provimit t& diplomimit.pdf Ref.
1.8 Rregullore e programit te studimit)

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GV]J konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit n& DVV se rezultatet
e kontrollit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve t& programit t& studimit
Bachelor né “Gjuhé Angleze”, pércaktohen né rregulloren e programit
t& studimit, (Neni 20) dhe né syllabuset e léndéve. Shkalla e
pérvetésimit t& 1&ndés vlerésohet me noté (nga 1-10), e cila &shté
rezultat i sistemit t& pik&zimit t& pércaktuar né& rregulloren e programit
t& studimit, ku nota maksimale éshté 10, (91-100), dhe nota minimale
pér t& kaluar 1&ndén &shté 5, (pikét 41-50). Sistemi i vler€simit me
noté, éshté i detajuar me ané t& sistemit t& pikézimit, pérshkrimit me
fjalé dhe me shkronjé (A-F), (Ref. 1.8 Rregullore e programit te
studimit). GVJ konstaton se vlerésimet e studentéve pasqyrohen
brenda 6 ditéve nga zhvillimi i provimit, pasi ngarkohen né sistemin
elektronik EMS nga pedagogu titullar i 1&nd&s dhe procesverbali i
plotésuar me rezultatin e provimit, i gjeneruar nga sistemi i t&€ dh&nave,
dorézohet né sekretariné mésimore i nénshkruar nga komisioni
pérkatés (Ref. 1.7 Rregullore e FSHH-sé).

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit. ;

| Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e

GV]J konstaton duke iu referuar RVB-s& dhe materialeve né DVV se
provimet me shkrim/gojé (né rast se pérdoren dokumenta mbéshtetés)
té studentéve ruhen nga pedagogu i modulit/léndés pér njé periudhé 1
(nj&) mujore pas pérfundimit t& sezonit t& provimeve (Neni 42 i
rregullores FSHH). Neni 44 i késaj rregulloreje parashikon t€ drejtén
pér ankimim t& vlerésimit t& studentit, e cila b&het me shkrim brenda
dités sé¢ marrjes sé rezultatit, dhe shqyrtohet nga pérgjegjesi i
departamentit, i cili n€ rast se e gjykon t€ drejt€ ankesén, ngre njé grup
ad-hoc rivlerésimi (ku t& pranishém jané pedagogét e komisionit
ekzistues t& vlerésimit dhe pedagogé té tjeré). Ky proces vlerésimi
gshté i formés s& preré dhe pasqyrohet né sistemin elektronik t&€ notave.

-Kjo procedurg u konstatua dhe nga takimi me studentét e pranishém

gjaté vizités né institucion (Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe
funksionimit te UNIEL, Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH-se], Ref. 1.8
Rregullore e programit te studimit], Ref. 1.14 Rregullore e
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pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Depaltamentit, Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve te Uniel).

Konkluzione

GV.J konstaton se testimi dhe vlerésimi i njohurive té studentéve, té
cilét ndjekin Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”,
éshté né pérputhje VKM 41, dr 24.1.2018 “Pér elementét e
Programeve ¢ studimit té ofruar nga IAL-t¢”. Vierésimi pérfundimtar
né Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” éshté rezultat i
tre treguesve: l-vlerésim i vazhduar (aktivizimi né seminare dhe
leksione gjaté semestrit vitit akademik); 2- vlerésimi i ndérmjetém
gjaté semestrit/ vitit akademik pér elementét e pércaktuar né
programin e léndés té llojit detyra kursi, puné me shkrim, kolokiume,
prezantim i projekteve, etj), té cilat marrin jo mé pak se 30% té peshés
totale né vlerésimin e léndé sipas Rregullores sé FSHH;

3-vierésimi me ané té provimit pérfundimtar.

GVJ konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV se rezulatatet
e kontrollit té dijeve dhe afiésive té studentéve té programit té studimit
Bachelor né “Gjuhé Angleze " pércaktohen né rregulloren e programit
té studimit, Neni 20, si dhe né syllabuset e léndéve. Shkalla e
pérvetésimit té léndés vierésohet me noté (nga 1-10), e cila éshté
rezultat i sistemit té pikézimit té pércaktuar né rregullore e programit
té studimit, ku nota maksimale éshté 10 (pikét 91-100) dhe minimale
pér té kaluar léndén éshté 5 (pikét 41-50). Sistemi i vierésimit me noté,
éshté i detajuar me ané té sistemit té pikézimit, pérshkrimit me fjalé
dhe me shkronjé (A-F). Nota pasqyrohet brenda gjashté ditéve (6) nga
zhvillimi i provimit né sistemin elektronik EMS. UE parashikon né
Kodin e Etikés kontrollin e plagjiaturés dhe kopjimin né provime dhe
detyra, por nuk e ka pérfshiré até specifikisht né rregulloren e
programit té studimit dhe rregulloren e diplomimit.

GV.J konstaton duke iu referuar RVB-s¢ dhe materialeve né DVV se
provimet e studentéve ruhen nga pedagogu i modulit/léndés pér njé
periudhé 1 (njé) mujore pas pérfundimit 1é sezonit té provimevé (Neni
42 i rregullores FSHH). Neni 44 i késaj rregulloreje parashikon ié
drejtén pér ankimim té vlerésimit té studentit, i cili béhet me shkrim
brenda dités sé marrjes sé rezultatit, dhe shqyrtohet nga pérgjegjesi i
departamentit, i cili ngre njé grup ad-hoc rivierésimi.Vierésimi qé del
nga ky process éshté i formés sé preré dhe pasqyrohet né sistemin
elektronik té notave, EMS.

vetédijes pér permiresimi
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e

njohurive, t& zhvillojé afiésité
profesionale dhe t€ veganta t&
studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t& vecanta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Nga shqyrtimi i referencés né RVB t& planit mé&simor pér programin e
studimit "Bachelor" n& "Gjuhé& Angleze" konstatohet se:

- léndét bazé (A) zéné 18.8 % nga (15%-20%);

- léndét karakterizuese (B) zéné 51 % (50%-35%);
- |éndét ndérdisiplinore (C) z&n& 13.3% (12%-15%);
- léndét plotésuese (D) z&né 13.3% (10%-15%),

- detyrimet pérmbyllése (E) z&né 3.3% (3-5%);

(Ref. 3.16 Plani mésimor i programit t€ studimit “Bachelor né
gjuhé angleze”; Ref. Aneks RVB, Plani mésimor i ndaré sipas
veprimtarive formuese A-E, Tabela 9; Ref. 3.15 Korniza
konceptuale e programit té studimit “Bachelor né gjuhé angleze”).

GV]J véren se veprimtaria formuese né kétg plan mésimor (mé&simi né
auditor dhe jasht& tij) &shté ndértuar né funksion t€ formimit t€
studentéve. Léndét karakterizuese t& programit t& studimit Bachelor né
“Gjuh& Angleze” shérbejné né zhvillimin e aftésive profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve sipas profileve t& programit Bachelor né “Gjuhé
angleze” (Ref 2.5 Plani méimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese (A-E) Tabela 9). ;

GV]J konstaton nga shqyrtimi i planit m&simor t& Programit t& studimit
Bachelor né "Gjuhé Angleze" se léndét ndérdisiplinore (C) t€ ofruara
pér kété program t& tilla si: Anglishtja e Folur dhe e Shkruar;
Anglishtja permes Gjinive letrare; Variantet e Anglishtes; Njohuri mbi
BE; Puné& me projekte; PR dhe léndét plotésuese (D): gjuhé e huaj €
dyté (2/3), Njohuri Kompjuterike garantojné zhvillimin e afiésive t&
vecanta né fushén e teknologjis¢ s& informacionit, shkencave humane,
komunikimit dhe ndérveprimit. (Ref. Aneks RVB, Plani mésimor i
ndaré sipas veprimtarive formuese A-E, 2020-2023, Tabela 9)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen n& pérfundim t&
1&ndé&s. Personeli akademik v&
né pah ¢&shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Referuar informacionit t€ paragitur né RVB dhe nga vizita ng
institucion, GVJ konstaton se kompetencat dhe aftésit€ q& fiton
studenti té& pérfshira né programin e studimit analizohen né
Departamentin e Gjuhé&ve t& huaja ¢do fund viti akademik, ku trajtohet
mundésia pér rishikimin dhe p&rmirésimin e sylabuseve. GVIJ
konstaton se vlerésimi i programit té studimit realizohet n& nivel
fakulteti, dhe nuk pérmban t& dhéna konkrete p&r programin e studimit
Bachelor né Gjuhé Angleze (Ref. 6.2 Publikimi i raportit 2021 -
2022). GVIJ rekomandon se kjo proceduré duhet t& formalizohet
népérmjet aplikimit t& pyetésoréve t€ posagém pér programin e
studimit Bachelor n& “Gjuhé Angleze”, ku student&t kan& hapésiré t&
shprehin opinionin e tyre mbi léndét e pérfshira n& programin studimor
dhe personelin akademik t& angazhuar n& programin e studimit.

Kriteri 4. Mésimdhénia

Duke iu referuar dokumentacionit t& paragitur n& DVV, konkretisht,
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realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
-laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”
dhe programeve té léndéve/sylabuset, GVJ konstaton se mésimdhénia
realizohet mbi bazén e kompetencave, t€ cilat jané parashikuar né
formén e realizimit t& detyrave t€ kursit, projekteve, eseve, punéve me
shkrim, zhvillimit t& oréve t& mésimit n& laborator kryesisht pér léndét
karakterizuese (Kategoria B) Pérkthim-Interpretim, Fonetiké-
fonologji® dhe léndés plotésuese (kategoria D) “Njohuri kompjuteri'.
(Ref. 1.7 Rregullore e Fakultetit.pdf ; Ref3 .17 Programet
mesimore te lendeve; Ref. 1.8 Rregullore e programit te studimit).
GVJ konstaton se ky program studimi nuk pé&mban praktikén
profesionale dhe rekomandon futjen n& planin mésimor t&€ programit t&
studimit Bachelor né& “Gjuh& Angleze” né kategoringé e léndéve
plotésuese (D), sipas VKM 41, dt. 24.1.2018 “Pér elementét e
Programeve t& studimit t& ofruar nga I[AL-t&”.(Ref. 3.16 Plani
mésimor i programit té studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”;
Ref. Aneks RVB, Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese A-E, Tabela 9).

Sipas informacionit t& paraqitur né RVB, duke iu referuar programeve
té l&ndéve (sylabuseve), si dhe planit mé&simor, GVJ konstaton se |
personeli akademik mbé&shtet diskutimet, punén né grup dhe shkrimin e
projekteve, duke gené se né planin mésimor t& programit t& studimit,
né kategoriné (C) t& veprimtarive formuese jané t& pérfshira l&ndét:
Njohuri mbi BE-ng, Puné me projekte dhe Public Relations (PR).
Detyra e kursit éshté parashikuar né ¢do syllabus dhe &sht&¢ mundé&si
konkrete pér realizimin e punés né grup. (Ref. 3.16 Plani mésimor i
programit t€ studimit “Bachelor n€ gjuhé angleze”;Ref. Evidence
3 .17 Programet mesimore te lendeve).

Nga dokumentacioni i paraqgitur né DVV konstatohet nga GVJ se
personeli akademik krijon kushte t& pé&rshtatshme pér zhvillimin e
ideve innovative, studimeve t& avancuara shkencore dhe u jep
mbéshtetje t& studentéve. Referuar RVB-sé dhe vizités né institucion,
GV raporton se pér periudhén nga 2019-2022, studentét e programit
t& studimit Bachelor n& “Gjuhé& angleze” jan& angazhuar né (6)
projekte shkencore né& rang departamenti; 35 student& né njé (1) projekt
shkencor né rang fakulteti; 71 studenté né (2) projekte shkencore né
bashk&punim me t& tjer&, ku ka patur mobilitet t& (3) studentéve né
Shtator 2022, né kuadér té€ Erasmus + “Mobility Café”, dhe 5 studenté
t& pérfshirg n€ punime shkencore individuale t& pedagogéve nép&rmjet |
publikimve n€ Buletinin ¢ UNIEL (Ref. Aneks, RVB, Tabela 22
Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé; Ref. 3.2 Te dhena
per mobilitetin e personeleve FSHH).

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré t& hapura dhe

GVJ evidenton se personeli akademik ka realizuar né nivel minimal
oré t& hapura dhe seminare mbi zhvillime t& shkencés dhe teknologjisg,
t& cilat ofrohen nga personeli akademik, efektiv dhe me kontraté.
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seminare mbi zhvillime t& reja | Kryesisht, kjo mangési éshté kompensuar népérmjet angazhimit t& PA
t& shkencés dhe teknologjisé | n& projekte kombétare dhe ndérkombgtare. UE ka hartuar njé
brenda/jashté strukturés sé udhérréfyes pér pérdorimin e platformés elektronike ‘Teams' pérgjaté
programit t& studimit. | pandemisé Covid 19 (Ref 6.1 Guida e pedagogut Mésimi online
' e e népérmjet Microsoft Teams; Ref. 119 Analiza vjetore e
departamentit t& gjuhéve t&é huaja 2021-2022., Ref. fagja zyrtare
elektronike UNIEL https://ééé.uniel.edu. al/fakultetet/fakulteti-i- |
shkencavehumane/veprimtari). Kryesisht ka patur aktivitete
shkencore nga personeli akademik i fluar né¢ UE. (Ref. 6.4 Lista e
Personelit te Ftuar te angazhuar ne FSHH)

Konkluzione Nga shqyrtimi i veferencés né RVB té planit mésimor pér programin e
studimit "Bachelor” né "Gjuhé Angleze", GVJ konstaton se:

- léndét bazé (A) zéné 18.8 % nga (15%-20%);

- léndét karakterizuese (B) zéné 51 % nga (50%-55 %),
- léndeét ndérdisiplinore (C) zéné 13.3% nga (12%-15%);
- léndeét plotésuese (D) zéné 13.3% nga (10%-15%);

- detyrimet pérmbyliése (E) zéné 3.3% nga (3-5%);

GVJ konstaton se ky program studimi nuk pérmban praktikén
profesionale dhe rekomandon futjen e saj né planin mésimor 1é
programit t¢ studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” né kategoriné e
léndéve plotésuese (D), sipas VKM 41, di. 24.1.2018 “Pér elementét e
| Programeve ¢ studimit t¢ ofruar nga IAL-1¢”.GVJ konstaton se
: : vierésimi i cilésisé sé programit ‘¢ studimit realizohet né nivel
fakulteti, dhe nuk pérmban té dhéna konkrete pér programin e studimit
Bachelor né “Gjuhé Angleze”. GV.J evidenton se personeli akademik
ka realizuar né nivel minimal ové té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té shkencés dhe teknologjisé, té cilat ofrohen nga personeli
akademik, efektiv dhe me kontraté.

Kriteri 1. Institucioni GV]J konstaton se pérmbyllja e studimeve pér programin Bachelor né
harton rregullore t& posagme | “Gjuh& Angleze” kryhet me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose me
pér provimin e pérgjithshém | punim diplome, sipas Nenit 25 t€ rregullores sé Programit t& studimit |
pérfundimtar ose punimine | “Bachelor n& Gjuhg Angleze”. GVJ konstaton se né Rregulloren e
diplomés. N& rregulloren e | FSHH-s¢ dhe Rregulloren UNIEL (neni 60/pika3) pércaktohet kufiri (8)

programit t& studimit pér mesataren e ponderuar e dy viteve t& para t& ciklit Bachelor, g& ijep
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pércaktohet pragu i notés
mesatare q& i jep t€ drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

t& drejtén studentit pér punim diplome dhe b&het publike né fillim & vitit
t& fundit akademik t& studimeve (Neni 9, pika 3 e rregullores s&¢ FSHH);
(Ref. 1.7 Rregullore e Fakultetit.pdf; GVJ sugjeron qé pragu i
mesatares pér diplomim me tem& diploma t& pérfshihet dhe né
rregulloren e programit t& studimit (Ref. 1.8 Rregullore e programit té
studimit “Bachelor n& Gjuh& Angleze”.pdf). GVJ konstaton se
Departamenti i gjuhéve t& huaja ka hartuar rregullore t& posagme pér
mikrotezén dhe diplomimin pér programin Bachelor né “Gjuhé
Angleze”, baza rregullatore e sé cilés, &shté né formatin “Shtojc€”. GVI
konstaton se kjo rregullore nuk pé&mban elementé t€ detajuar pér

| provimin pérfundimtar t& diplomitnit dhe nuk é&shté e miratuar né

Dekanat. Gjithashtu n& kété rregullore, ndryshe nga rregullorja e FSHH-
s&, shté pércaktuar pragu 7.5 i mesatares pér diplomim me temé
diplome (Ref. 3.11 Rregullore ¢ mikrotezés dhe provimit t&
diplomimit).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme ng funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Referuar informacionit né RVB, kuadrit t& brendshém rregullator t&€ UE-
sé dhe takimit né institucion, GVJ u informua se Departamenti i Gjuh&ve
té Huaja, si strukturé pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
“Gjuhé Angleze” informon n& ¢do drejtim studentét, duke u véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t& nevojshme né
lidhje me kriteret e diplomimit pér dy modalitete: provimi i p€rgjithshém
pérfundimtar dhe punim i temés s& diplomés. N& rastin e perzgjedhjes sé
mbrojtjes me temé diplome, studenti asistohet nga udh&heqési népérmjet
grafikut t& konsultave pé&r punimin e diplomés. GVJ konstaton se
studentét njihen me “Rregulloren e mikrotez€s dhe provimit t&
diplomimit”, si edhe me fondin e pyetjeve t& “Programit‘té provimit t&
pergjithshém pérfundimtar” (PPP) (Ref3.11 Rregullore e mikrotezes
dhe provimit te diplomimit, Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve te Uniel,
Neni 62/63). Programi i provimit t& p&rgjithshém pérfundimtar hartohet
nga personeli akademik i departamentit dhe miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit pér t'ju béré e ditur mé pas studenteve né fillim & vitit t€
fundit akademik, si edhe publikohet n& website-in e UE-s&, n§ ményré
qé studentét t& orientohen tek fushat e perzgjedhura (Ref. 1.2 Neni62/ 63
Regullore e studimeve UNIEL). GVJ konstaton se struktura t& tjera
pérgjegjegjése q& pérfshihen né drejtim té formalizimit dhe informimit t€
procesit t& diplomimit né programin Bachelor n& “Gjuh& Angleze” jané
Dekanati dhe Sekretaria mésimore (Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve te
Uniel; Ref. 1.7 R.regullore ¢ FSHH-se, Ref. 1.8 Rregullore e
programit te studimit]; Ref. 1.14 Rregullore e Departamentit, Ref.
3.11 Rregullore e mikrotezes dhe provimit te diplomimit; Ref. 3. 17.
Programet mesimore te lendeve). :

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pé&r administrimin
e provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna-

GVJ konstaton se pér administrimin e provimit final ngrihet njé
komision i posagém i pérbéré nga personel akdemik (3-5 angtar€) i
angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” me
propozim té Departamentit t& Gjuhéve t& Huaja, i cili m& pas miratohet
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gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&nd&t/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike.

né Dekanat. GVj konstaton se numri i anétaréve t& Komisionit t€
mbrojtjes me temé diplomé &sht& me jo m& pak se 5 anétaré ( Ref. 1.2
Rregullore e Studimeve te Uniel, Neni 65 /pika 1/2).

GVJ konstaton se tezat e provimit t& formimit hartohen nga anétarét e
komisionit t& provimit, t& cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i krijuar
dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i FSHH.
Provimi pérfundimtar organizohet me gojé/me shkrim ose i kombinuar
(Neni 63/pika 5/6, Rregulore UNIEL). Tezat e provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar hartohen nga anétarét e kétij komisioni duke
pérzgiedhur pyetie nga “Programi i provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar” (PPP). GV]J konstaton se ky program pérfshin pyetje nga
fusha e pérgjithshme, njgkohésisht e p&rbashkét pér (€ gjithé studentét,
ku pérfshihen seksionet: pérkthim (10 pikg); e folur (25 pik&); e shkruar
(10 pik#) dhe gjuhé praktike (15 pikg), né total e vlerésuar me 60 pike.
NE seksionin e dyté, studentéve u jepet e drejta t& zgjedhin njérén nga tre
disiplinat e posagme: gjuhgsi; letérsi dhe histori-civilizim, vlerésuar me
40 piké. Programi hartohet nga personeli akademik i departamentit dhe
miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit, pér tju bér¢ i ditur m& pas
studentéve qé t& mund té& orientohen tek fushat e pérzgjedhura. Provimi
pérfundimtar organizohet me goj¢ dhe me shkrim. (Ref. 3.11
Rregullore e mikrotezes dhe provimit te diplomimit; Ref. 1.7
R.regullore e FSHH-se, Ref. 1.8 Rregullore e programit te studimit;
Ref. 1.14 Rregullore e Departamentit).

GVJ véren se rregullorja e programit t€ studimit dhe rregullorja e
mikrotez#s dhe diplomimit duhet t&¢ pérmbajné parashikime, t& cilat
lidhen té ngushtésisht me modalitetet e diplomimit n& programin e
studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”, si numri i anétaréve t&
komisionit t& mbrojtjes s& diplomés, & dhéna t& detajuara p&r provimin e
pérgjithshém pérfundimtar, procedurén e organizmit (me shkrim/me
gojé) dhe vlerésimit n& rastin e provimit t€ pérgjithshém. Gjithashtu,
rekomandohet nga GVJ € pércaktohet pesha specifike e vlerésimit sipas
ndarjes provim me gojé /me shkrim dhe afati i bérjes publike t& kritereve
t€ diplomimit pér studentgt. :

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqési i
diplomé&s orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t& diplomés.
Udhgheqési asiston
studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e
tyre, si dhe né& punimin e
diplomé&s sipas udhézuesve
t& miratuar. Ai garanton

GV]J konstaton nga shqyrtimi i materialeve n§ DVV dhe referuar vizités
né institucion, se né& rastin ¢ pérzgjedhjes s& mbrojtjes me temé diplome,
studenti asistohet nga udhéheqési népérmjet grafikut t€ konsultave pér
punimin e diplomés. Udhgheqési i diplomés harton programin e punés,
duke pércaktuar afate t& péraférta pér realizimin e tij. Para mbrojtjes s&
diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti,
né kushet kur plotéson udhézimet pér punimin e diplomés. Te tillé
udhézues jané parashikuar né regulloren e studimeve t& UE-sg, si edhe n&
rregulloren e mikrotezés dhe provimit t& diplomés pér programin e
studimit Bachelor n& “Gjuhé Angleze” (Ref. 3.11 Rregullore e
mikrotezes dhe provimit te diplomimit ; Ref. = 1.2 Rregullore e
Studimeve te Uniel, Neni 62/63]. )
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cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazé t& temave
dhe fushés s€ studimit.

GVj mbéshtetur né RVB, dokumentacionin shoqérues t& tij dhe né&
vizitén né institucion konstaton se DGJH vé né dispoziocion t& punés
shkencore dhe kérkimore me karakter praktik, laboratoret e teknologjisé
s& informacionit, t& cilat studentét mund ti shfryt€zojné pér analizén e t&
dhénave lidhur me pérgatitjen e temave té diplomave. GVJ konstaton se
Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, ju ofron mundésing t& gjithe
studentéve t€ programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé angleze”,
shfrytézimin e fondit t& Bibliotekés, si fizike dhe até digjitale né
ambjentet e UE-s¢ ose t& laboratoréve né funksion t& programit t€
studimit Bachelor né “Gjuhé& Angleze” (Ref.1.2 Rregullore e Studimeve
te Uniel; Ref.1.7 Rregullore ¢ FSHH-se; Ref.1.8 Rregullore e

| programit te studimit; Ref.1.14 Rregullore e Departamentit; Ref. 3.

I I Rregullore e mikrotezes dhe provimit te diplomimit; Ref.3.21 T¢
dhénat pér bibliotekén.pdf Ref.3.20 Blerjet e fundit té
Bibliotekés.pdf Ref.3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library)

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t€
mbrojtjes s€ diplomés,

studenti vlerésohet me noté&.

Mbéshtetur né dokumentacionin e paraqgitur né DVV, konstatohet nga
GVJ se provimi pérfundimtar vlerésohet me noté nga 1-10, ku 5 &shté
nota kaluese pér t'u diplomuar. Studenti hyn né provim diplome pasi ka
pérmbushur t& gjitha detyrimet akademike, plotésimin ¢ krediteve pér
¢do 1éndé qé pérmban program i studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”.
Diplomimi mbart kreditet ¢ pércaktuara n& planin mésimor, (6) ECTS.
Sistemi i vlerésimit me not# &shté shpérndaré sipas sistemit t€ pik&zimit
t& pércaktuar pér mbrojtjen me temé& diplome dhe @€ provimit (&
pérgjithshém. GVJ konstaton se ményra e vlerésimit me temé diplome
ndahet ng 7 rubrika, me vlerésime qé variojn& nga 5 -30 piké, dhe né
total jané 100 pik&. Ndérsa pérsa i pérket provimit t€ pérgjithshém,
studentét kané nj& format t& pérbashkét, ku pérfshihen seksionet:
pérkthim; e folur; e shkruar; gjuhé praktike, né total e vlerésuar me 60
piké. Né seksionin e dyt&, provimi i pérgjithshém u jep t& drejtén
studentéve t& zgjedhin njérén nga tre disiplinat specifike: gjuhési, letérsi
dhe histori-civilizim, e vlerésuar me 40 piké, né total 100 piké. Kéto
forma vlerésimi né diplomimin e studentéve né programin e studimit
Bachelor né “Gjuh& Angleze”, nuk parashikojné mesataren e notave t&
tre viteve t& studimeve. (Ref. 3.11 Rregullore e mikrotezes dhe
provimit te diplomimit). GVj konstaton se né& perfundim te procesit te
provimit, Kryetari i Komisionit t& provimit hedh rezultatet e vlerésimit
né Sistemin elektronik t& menaxhimit t& t& dhénave. Procesverbali i
gjeneruar nga sistemi elektronik i menaxhimit t& t& dhénave, nénshkruhet
nga t& gjithe anétarét e komisionit t& provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar, ndérsa né rastin ¢ mbrojtjes me temé dioplome shpallja e
vlerésimit b&het nga kryetari né prani t& kandidatit dhe t&€ t€ gjithé
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komisionit. GVJ konstaton se né pérfundim & procesit, Kryetari i
Komisionit hedh rezultatin e vlerésimit n& Sistemin elektronik t&
menaxhimit t& & dhénave. Procesverbali i gjeneruar nga sistemi
nénshkruhet nga té gjithe anétarét e komisionit t& provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar (Ref.1.2 Rregullore e Studimeve te Uniel/
Neni 62/63; Ref.1.7 Rregullore ¢ FSHH-se; Ref. 1.8 Rregullore e
programit te studimit], Ref.l.14 Rregullore e Departamentit;
Ref.3.11 Rregullore e mikrotezes dhe provimit te diplomimit).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomé&n dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje
t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin n&se kérkohen.

GVJ konstaton nga dokumentacioni né DVV dhe nga vizita n&
institucion, se pasi studentét kang shlyer t& gjitha detyrimet e programit
Bachelor né Gjuhé Angleze, pérfshiré detyrimet financiare apo materiale
kundrejt universitetit, pajisen me diplom& dhe suplementin e saj, &
miratuar me vendim Senati Nr. 18, dt. 22.07.2021 n& pérputhje me
udhézimin Nr. 10.dt. 30.3.2020 ¢ MAS (Ref.l.31 Miratimi i
pérmbajtjes dhe formés s¢ diplomés nga UNIEL.pdf 3.12 Modeli i
suplementit t& diplomés t& programit té studimit “Bachelor né gjuhé
angleze”.pdf) N& pérfundim t& studimeve, me kérkesé t€ studentit, atij i
vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar, e cila parashikohet n& Rregulloren e UE-s¢ (Ref.1.2
Rregullore e Studimeve te Uniel).

Mbéshtetur né infomacionin né RVB dhe dokumentacionin e paragitur
né DVV, si edhe né vizitén né institucion, GVJ konstaton se UE
népérmjet strukturés sé sekretarisé mésimore t& FSHH, parashikon né
Nenin 9 t& rregullores s& organizimit dhe funksionimit, rolin e sekretari-
arkivit t& késaj strukture, e cila administron dokumentacionin € procesit
mésmior. GVJ konstaton se sekretaria mé&simore e UE-s€ disponon né
formatin fizik: regjistrin themeltar t& studentéve me t& dhénat personale;
regjistrin e arritjeve akademike t& studentéve me vlerésimin e tyre (me
noté dhe fjalg) dhe regjistrin pér [éshimin e diplomave dhe certifikatave
t& studentéve (numri i diplomés, datén e diplomimit dhe datén e térheqgjes
s& diplomés dhe Suplementit t& diplomés). (Ref. 5.26. Udhézim nr 16-
dt. 08.07.2019 'Pér pajisjen e IAL-ve me regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin e arritjeve akademike, regjistrin e léshimit t&
diplomave dhe certifikatave; Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe
funksionimit UNIEL).

| GVJ konstaton se regjistri themeltar rezulton i plotésuar me shkrim dore

pa korigjime, nuk ndryshon pér asnjé arsye dhe ruhet pér periudhé &
pacaktuar kohore né formé fizike. Pérpunimi dhe administrimi i t&
dhénave personale t& studentéve béhet nga ana e sekretarisé mésimore né
pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale né Shqipéri.
GVJ konstaton se sekretaria mésimore ka akses né sistemin elektronik

EMS né& funksion t€ gjenerimit dhe pérditésimit t& t€ dhénave t&
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studentéve, si dhe monitorimit t& tyre (Ref.1.16 Modalitetet e
organizimit dhe funksionimit té sekretarisé mésimore té FSHH-sé).

Konkluzione

| vierésimin e tyre (me noté dhe fjalé) dhe regjistrin pér léshimin e

GVJ, referuar “Rregullores sé mikrotezés dhe provimit té diplomimit”,
konstaton se diplomimi i studentéve né programin e studimit Bachelor né
“Gjuhé Angleze” béhet me provim pérfundimtar té diplomimit dhe me
temé diplome, pér studentét me mesatare 7.5 né dy vitet e para té
studimit. GV.J konstaton se sipas Rregullores FSHH dhe Rregullores
UNIEL, studenti ka té drejté 1é mbrojé me temé diolome né rast se ka
mesataren e dy viteve té para jo mé pak se nota (8).Referuar rregullores
sé studimeve UNIEL, pér administrimin e provimit final té SJormimit
ngrihet njé komision i posagém me propozim ¢ Departamentit t€
Gjuhéve té Huaja, i cili mé pas miratohet né Dekanat. Ky komision éshté
i pérbéré nga personel akdemik 3-3 anétaré né rastin e provimit
pérfundimtar té diplomimit, ndérsa pér mbrojtjen me temé diplome
ngrihet njé komision me jo mé pak se 5 anétaré, i cili éshté i angazhuar
né programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”. Mbéshtetur né
dokumentacionin e paragitur né DVV, konstatohet nga GVJ se provimi
pérfundimtar vierésohet me noté nga 1-10, ku 5 éshté nota kaluese pér
t'u diplomuar. Studenti hyn né provim diplome pasi ka pérmbushur té
gjitha detyrimet akademike, plotésimin e krediteve pér ¢do léndé qé
pérmban programi i studimit. Diplomimi mbart kreditet e pércaktuara né
planin mésimor (6 Kredite). Sistemi i vlerésimit me noté éshté
shpérndaré sipas sistemit té pikézimit té pércaktuar pér mbrojtjen me
temé diplome né Rregulloren e Mikrotezés (7 rubrika vlerésimi té cilat
variojné nga 5 piké deri né 30. GVJ konstaton se né provimin e formimit
té diplomimit, ka dy seksione: pjesa e pérgjithshme dhe e pérbashkét pér
té gjithé studentét (60 pike) dhe seksioni specifik (40 piké), i cili
pérzgjdhet nga veté studenti. GVJ konstaton nga dokumentacioni né
DVV dhe nga vizita né institucion se pasi studentét kané shlyer 1¢ gjitha
detyrimet e programit Bachelor né “Gjuhé Angleze”, pérfshiré detyrimet
financiare apo materiale kundrejt universitetit, pajisen me diplomé dhe
suplementin e saj, 1€ miratuar me vendim Senati Nv. 18, dt 22.07.2021 né
pérputhje me udhézimin Nr 10.dt. 30.3.2020 e MAS. GVJ konstaton se
UE neépérmjet strukturés sé sekretarisé mésimore té FSHH, parashikon
né Nenin 9 té rregullores sé organizimit dhe funksionimit t¢é UE-sé rolin
e sekretari-arkivit té késaj strukture, e cila administron dokumentacionin
e procesit mésmior. GVJ konstaton se sekretaria mésimore e UE-sé
disponon né formatin fizik: regjistrin themeltar té studentéve me té
dhénat personale; regjistrin e arritjeve akademike té studentéve me

diplomave dhe certifikatave té studentéve (numri i diplomés, datén e
diplomimit dhe datén e térhegjes sé diplomés dhe Suplementit té
diplomés). GVJ rekomandon qé pragu i mesatares sé notes, t¢ pérfshihet
né rregulloren e programit té studimit Bachelor né Gjuhé Angleze. GVJ
pavarésisht se evidenton qé UE ka pérfshiré qartésisht procedurén e |
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diplomimit né rregulloret né nivel universiteti dhe né nivel ¢ FSHH-s¢,
GVJ rekomandon gé DGHJ/Dekanati i FSHH duhet té hartojé dhe
miratojé rregullore té posagme pér diplomimin. Rregullorja e mikrotezés
pér programin e studimit Bachelor né "Gjuhé Angleze” paraqitur né
DVV ka formén e Manualit té punimit té mikrotezés dhe pjesa
rregullatore éshté shtojcé e tij, éshté e pamiratuar né Dekanat dhe nuk
pérmban detaje mbi njoftimin e studentéve pér afatet e diplomimit;
pérbérjen e Komisionit té diplomimit; modalitetet e zhvillimit provimit
final, (shkrim/me gojé ose me shkrim dhe me gojé), si dhe procedurén e
vlerésimit pér seksionet e mésipérme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik | Bazuar tek dokumentacioni plotésues pércjellé pérmes DVV dhe
dhe ndihmés akademik, q& shqyrtimi i CV t& PAE, GVJ konstaton se personeli akademik g€ jep
angazhohet né realizimin e mésim né programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” i
programit t& studimit, pérmbush kriteret dhe kualifikimet e pércaktuara né aktet ligjore né
pérmbushin kérkesat ligjore n& | fuqi. Institucioni siguron mbéshtetje t& vazhdueshme pér kualifikimin
fuqi, pér nivelin e kualifikimit | dhe ngritjen profesionale t& personelit akademik, ¢ka pércaktohet si

akademik, pér drejtimin ¢ pérparési edhe né strategjing e zhvillimit institucional € UE dhe t&

programit, drejtimin dhe njésisé kryesore [Ref. 1.7 Strategjia e UNIEL; Ref. 1.17 Strategjia e

angazhimin né mbulimin e zhvillimit t&€ FSHH-s€]

.fg;:ﬂic};; lg:ht; Gjaté ta;tkimeve té zh\.filluara ng'a ekspertét e GVJ me drejtuesit e

VEil e nee Skspeticneth fakultetit dhe personelin akademik, u ritheksua fakti se mbéshtetja e
S ; institucionit ishte konkrete dhe reflektohej né nxitjen dhe pérkrahjen qé

praktike n& pérputhje me

u jepej pedagogéve pérmes programeve t€ shkémbimit Erasmus +,
Bursave Fulbright etj. [Ref. 3.1 Lista e marréveshjeve t&
bashképunimit Erasmus+; Ref. 3.2 Té dhéna mbi mobilitetin e

programin e studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve t& tij.

personelit]
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Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé
ngarkes€n mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Bazuar te dokumentacioni i paragitur né DVV, GVIJ konstaton se
njésia bazé sigurohet qé t& keté parashikuar qart® shpé&rndarjen e
ngarkesés mésimore né pérputhje me kérkesat e programit mésimor,
bazén ligjore q& rregullon ngarkesén minimale dhe maksimale dhe
kualifikimet e stafit akademik. [Ref. 1.1 Statuti i UNIEL]. Referuar
té njéjtave burime vérehet se PAE i angazhuar né kété program studimi
¢ mbulon ngarkesén mésimore t& zhvilluar né masén 100%. DGJH
merr pérsipér organizimin sa mé efektiv t& procesit mésimor. Ngarkesa

‘mé&simore dhe orari mé&simor pércillen zyrtarisht né Dekanat dhe

Rektorat.

a

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv té angazhuar
né programin ¢ studimit, p&r t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Dokumentacioni plotésues i pérfshiré n& DVV jep t& dh&na mbi faktin
se personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit Bachelor
né “Gjuhé angleze” &shté punésuar mbi bazén e t& gjithé kritereve dhe
zotéron té gjithé dokumentacionin e nevojshém mbéshtetur né
legjistlacionin n& fuqi. [Ref. 3.1 Listépagesa e personelit janar-
qershor 2022] '

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler&simi, mbéshtetur ng
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& publikuara e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar tek informacioni i dhéné né DVV, Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore éshté struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dh&nave t& personelit t& angazhuar né programin ¢
studimit Bachelor né “Gjuh&én Angleze”. Ngritja dhe funksionimi i
késaj strukture bazohet né nenet 64, 65 t&€ Ligjit pér Arsimin e Larté |
dhe bazés ligjore t& TAL. Kjo njési administron dokumentacionin dhe
proceduarat € ndjekura pér rekrutimin € personelit akademik. [Ref 4.2
Rregullore e modaliteteve te rekrutimit te personelit akademik
UNIEL; Ref 4.3 Rregullore ¢ modaliteteve te rekrutimit te
personelit ndihméskademik; Ref 4.4 Rregullore e rekrutimit te
personelit administrativ] '

GVJ konstaton se njésia baz€ pércakton dhe harton procedurat dhe
kriteret e veganta pér rekrutimin e personelit duke pasur parasysh
nevojat e programit, specifikat e tij dhe kriteret e vendit t& punés. |.
Dekani i FSHH-s€ i pé&rcjell me shkresé Rektorit, i cili €shté autoriteti
vendimmarrés, dosjen me dokumentacionin e lartpérmendur, Vlerésimi
i kandidatéve kryhet nga njé komision Ad Hoc.[Ref 1.1 Statuti i
UNIEL, kreu III, neni 22; Ref.1.14 Rregullore e departamentif,
neni 5, 6]

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s akademik
té pérshtatshém dhe t&

Referuar dokumentacionit t€ paraqitur, vlerésohet se pran& DGJH &shté
angazhuar nj& personel ndihmésakademik, me funksionin laborant, i
cili merr pérsipér mirémbajtjen e pajisjeve mésimore, kompjuterave té
laboratorit t& gjuhéve t& huaja, pajisjeve t&€ laboratorit t& pérkthimit,
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mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,

tabel&s inteligjente, projektoréve, setit t& video-konferencave etj. [Ref. [
4.6 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit té |
Shkencave Humane; Ref. 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe |
infrastrukturén e laboratoréve té Fakultetit t& Shkencave |

sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Humane|

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né&
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e t&
dhé&nave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmé&s dhe
administrativ.

Bazuar tek informacioni i dhéné né Dosjen e Vlerésimit t& Brendshém,
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés siguron, mbron
dhe pérditéson t& dhénat mbi personelin akademik. Kjo strukturé &shté
organizuar né nivel institucional dhe administron ¢do vit dosjet e
personelit akademik, ndihmésakademik pér ¢do program studimi t&
UNIEL. Nga shqyrtimi i dosjeve t& personelit akademik, GVIJ
konstaton se ato pé&rmbanin t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém
nisur nga t& dhénat personale e m& pas t& dhéna mbi kualifikimet e tyre
té pérditésuara né ményré periodike, si dhe kontratén e punés. [Ref 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL, kreu II, neni
16)

Kriteri 7. Institucioni, n&
marré&veshje ¢ bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit t€ lartg, pérfagésues
biznesi € kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pé&r instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Referuar informacionit t& pércjellé, GVJ konstaton se pran€ IAL &shté
ngritur Bordi Késhillimor i Biznesit pérmes s cilit krijohet mundésia
qé# studentét t& informohen mbi kérkesat e tregut t& punés dhe nevojat e
punédh&nésve. Sipas informacionit t& pércjellé pérmes RVB, njésia
bazé organizon veprimtari ekstra kurrikulare né funksion t& procesit
mésimor ndér t€ cilat edhe vizita vézhguese prang institucioneve apo
bizneseve private. GVJ konstaton mungesén e praktikés profesionale
qé nuk éshté pérfshiré si veprimtari brenda kuadrit té léndéve té
kategorisé D. GVJ gjykon se dokumentacioni i pércjellé pérmes DVV,
nuk pérmban té dhéna konkrete mbi marréveshjet e arrira apo
ményrén se si kryhet ky lloj bashképunimi dhe véren mungesén e té
dhénave mbi llojin, natyrén dhe ményrén se si realizohen kéto
veprimtari. [Ref. 3.17 Programet mésimore té léndéve té programit
té studimit]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités q&
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet

N/A
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té ndihmojé studentét ng
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

Konkluzione

GVJ konstaton se personeli akademik qé jep mésim né programin e
studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” i pérmbush kriteret dhe
kualifikimet e pércaktuara né aktet ligiore né fugi. Mbéshtetja e
institucionit pér kérkimin shkencor té personelit akademik éshté
konkrete dhe reflektohet me pérkrahjen qé u jepej pedagogéve pérmes
programeve té shkémbimit Erasmus +, Bursave Fulbright ef.
Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor né
“Gjuhé angleze” éshté punésuar mbi bazén e t¢ gjithé kritereve dhe
zotéron té gjithé dokumentacionin e nevojshém mbéshtetur né
legjistlacionin né fuqi. Shpérndarja e ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me kérkesat e programit mésimor, bazén ligjore dhe
kualifikimet e stafit akademik. Ngritia e Bordit Késhillimor t¢ Biznesit
krijon mundésiné e informimit mbi kérkesat e tregut té punés. GVJ
konstaton mungésén e praktikés profesionale qé nuk éshté pérfshiré si
veprimtari brenda kuadrit té léndéve té kategorisé D dhe véren se
megjithése né informacionin e pércjellé pérmes RVB theksohet se
njésia bazé organizon veprimtari ekstra kurrikulare né funksion té
procesit mésimor ndér té cilat edhe vizita vézhguese prané
institucioneve apo bizneseve private, dokumentacioni i pérfshizé né
DVV, nuk pérmban té dhéna konkrete mbi marréveshjet e arrira apo
ményrén se si kryhet ky lloj bashképunimi sikundér dhe véren
mungesén e té dhénave mbi llojin, natyrén dhe ményrén se si

realizohen kéto veprimtari.

“Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e

Procesi mésimor pér studentét e programit t€ studimit Bachelor né
“Gjuhé Angleze” kryhet n€ mjedise t€ posagme té vendosura né
diapozicion nga FSHH-ja. Bazuar tek materiali i vén& né& dispozicion
nga GVB dhe pas vizitave dhe vézhgimeve t& kryera né mjediset e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail; info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

institucionit, GVJ konstatoi se né pérmbushje té nevojave dhe né
funksion t& procesit mésimor, studentét e kétij programi studimi
shfrytézojné tre auditoré leksionesh t& pajisur me videoprojektoré dhe
videokonferencé dhe tre salla seminaresh t& pajisur me kompjutera |

dhe videoprojetoré, Laboratori i pérkthim- interepretimit ofron

mundésiné e pérdorimit t& tabelave inteligjente interaktive dhe
pajisjeve elektonike pér realizimin e pérkthimit simultan. [Ref. 4.6 T¢
dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit té
Shkencave Humane; Evidencé 4.7 Té dhéna mbi kapacitetin dhe
infrastrukturén e Laboratoréve té Fakultetit].

Gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion, GVJ vizitoi mjediset e njé
biblioteke t& véné n& dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve €
programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze™ ku vézhgoi nga
afér fondin fizik t& librave t& ofruar né gjuhén angleze. Gjithashtu
GVI konstatoi se studentéve té k&tij programi studimi u ishin ofruar
edhe njé numér i konsiderueshém librashé né formatin digjital.[Ref.
4.6 T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit t&
Shkencave Humane; Evidencé 4.7 T¢ dhéna mbi kapacitetin dhe
infrastrukturén e Laboratoréve t€ Fakultetit]

Kriteri 2. Mjediset mé&simore
si klasa, laboratorg, studio e
mijedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-mé&simnxénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, vizit€s n& mjediset e fakultetit dhe
bashkébisedimit me personelin akademik dhe student&t u vlerésua
fakti se pajisjet elektorinike dhe t& teknologjis& s¢ informacionit vihen
né dispozicin t& procesit mésimor. Gjaté takimit t& realizuar nga GVIJ,
studentét pohuan se pajisjet dhe programet softéare t& instaluara ishin |
aktive dhe i shérbenin né ményré frutdhénese veprimtarisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Gjaté bisedave t& zhvilluara me
stafin akademik, pedagogét rikonfirmuan faktin se institucioni
organizon trajnime dhe pérditésime pér t& rejat e teknologjis€ né
bashképunim edhe me institucione té tjera.[Ref. 4.20 Pérshkrim i
laboratoréve dhe sallave me mjete teknike né shérbim té
departamentit] - Sy

Gjithé personeli akademik dhe studentét jan& t& pajisur me adresé
email-i zyrtare dhe kané llogaring e tyre né platformén Microsoft
Teams. [Ref. 6.1 Guida e pedagogut: Mésimi online népérmjet
Microsoft Teams|

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, p&rmbajné

Pasi shqyrtoi dokumentacionin e véné né€ dispozicion nga GVV, GVJ
vizitoi nga afér mjediset ¢ FSHH-ne, nga ku konstatoi se sallat e
laboratoréve dhe auditoret € leksioneve jané t&€ pajisura me pajisjet e
duhura pér kryerjen e njé procesi mésimor bashkékohor dhe jang ng

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& térési.

funksion t& pérmbushjes sé nevojave dhe kérkesave té studentéve t&
kétij programi studimi. Studentét pohuan gjaté takimeve me ta, se né
disa 1énd& me natyré specifike si Pérkthim- Interpretim, Gjuhé
praktike angleze, Fonetiké dhe Fonologji, Anglishte e folur dhe e
shkruar, k&to mundési shfrytézoheshin maksimalisht.[Ref. 4.20
Pérshkrim i laboratoréve dhe sallave me mjete teknike né
shérbim té departamentit]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté siguron sé paku njé
laborator té teknologjisé s&
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t€ studimit
qé ofron.

GVJ vizitoi nga afér laboratorét e v&né ng dispozicion t& DGJH-sé, t&
cilét jang t& lidhur me internet dhe pérmes njé rrjeti komunikimi
qéndror sigurojné zhvillimin e aftésive komunikuese t& studentéve.
Pajisjet e véna ng funksion t& laboratorit t& Pérkthim-Interpretimit
pérdoren pér pérkthimin simultan. [Ref. 4.20 Pérshkrim i
laboratoréve dhe sallave me mjete teknike né shérbim t€
departamentit]

Konkluzione

GVJ konstaton se né funksion té veprimtarisé mésimore té kétij
programi studimi shfrytézohen tre auditoré leksionesh, tre salla
seminaresh, njé laborator i pérkthim- interepretimit dhe dy salla
bibliotekash. Laboratorét e véné né dispozicion & DGJH-sé, jané té
lidhur me internet dhe pérmes njé rrjeti komunikimi géndror
sigurojné zhvillimin e afiésive komunikuese té studentéve. Sallat e
laboratoréve dhe auditoret e leksioneve jané té pajisura me mjetet e
duhura pér kryerjen e njé procesi mésimor bashkékohor dhe jané né
funksion té pérmbushjes sé nevojave dhe kérkesave 1€ studentéve té
studimi. trajnirﬁe dhe

kétij  programi Institucioni  organizon

pérditésime pér 1€ rejat e teknologjisé né bashképunim edhe me
| institucione té tjera.Personeli akademik dhe studentét jané té pajisur
me adresé email-i zyrtare dhe kané llogarité e tyre né platformén
Microsoft Teams.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuh&n e programit t& studimit

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekave t& FSHH-sg, shqimit &
dokumentaciont t& v&né né dispozicion dhe nga bashkébisedimi me
studentét e programit t& studimit Bachelor ng “Gjuhé Angleze”, GVJI |
konstatoi se studentét dhe personeli akademik i kétij programi
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(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

shfrytézon mjediset e bibliotekés sé UNIEL sikurse dhe burime |
literature t& siguruara pérmes anétarésimit né JSTORE dhe U-Library.
[Ref. 3.17 Programet mésimore té léndéve té programit t&
studimit] '

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime
| t& literaturés me botime t&
viteve t& fundit.

Referuar takimeve me punonjésin e bibliotekés dhe drejtuesve t&
njésisé bazé dhe asaj kryesore u theksua fakti se DGJH shpreh
kérkesat pér pasurimin e bibliotekés me literaturé t& p&rditésuar. Pasi
shqyrtoi programet l&ndore ‘dhe literaturén e rekomanduar pér
shfrytézim, GVJ konstaton se kéto burime nuk ishin té pérditésuar me
botime té 5 vjetéve té fundit. [Ref. 3.8 Fondi i librit;Ref. 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL, kreu II, neni
17

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekave t& FSHH-s¢, shqyrtimit t&
dokumentaciont t& véné né dispozicion dhe nga bashkébisedimi me
studentét e programit t& studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze”, GVJ
konstatoi se studentét dhe personeli akademik i kétij programi
shfrytézojné dy salla bibliotekash, até géndrore dhe bibliotekén e
DGJH-sé e cila siguron njé fond t& pasur titujsh, kryesisht né formatin
digjital. [Ref. 3.8 Fondi i librit; Ref. 1.4 Rregullore e organizimit
dhe funksionimit UNIEL, kreu II, neni 17; Ref. 3.13 Raport pér
fondin e bibliotekés sé programit t€ studimit].

Studentéve gjithashtu u sygjerohet dhe u ofrohet mundésia e
pérdorimit pa pagesé dhe pa limit t& bibliotekés online, sikurse dhe
njé platformé orline (Rosseta Stone) pér mésimin e gjuhéve t& huaja.
[Ref. 3.7 Anétarésimi né& JSTORE dhe U-Library]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
iteratur& ndihmése, e -
mjaftueshme n& gjuhén shqipe
dhe té& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t€
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin ¢ t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

histori, letérsi, péi‘kthirn, Qytetérim, metodologji etj. GVI vézhgoi nga

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, vizités né mjediset ¢ bibliotekave
dhe bashkébisedimit me personel akademik dhe student& rezulton se
bibliotekat ¢ FSHH-s& ofrojné njé _f_'gnd t€ pasur librash né gjuhési,

afér fondin e bibliotekés s& departamentit me rreth 1000 tituj fizik dhe
digjitalé. [Ref 3.13 Raport pér fondin e bibliotekés sé programit té
studimit|

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét n& bibliotekat online
té& fushés s& programit t&

Gjaté takimeve institucionale me pérfaqésues t€ studentéve t&
programit t& studimit, kéta t& fundit ritheksuan faktin se shérbimet e
bibliotekave ishin efikase dhe burimet ¢ ofruara ishin lehtésisht t&
aksesueshme prej tyre.
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studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentét.

GV konstatoi pas vizités né institucion se bibliotekat ishin t& pajisura
me kompjuter, videoprojektoré, printera dhe fotokopje. Biblioteka e
deparamentit disponon edhe njé pajisie Kindle pér leximin e
materialeve né formatin digjital. [Ref. 3.13 Raport pér fondin e
bibliotekés sé programit té studimit].

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jang né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Gjaté takimit né mjediset e bibliotekés, personeli pérgjegjés theksoi
edhe nj& heré orarin e funksionimit t& bibliotekés, kapacitetin
maksimal t& shfrytézimit me 309 vende leximi dhe faktin se ky orar
kufizohet vetém né rastet kur mjediset e saj shfrytézohen né
mbéshtetje t& procesit mésimor, trajnimeve apo veprimtarive té tjera
té institucionit. [Ref. 4.10 T¢é dhéna mbi orarin e shé€rbimit té
Bibliotekés UNIELY]. Bibliotekat online funksionojng& me njé shérbim
24/7. Gjaté vizités, GV konstatoi se kapaciteti i bibliotekés s&¢ DGJH-
s¢ ishte 24 vende leximi té cilat shfrytézoheshin maksimalisht nga
studentét e programit té studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” [Ref.
3.13 Raport pér fondin e bibliotekés sé programit t& studimit].

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t& programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik t&
bibliotek&s dhe fondit online
(titujt kryesor& t& pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
t€ studimit, duke nxjerré n& pah
sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Institucioni, né bashk&punim me stafin e biblotekés, personelin
akademik dhe studentét e programit, planifikon n& ményré periodike
shtimin e fondit t& librave me tituj t& rinj. Pas shqyrtimit t& analizés
vjetore t& IAL-s&, GVJ konstatoi se nj& nga prioritetet e institucionit
gshté shtimi 1 literaturés profesionale dhe shkencore. Sipas
dokumentacionit t& pércjellé, projekti CleanScore ka siguruar
anétarésimin e UNIEL né bibliotvkén digjirtale JSTORE. Gjithashtu
falg njé projekti fitues me buxhet t& financuar nga AKKSH-i ka filluar
procesi i digjitalizimit t& burimeve t& bibliotekés. [Ref L. 11 Analiza
vjetore institucionale 2020-2021].

Informacioni i dhéné né DVV dhe bisedat prané institucionit, |
theksojné faktin se p&r shkak t& natyrés specifike t€ teksteve né gjuhén
angleze, sigurimi i tyre béhet me véshtirési dhe pér két€ arsye vihen re
edhe mungesa. -

Konkluzione

GVJ konstatoi se studentét dhe personeli akademik i kétij programi
shfiytézojné dy salla bibliotekash, até géndrore dhe bibliotekén e
DGJH e cila siguron njé fond té pasur titujsh, kryesisht né formatin
digjital. Kapaciteti maksimal i shfrytézimit € mjediseve ¢
bibliotekave éshté 309 vende leximi. Bibliotekat e FSHH-sé ofrojné
njé fond té pasur librash né gjuhési, histori, letérsi, pérkthim,
gytetérim, metodologji Burime literature jané siguruar edhe pérmes
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anétarésimit né JSTORE dhe U-Library. Studentéve u éshié ofmF
mundésia e pérdorimit pa pagesé dhe pa limit té bibliotés online,
sikurse dhe njé platformé online (Rosseta Stone) pér mésimin e
gjuhéve té huaja.. GVJ shqyrtoi programet léndore dhe literaturén e

-rekomanduar pér shfiytézim nga ku vezultoi se kéto burime nuk ishin

té pérditésuar me botime té 5 vjetéve té fundit. Gjaté takimeve né
institucion u theksua se njé nga prioritetet e institucionit éshté shtimi i
literaturés profesionale dhe shkencore me tituj té rinj, por gjithashtu u
konstatua se pér shkak té natyrés specifike té teksteve né gjuhén
angleze, sigurimi i tyre béhet me véshtirési dhe pér kété arsye vihen re
edhe mungesa. :

Kriteri 1. Institucioni disponon

sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron t€ gjith&
informacionin g& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga  regjistrimi né
diplomim n& programin ¢
studimit.

deri

Dokumentacioni

i plotésuar nga GVV pércakton qarté se né
pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& pércaktara né ligjin LAL 80/2015
dhe Statutin e UNIEL, neni 70, FSHH-ja ka detyrimin t& ruajé dhe t&
administrojé informacionin e lidhur me studentét, qé nga rregjistrimi
¢ deri né diplomimin e tyre. Gjaté vizités né sekretaring mésimore,
GV verifikoi regjistrin themeltar t& studentéve; regjistrin e arritjeve
akademike; regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

GVJ konstatoi se sekretaria mésimore administron t& dh&nat e
studentéve,  pérpunon  dhe procesverbalet ~ dhe
dokumentacione t& tjera lidhur me cilésiné akademike t&€ studentéve
sikurse plotéson dhe certifikon suplementin e diplomé&s. [Ref 1.16
Modaliteti i organizimit dhe funksionimit té sekretarisé¢ mésimore
té FSHH].

arkivon

GVJ konstatoi gjithashtu se nj& sistem elektronik i véné né
pérdorimim shérben pér koordinimin e proceseve mésimore dhe
administrative dhe shkémbimin ¢ informacionit me studentét. [Ref
4.11 Rregullorja EMS]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém

i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe

Informacioni dhe dokumentacioni i veprimtarisé sé& personelit
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ ruhet dhe
administrohet nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll
Arkivés. Njésia baz& DGIH, gjithashtu ruan dhe dokumenton
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aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér

té gjith¢ personelin  dhe
studentét e programit t&
studimit.

informacion fizik dhe elektronik pér stafin akademik dhe e pérditéson
periodikisht até. [Ref. 1.4 Rregullore ¢
funksionimit UNIEL kreu II, neni 16]

organizimit dhe

Bazuar tek dokumentacioni plotésues i DVV dhe verifikimeve t&

kryera gjaté vizitave né institucion, GVJ vleréson se studentét dhe |

stafi akademik mund t& sigurojné dhe t& aksesojné informacionin dhe
dokumentacionin e nevojsh&m, népérmjet fageve Eeb t& UNIEL apo
dhe strukturave t& tjera si¢ &hté Dekanati, sekretaria mésimore etj.
[Ref. 4.12 Té dhéna mbi publikimin n& fagen WEB]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module qé mundésojné forma
tg komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sipas t& dhénave t& paraqitura n& DVV, personeli akademik dhe
student&t e UNTEL komunikojné dhe shkémbejné informacion pérmes
platformés Microsoft Teams dhe llogarive zyrtare uniel.edu.al [Ref.
6.1 Guida e pedagogut: Mésimi online népérmjet Microsoft
Teams] :

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n€ kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ. dhe mund&son
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ DVV rezulton se sistemi i
menaxhimit t& informacionit sipas sektoréve t& ndryshém éshté aktiv
dhe ofron informacion pér veprimtariné akademike dhe
administrative n& koh& reale. Gjaté vizités n& institucion, GVJ-s€ ju
konfirmua nga personeli akademik dhe ndihmé&s akademik se sistemi i

menaxhimit t& informacionit né rang njésie kryesore dhe njésie bazé, |
u mundésonte drejtuesve dhe titullaréve té institucionit komunikim t& |

shpejté dhe efikas.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin €
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né t& pakt&n dy gjuhg, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Pas verifikimeve t& kryera, GVJ konstatoi se fagja e internetit t&
institucionit pérmban informacion t& zgjeruar, t& pérditésuar dhe
lehtésisht t& aksesueshém. Té dhénat mbi programin e studimit
Bachelor né Gjuhé Angleze pérfshijng planin mésimor (n€ gjuhén
shqipe), CV e personelit akademik, veprimtarité e zhvilluara etj. [Ref.
4.12 Té dhéna mbi publikimin ne fagen WEB]

Konkluzione

GVJ verifikoi regjistrin themeltar té studentéve; regjistrin e arritjeve
akademike; regjistrin e léshimit ¢ diplomave dhe certifikatave dhe
konstatoi se sekretaria mésimore administron, pérpunon dhe arkivon
té dhénat, procesverbalet dhe dokumentacione té tjera lidhur me
cilésiné akademike studentéve. Sistemi | menaxhimit 1é
informacionit éshté aktiv dhe efikas dhe u mundéson drejtuesve dhe
titullaréve té institucionit komunikim té shpejté né rrang njésie
kryesore dhe njésie bazé. Informacioni dhe dokumentacioni i
s¢ personelit akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ ruhet dhe administrohet nga Sektori i Burimeve

té

veprimtarisé
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén nj& cikél
té ploté studimi.

Njerézore dhe Protokoll Arkivés. Fagja e internetit 1€ institucionit
rezulton té jeté e pérditésuar dhe lehtésisht e aksesueshme. Té¢ dhénat
mbi programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” pérfshijné
planin mésimor (né gjuhén shqipe), CV e personelit akademik dhe
veprimtarité e zhvilluara i '

Sipas dokumentacionit t& paragitur n& DVV, né fillim t& ¢do viti
akademik, IAL harton dhe paraget raportin vjetor né t& cilin p&rfshihet
analiza e realizimit t& buxhetit financiar, raportimin vjetor pér
kryerjen e veprimtarive, gjendjen financiare € universitetit,
parashikimin e ngarkesgs sé& personelit akademik, tarifat e studimit
dhe parashikimin pér vitin pasardhés. Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit jané dy organet pérgjegjése pér shqyrtimin dhe
miratimin e kétyre planeve. [Ref. I I Statuti i UNIEL, kreu 42]

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazg pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimine
burimeve njerézore n& shérbim
té& realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin €
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimit, projektet dhe zéra té

Referuar DVV, parashikimi i kostove t& shpenzimeve (&
pérllogaritura, g€ lidhen kryesisht me pagesat p&r burimet njerézore,
pajisje, investime apo shérbime nuk planifikohen nga njésia baz€ por
nga veté institucioni.Si rregulll kostot e programit pércaktohen né
momentin e hapjes s& programit t& studimit. Kostot e tjera si financimi
pér kérkimin shkencor, mbéshtetja pér burimet njerézore, investimet
né logjistiké, teknologji dhe infrastrukturé planifikohen né fillim t&
¢do viti akademik. Buxheti miratohet nga Senati Akademik dhe Bordi
i Administrimit

[Ref. 4.16 T¢é dhéna qé lidhen me koston e programit te studimit,
plani pér mbéshtetjen financiare pér njé cikél té ploté studimi;
Ref. 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022 ]
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tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vler&son dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Mbéshtetur né dokumentacionin e véné n& dispozicion, GVJ konstatoi
se auditimi i brendshém periodik i gjendjes financiare kryhet nga |

institucioni bazuar né Ligjin nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém

né sektorin publik” [Ref .4.14 Miratimi i Buxhetit 2022]
Bashkéngjitur me dokumentacionin e paragitur né DVV, &shté
pérfshiré analiza e realizimit t& buxhetit financiar dhe detajimi i planit
t& buxhetit financiar pér vitin 2022, Raporti i detajuar certifikohet nga
Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit t& Universitetit dhe
kontrollohet nga Ministria e Financave, bazuar né LAL 80/2015, neni
116, pika 2. [Ref. 4.13 Raporti i Auditit KLSH 2022]

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e .
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit
paraardhés.

Bazuar tek rregullorja e organizimit t&¢ UNIEL dhe analiza vjetore e
institucionit 2021-2022, t& pérciella pérmes DVV, GVIJ konstatoi se
propozimet ¢ béra nga njésia bazg, reflektohen né projekt buxhetin e
hartuar nga institucioni. Raporti mbi veprimtaring financiare t& IAL
analizohet né Senatin Akademik. [Ref. 1.4 Rregullore e organizimit
dhe funksionimit UNIEL, kreu III, neni 21;Ref 1.11 Analiza
vjetore institucionale 2020-2021, f. 98-115]

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t& njésisé baz& dhe
kapa-itetet financiare té
mjafiueshme pér ecuring
normale t& k&tyre programeve.
Né rastet e nevojave t&
pérmirgsimit t€ situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve t€ studimeve.

Institucioni financohet nga buxheti i shtetit dhe administron fondet ¢
veta financiare. UNIEL i harton planet buxhetorg vjetor& né pérputhje
me kérkesat, nevojat dhe planin strategjik t& zhvillimit t& kétij
institucioni. Parashikimet e planeve " buxhetoré mbajné parasysh
prioritetet e institucionit dhe synojné té sigurojné njé géndrueshméri
t& vazhdueshme financiare. [Ref. 4.14 Miratimi i buxhetit 2022; Ref
4.15 Miratimi i regjistrit t&€ prokurimeve dhe shérbimeve]

Konkluzione

GV.J konstaton se né fillim té ¢do viti akademik, IAL-ja harton dhe
paraqet raportin vjetor né té cilin pérfshihet analiza e realizimit té
buxhetit financiar, raportimi vjetor pér kryerjen e veprimtarive dhe
parashikimi pér vitin pasardhés. Parashikimi i kostove 1¢ shpenzimeve
1¢ pérllogaritura, qé lidhen kryesisht me pagesat pér burimet
njerézore, pajisje, investime apo shérbime nuk planifikohen nga njésia
bazé por nga veté institucioni Propozimet e béra nga njésia bazeé,
reflekiohen né projektbuxhetin e hartuar nga institucioni. UNIEL i
harton planet buxhetoré vjetoré né pérputhje me kérkesat, nevojat dhe
planin strategjik té zhvillimit té kétij institucioni. Parashikimet e
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planeve buxhetoré mbajné parasysh prioritetet e institucionit dhe

synojné té sigurojné njé qéndrueshméri té vazhdueshme financiare

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né€ dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuﬁl dhe
aktet e veta rregullatore.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur pér shqyrtim nga GVB, GVJ
konstaton se hartimi i programeve t& studimit t& ciklit t& paré, ku
pérfshihet edhe programi Bachelor n& “Gjuh& Angleze” kryhet né
pérputhje dhe proceduarat ¢ parashikuara né ligjin nr.80/2015 si dhe
me aktet rregullatore né fuqi. Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe
Alumni &shté struktura pérgjegjése institucionale qé b_;.lshkérendon
marrédhéniet he studentét q& nga momenti i rregjistrimit t& tyre e deri
né diplomim. Detyrat, funksionet dhe pérgjegjésité e késaj zyre
mbéshteten né rregulloren e Universitetit dhe rregulloren e Zyrés sé
Karrierés dhe Alumni. Pérveg késaj strukture, informimi i studentéve

| dhe sigurimi i marrédhénieve me studentét kryhet edhe nga njésia

kryesore( FSHH) dhe njésia bazg&(DGJH) [Ref 1.4 Rregullore e
organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢
FSHH; Ref. 5.9 Urdhri pér Komisionet e pérhershme
institucionale né- Uniel; Ref. 5.9 Urdhri pér Komisionet e |
pérhérshme institucionale n& Fakultet; Ref. 5.17 Rregullore pér
funksionimin ¢ Komisionit té pérhershém pér studentét dhe
késhillimin e karrierés]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té
drejta t& njéjta pér & gjithé
kandidatét pér studenté dhe

Pranimi i studentéve n& programin e studimit Bachelor né “Gjuhén
angleze” kryhet sipas procedurave dhe kritereve té bazuara né
legjistlacionin né fuqi duke garantuar barazi gjinore dhe fetare dhe (€
drejta t& barabarta pér t& gjith€ kandidatét pér student. Ato mbéshteten
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studentét e programit t&
studimit.

—

né rregulloren e institucionit, njésisé kryesore dhe njésisé baze.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pé&rpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér

pérzgjedhjen e kandidatéve pér .

t’u pranuar n& programin €
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojn& edhe regjistrimin
e student&ve t& huaj.

Dokumentacioni mbéshtetés i véné né dispozicion pér GVIJ, sqaron
ményrén e pércaktimit t& kritereve sé pérzgjedhjes sé kandidatéve
mbéshtetur né aktet e nxjerra nga MASR si dhe kriteret ¢ vecanta t&
hartuara dhe t& propozuar nga njésia bazé (DGJA) dhe t& miratuara
nga Dekanati dhe Senati Akademik. Kriteret e pércaktuara,
publikohen né Website zyrtar. [Ref 1.1 Statuti i UNIEL; Ref. 14
Rregullore e organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL; Ref. 1.2
Rregullore e Studimeve té UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore e FSHH;
Ref. 5.9 Urdhri pér Komisionet e pérhershme institucionale né
UNIEL: Ref. 5. 17 Rregullore pér funksionimin e komisionit té
pérhershém pér studentét dhe késhillimin e karrieres; Ref 1.22
Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit pér programin e
studimit; Ref 1.23 Vendim pér miratimin e kritereve t€ pranimit
pér programin e studimit]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s€
studimeve t&€ méparshme ose t€
pjesshme, t& vler&simit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Dokumentacioni i paragitur nga GVB pércakton qarté se kriteret e
miratuara pér transferime dhe njohje t& studimeve bazohen te
Rregullorja e IAL-sé& dhe rregullorja e programit t& studimit. Kriteret e
pércaktuara béhen publike pérmes shpalljes né fagen zyrtare t& UE-sg,
Ditéve t&¢ Hapura, broshurave informuese dhe fushatave t&
marketingut né mediat lokale. [Ref 1.1 Statuti i UNIEL; Ref. 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit t&¢ UNIEL; Ref. 1.2
Rregullore e Studimeve t&é UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore e FSHH;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&€
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Bazuar tek informacioni i paraqitur n& DVV dhe i konfirmuar nga

vizita né institucion, né fillim & ¢do viti akademik, UE informon t&
interesuarit né lidhje me kriteret e pércaktuara pér aplikimet né t&
gjitha programet ¢ studimit gé ky institucion ofron. Informimi béhet
pérmes fages zyrtare t€ UE-s€.

UNIEL, organizon fushata informimi dhe veprimtari promovuese, si
takime dhe késhillime me nxénésit e shkollave t& mesme, promovime
né mediat lokale, broshura informuese etj. N& takimin e zhvilluar me
GVJ, studentét pohuan se kishin marré informacion t& plot€¢ dhe t&
detajuar pikérisht p&rmes mjeteve t& informimit t€ sipérpérmendura.
[Ref. 1.23 Vendim pér miratimin e kritereve t&€ pranimit pér
programin e studimit; Ref. 5.2 Kalendari i ditéve t& hapura 2022;
Ref 5.3 Publikimi i Spotit promovues; Ref. 5.4 Fletepalosje
promovuese institucionale t& Departamentit t¢ Gjuhéve t&€ Huaja;
Ref. 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023]

Kriteri 6. Institucioni harton

Dokumentacioni i pércjellé p&mes DVV, pércakton qart€ se
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dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té veganta, t& pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

pérzgjedhja e kritereve t& pranimit pér persona me status t€ veganté,
mbéshtetet n& bazén ligjore dhe akiet nénligjore né fuqi dhe né
rregulloren e institucionit arsimor. Kuotat pér personat pérfitues pér
shkak t& statusit t& vecanté b&hen t& ditura né Vendimin pér miratimin
e kuotave t& pranimit. [Ref. 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér |
kapacitetet 2022-2023; Ref. 123 Vendim pér miratimin e
kritereve té pranimit pér programin e studimit; Ref. 1.22 Vendim
pér miratimin e kuotave té pranimit pér programin e studimit]

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Té& njéjtat procedura, t& bazuara né t€ njé&jtén bazé ligjore ndigen edhe
pér hartimin dhe miratimin e kritereve pér kandidaté nga vende t&
tjera, me konkretisht kandidatét nga Trojet Shqiptare me 4 kuota t&
pércaktuara. [Ref. 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet
2022-2023; Ref. 1.23 Vendim pér miratimin e Kkritereve t&
pranimit pér programin e studimit; Ref. 1.22 Vendim pér
miratimin e kuotave té pranimit pér programin e studimit]

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
-shtresa n& nevojé dhe pér t&
rritur cilésing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

GVIJ konstaton se politikat ¢ ndihmé&s financiare t& ofruar nga |
institucioni, né mbéshtetje té kategorive né nevojé, pérditésohen né
¢do fillim viti akademik, pércaktohen né pé&rputhje me bazén ligjore
né fuqi dhe shprehen garté né vendimet e marra né nivel institucional.
[Ref. 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023;
Ref. 1.23 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin ¢ studimit; Ref. 1.22 Vendim pér miratimin e kuotave
té pranimit pér programin e studimit; Ref 2.1 Vendim i Bordit té
Administrimit pér bursat dhe pérjashtimet]

Konkluzione

GVJ gjykon se hartimi i programit Bachelor né “Gjuhé Angleze”,
pranimi i studentéve né kété program studimi dhe pérzgjedhja e |
kritereve té pranimit pér persona me status té veganté, jané kryer né
pérputhje dhe procedurat e parashikuara né ligjin nr.80/2015 si dhe
me aktet rregullatore né fugi. UNIEL informon té interesuarit né
lidhje me kriteret e pércaktuara pér aplikimet né té gjitha programet e
studimit gé ky institucion ofron. Informimi béhet pérmes fages zyrtare
t¢ UE-sé. Kriteret e miratuara pér transferime dhe njohje té
studimeve bazohen te Rregullorja e IAL-sé dhe rregullorja e
programit ¢ studimit. IAL-ja ka hartuar politika té ndihmés
financiare pér té mbéshtetur kategorité né nevojé té cilat shprehen
qarté né vendimet e marra né nivel institucional. Institucioni
organizon fushata informimi dhe veprimtari promovuese né fillim té
¢do viti akademik. Fushatat e informimit pér programet e ofruara
kryhen periodikisht dhe pérfshijné takime dhe késhillime me nxénésit e
shkollave té mesme, promovime né mediat lokale,
informuese etj.

broshura
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Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém ng
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

[ Bazuar tek dokumentacioni i paraqitur nga GVB dhe takimet e

12 i)

zhvilluara ng institucion me anétaré té stafit akademik dhe student& u
konstatua se DGJH-ja, ve né dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollgsishém né lidhje me procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive
té studentéve. Po késhtu, gjaté takimeve né institucion u konfirmua se
té drejtén pér dhénie informacioni e ka sekretaria mésimore sikundér
dhe Zyra e Karrierés. Pér kété q&llim &sht& vén& né dispozicion edhe
fagja WEB e institucionit.[Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve t&
UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH; Ref 1.8 Rregullore e
programit te studimit; Ref 3.17 Programet mésimore té léndéve]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
mé&parshme ose studimeve t&
pjesshme.

Pasi shqyrtoi dokumentacionin pérkatés, GVJ konstatoi se t& gjitha
procedurat e kryera né& kuadér & informimit t& student&ve mbi
kualifikimet e méparshme apo studimet e pjeséshme, kryhen né

-pérputhje me rregulloren e institucionit mbi t& cilén bazohen edhe

rregulloret € njésisé kryesore dhe asaj bazé. [Ref. 1.2 Rregullore e
Studimeve té UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH; Ref. 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit té¢ UNIEL]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve n& programin e
studimit.

Né dokumentacionin e paragitur nga GVB dhe takimet e zhvilluara né
institucion me anétaré té stafit akademik dhe studenté, u pohua se
titullarét e 1€ndé&s informonin studentét mbi planin mésimor
pérmbajtjen e syllabuseve t€ léndéve q& zhvillohen, vlerésimet e
marra nga provimet e ndérmjetme, seminareve, detyrave té kursit,
projekteve, prezantimeve dhe provimit pérfundimtar. Microsoft
Teams pérdoret gjithashtu si platformé pér informimin e studentéve
dhe shk&mbimin e informacionit. Programet léndore dhe plani
mésimor jané t& depozituar prang Zyrés s& Kurrikulés. [Ref. 1.2
Rregullore e Studimeve té UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH;
Ref 4.11 Rregullorja EMS; Ref. 3 .16 Plani mésimor i programit
té¢ studimit; Ref. 3.15 Korrniza konceptuale e programit té
studimit|

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon student&t n&

Bazuar tek informacioni i paraqitur n€ DVV, pérmbyllja e detyrimeve
té programit t& studimit t& ciklit t&¢ paré kryhet me provim t&
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lidhje me kriteret e procedurat
e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

pérgjithshém pérfundimtar ose me punim diplome.Forma e shlyerjes
sé detyrimeve pérfundimare, pércaktohet mbi bazén e notés mesatare
t& studentit.Pyetjet ¢ formimit t& pérgjithshém pérllogariten me 60%
t& vlerésimit ndérsa 40 % bazohen mbi tri fusha t& veganta studimi
(studime gjuhésore; histori e qytetérim dhe studime letrare) t€ cilat
zgjidhen paraprakisht nga studentét gjaté semestrit t& dy& t& vitit t&
treté. Manuali i punimit & diplomés &shté hartuar dhe u &shté véné né
dispozicion studentéve me qéllim q& ti udhézojé ata mbi format dhe
procedurat e hartimit t& temés s& diplomés. [Ref. 1.7 Rregullore e
FSHH; Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit t&
UNIEL; 3.11 Rregullore e mikrotezés dhe provimit t& formimit]
Studentét pohuan se kishin marré informacion t& ploté dhe ishin
orientuar nga pérgjegjési i njésisé dhe pedagogét e DGJH-sé né lidhje
me fondin e pyetjeve t& provimit t§ formimit dhe organizimin e
provimit t& diplomés q& né fillim t& vitit t€ treté.

T

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Njésia bazé (DGJH) promovon programet e ciklit t&€ paré t& offuara
nga ky department. Fushatat informuese realizohen kryesisht pérmes
njoftimeve né mediat lokale, shpérndarjes s fletépalosjeve, takimeve
informuese me maturanté t& qarkut dhe fages WEB. [Ref. 1.7
Rregullore ¢ FSHH; Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe
funksionimit t&¢ UNIEL; Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve té
UNIEL; Ref 1.8 Rregullore e programit t& studimit]

Konkluzione

GVJ konstaton se njésia bazé, sekretaria mésimore, Zyra e Karrierés
dhe fagja WEB e institucionit ka véné né dispozicion té studentéve
informacion té ploté dhe té hollésishém. Procedurat pér informimit té
studentéve mbi kualifikimet e méparshme apo studimet e pjeséshém
Jjané ndjekur né pérputhje me rregulloren e institucionit dhe njésive té
tjera. Studentét kané marré informacion mbi planin mésimor,
pérmbajtien e syllabuseve, ményrén dhe format e vlerésimit.
Pérmbyllja e detyrimeve té programit té studimit 1€ ciklit ¢ paré
kryhet me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose me punim
diplome.Forma e shlyerjes sé detyrimeve pérfundimare, pércakiohet
mbi bazén e notés mesalare 1 studentit.Pyetjet e formimit té
pérgjithshém pérllogariten me 60% té vierésimit ndérsa 40 %
bazohen mbi tri fusha té vecanta studimi (studime gjuhésore, histori e
gytetérim dhe studime letrare) Studentét pohuan se kishin marré
informacion té ploté dhe ishin orientuar nga pérgjegjési i njésisé dhe
pedagogét e DGJH-sé né lidhje me fondin e pyeljeve t€ provimit té
formimit dhe organizimin e provimit té diplomés qé né fillim 1 vitit té
treté. Pérmes manualit té punimit ¢ diplomés studentét orientohen mbi
format dhe procedurat e hartimit té temés sé diplomés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascalal 7
17




informohen né mé&nyré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit.

vizités né institucion, GVJ konstatoi se DGJH-ja informon student&t
né fillim t& ¢do viti akademik mbi kurrikulat, rregulloren e programit
t¢ studimit, formén e studimit, kreditet, ngarkes&n né auditor,
frekuentimin dhe format e vlerésimit. Pérve¢ dhénies s& informacionit
né mjediset e fakultetit, DGHH-ja pérdor edhe kanale t€ tjera pér
informim si Platformén Teams, Faqen WEB, mediat lokale,
sekretariné mésimore. [Ref. 1.29 Politika ¢ marketingut per
programin e studimit; Ref 1.8 Rregullore e programit te studimit;
Ref. 3 .16 Plani méimor i programit t& studimit; Ref. 3.15
Korrniza konceptuale e programit té studimit|

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Gjaté takimeve t& GVIJ t& zhvilluara n€ institucion, studentét pohuan
se merrnnin informacion dhe udh&zoheshin né€ ményré t€ detajuar dhe
té vazhdueshme mbi l&ndét, pérmbajtien e tyre dhe veprimtarité
formuese. Studentét ishin njohur me rregulloren e programit,
syllabuset dhe shpérndarja e informacionit pé&rvegse béhej nga
pedagogét né auditor, realizohet edhe pérmes fages WEB. [Ref. 3 .16
Plani mésimor i programit t& studimit; Ref. 3.15 Korrniza
konceptuale e programit t€ studimit; Ref. 1.4 Rregullore e
organizimit dhe funksionimit t&¢ UNIEL; Ref. 1.2 Rregullore e
Studimeve té UNIEL]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundgsité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

| komisionit té

Bazuar né dokumentacionin baz& t& paraqitur, takimet me studentét
dhe pérfagésues té strukturave pérgjegjése né fakultet, GVJ konstaton
se zyra pér Késhillim Karriere dhe Alumni i orienton studentét drejt
tregut t& punés dhe mundé&sive pér zhvillimin e karrierés. Institucioni
ka mbledhur t& dhéna mbi nivelin e punésimit t& t& diplomurave né
kété IAL pér vitet akademikg; 2020-2021; 2021-2022. [Ref. 5.5 T¢
dhéna mbi studentét pérfitues t€ programit t€ nxitjes sé
punésimit;; Ref. 5.6 Té dhéna mbi punésimin ¢ t¢é diplomuarve
2020- 2021; 2021 -2022; Ref 5.17 Rregullore pér funksionimin e
pérhershém pér studentét dhe késhillimin e
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karrierés]

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérdit8suar pér -
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mé&simor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Studentét informohen né ményré t& vazhdueshme mbi veprimtaring
mésimore, logjistikén dhe infrastrukturén e ngritur né mbéshtetje t&
saj. Nga takimet e zhvilluara me studentét u konfirmua se pérgjegjési i
njésisé bazé, sekretaria mésimore dhe personel akademik u japin atyre
informacion né ményré t& vazhdueshme. Si mjete pér shkémbimin e
informacionit shérbejné edhe fagja WEB dhe platforma Microsoft
Teams. [Ref. 3 .16 Plani mésimor i programit té studimit; Ref.
3.15 Korrniza konceptuale e programit t€ studimit; Ref. 1.7
Rregullore e FSHH]

Kriteri 5. Informacioni ng
lidhje me programin e studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Nga takimet e zhvilluara me studentét dhe personelin e sekretarisé
mésimore, u konfirmua se institucioni ka véné né pérdorim njé sistem
elektronik. N& fillim t& vitit akademik studentét pajisen me njé llogari
té tyren. Platforma Teams &shté ende funksionale, ndérkohé q&
personeli akademik dhe student&t kané mundési komunikimi edhe
pérmes adresave t&€ emailit Outlook.

Konkluzione

GVJ konstaton se studentét jané informuar mbi kurrikulat,
rregulloren e programit té studimit, formén e studimit, kreditet,
ngarkesén né auditor, frekuentimin dhe format e vlerésimit,
infrastrukturén dhe logjistikén. Studentét pohuan se merrnnin
informacion dhe udhézoheshin né ményré té detajuar dhe té
vazhdueshme nga personeli akademik mbi léndét, pérmbajtjen e tyre
dhe veprimtarité formuese. Studentét ishin njohur me rregulloren e
programit, syllabuset dhe shpérndarja e informacionit pérvegse béhet
nga pedagogét né auditor, realizohet edhe pérmes fages WEB.
Institucioni ka véné né pérdorim njé sistem elektronik. Né fillim té vitit
akademik studentét pajisen me njé llogari té tyren. Platforma Teams
‘éshté ende funksionale, ndérkohé gé personeli akademik dhe studentét
kané mundési komunikimi edhe pérmes adresave té emailit Outlook.
Platforma Teams, Faqja WEB, dhe sekretarité mésimore jané
gjithashtu pérgjegjése pér informimin e studentéve. Zyra pér
Késhillim Karriere dhe Alumni i orienton studentét drejt tregut té
punés dhe mundésive pér zhvillimin e karrierés.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit

t& lart€ disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té€ diplomuarve, né
programin e studimit. '

GVJ konstaton se FSHH-ja mban dhe ruan dokumentacionet e

procesit mésimor “§i fegjistrat bazg, regjistrat e l&ndéve, planet |

mésimore, strukturén e vitit akademik, procesverbalet e vlerésimit t&
studentéve etj.

Sekretaria mésimore ruan statistikat vjetore p&r numrin e studentéve t&
diplomuar pér ¢do program studimi. GVJ shqyrtoi dokumentacionin e
véng né dispozicion nga sekretaria mésimore ku verifikoi se kéto té
dhéna jané t& dokumentuara né regjistrin themeltar t& studentéve dhe
regjistrin e 1&shimit t& diplomave. T& dhénat ruhen si-dokumentacion
nga pérgjegjési i deparamentit, Dekanati dhe Zyra e Standardeve dhe-
Kurrikulés. [Ref. 1.16 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit
té sekretarisé mésimore té FSHH-sé; Ref 1.17 Strategjia e
Zhvillimit t&¢ FSHH-s¢ Ref. 5.6 Té dhéna mbi punésimin e té
diplomuarve 2020-2021; 2021-2022]

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar n€ programin
studimit, deri n& diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apb
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i

GVIJ konstatoi gjaté vizit€s né institucion se FSHH-ja dhe DGJ-ja
ruan dhe dokumenton statistika vjetore pér numrin e studentéve té
rregjistruar né programet e ciklit t& parg, si dhe térheqgjet dhe largimet
nga kéto programe studimi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit u konstatua se né programin e
studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” pér vitin akademik 2019-2020
jané rregjistruar 23 student€ me noté mesatare n hyrje 7.5; pér vitin
akademik 2020-2022 19 student& me noté mesatare 7 dhe pér vitin
2021-2022 18 studenté me noté mesatare 7.Ndérkohé qé pérgjaté
kétyre viteve vetém 2 studenté kang kryer procedurat e transferimit t&
studimeve. [Ref. 1.16 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit

studi ‘ :
sl 1 t€ sekretaris€ mésimore t€ FSHH-sé; Ref. 1.8 Rreguilore e
programit te studimit; Aneks Tabela 21|
Kriteri 3. T& dhénat GV]J konstatoi se sekretaria mésimore ruan né formé elektronike dhe

statistikore t& student&ve duhet
t& menaxhohen pérmes sistemit
t& brendsh&m té informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat € autorizuar.

t€ shkruar procesverbalet e provimeve t& zhvilluara. Gjithashtu

institucioni ruan t& dhénat personale t& studentéve né formé
elektronike dhe t& shkruar. -

Té gjitha t& dhénat jané konfidenciale dhe mbrohen sipas
legjistlacionit t€ fuqi. [Ref. 1.4 Rregullore e organizimit dhe
funksionimit UNIEL; Ref. 1.16 Modalitetet ¢ organizimit dhe
funksionimit t&é sekretarisé mésimore te FSHH-s¢]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin

Sekretarité mésimore dhe strukturat e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, monitorohen dhe vlerésohen vazhdimisht nga
institucioni me q&llim pé&rmir&simin e punés dhe funksionimit t& tyre
[Ref. 1.16 Modalitetet e organizimit dhe funksionimit t&
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(sekretarit&€ mésimore, sistemin
¢ menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
t& dokumentacionit q& lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

sekretarisé mésimore te FSHH-sé; Ref. 1.8
programit te studimit; Ref. 1.7 Rregullore e FSHH]

Rregullore e

Kriteri 5. Nj&sia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studenté&ve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t€ tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sekretaria mésimore ruan informacionin q& lidhet me cilésing e
student&ve n& hyrje dhe n& dalje dhe e ve né€ dispozicion t& strukturave
pérgjegjese t&€ interesuara. Si pjesé e veprimtaris€ promovuese dhe
informuese t€ departamentit, vler&sohet edhe puna e b&ré nga njésia
bazé pér informimin e studentéve mbi mundésité e ofruara nga ky
departament pér pungsimin e tyre pas diplomimit.

Konkluzione

GVJ vieréson se sekretarité mésimore dhe strukturat e menaxhimit té
brendshém té informacionit, monitorohen dhe vierésohen vazhdimisht
nga institucioni me qéllim pérmirésimin e punés dhe funksionimit té
tyre. FSHH-ja dhe DGJH-ja ruan dhe dokumenton statistika vjetore

pér numrin e studentéve té rregjistruar né programet e ciklit ¢ paré,

si dhe térhegjet dhe largimet nga kéto programe studimi. Sekretaria

mésimore ruan statistikat vjetore pér numrin e studentéve (¢
“diplomuar pér ¢do program studimi. GV.J shqyrtoi dokumentacionin e

véné né dispozicion nga sekretaria mésimore ku verifikoi se kéto té
dhéna jané té dokumentuara né regjistrin themeltar té studentéve dhe
regjistrin e léshimit té diplomave. Té dhénat ruhen si dokumentacion
nga pérgjegjési i deparamentit, Dekanati dhe Zyra e Standardeve dhe
Kurrikulés Sekretaria mésimore ka ruajtur né formé elektronike dhe té
shkruar procesverbalet e provimeve té zhvilluara dhe té dhénat

personale t¢ studentéve né formé elektronike dhe té shkruar si dhe

informacion pér cilésiné e studentéve né hyrje dhe né dalje.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al




Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

GVJ konstaton se FSHH-ja dhe DGjH-ja sigurojné pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe pérfaqésuesve t&€ tyre né€ organet
vendimarrése dhe ké&shilluese. Studentét gézojné t& drejtén e
vendimarrjes bazuar né LAL, nr.80/2015, neni 99 dhe n& Statutin e
UE-sé. Studentét Kishin informacion t& ploté mbi t& drejtén e
pérfaqésimit né organet vendimarrése dhe késhilluese t& institucionit
sikurse dhe né késhillat e tyre studentoré né nivel njésie bazé dhe
njésie kryesore. Ref. 1.8 Rregullore e programit te studimit; Ref.
1.7 Rregullore ¢ FSHH; Ref. 1.4 Rregullore ¢ organizimit dhe
funksionimit UNIEL; Ref. 1.2 Rregullore e Studimeve té UNIEL]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Gjaté takimeve q& studentét zhvilluan me GVJ, ata konfirmuan faktin

| se pérfagésuesit e tyre kané t& drejté t& marrin pjesé rregullisht ng

mbledhjet e Senatit Akademik, kané & drejté diskutimi dhe t& drejté
vote t& barabarté me anétarét e tjeré. Studentét u shprehén se ata
marrin pjesé aktive né komisionet e ngritura prang institucionit, stafi
akademik dhe ai mbéshtetés inkurajojné angazhimin e tyre né t& gjitha
veprimtarité e organizuara.[Ref. 5.7 Vendimi pér Komisionin
Institucional Zgjedhor; Ref. 5.8 Urdhri pér ngritjen e Komisionit
té Vetévlerésimit pér Akreditimin Institucional; Ref. 5.11 Urdhri
pér grupin e punés pér raportin e vetévlerésimit pér programin;
Ref. 5.14 Vendimi i Dekanit té FSHH-sé pér ngritjen e GVB 2022 |

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmiré&simit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e p&rmir&simit t& programit t&
studimit realizohet kryesisht nép&rmjet pyetésoréve qé& u drejtohen
atyre. Gjaté takimit q& GVJ kreu me studentét, ata u shprehén se
ndiheshin t& pérfshiré dhe t& angazhuar né proceset vendimarrése t&
departamentit dhe se vler&simi i mendimeve t& tyre béhej objektivisht,
duke ju siguruar atyre barazi dhe paanshméri. [Ref. 1.7 Rregullore ¢
FSHH]

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing& dhe ndershmériné
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kuadri rregullator i DGJH-s¢ u siguron studentéve mundésing pér t&
ankimuar rezultatin e vlerésimit t¢ kontrrollit t& dijeve, si dhe t&
drejtén pér t& kérkuar rishikim apo rivlerésim.

Gjaté takimit q&¢ GVJ realizoi me grupin e studentéve, ata u shprehén
se ishin t& informuar me mundésing e ankimimit, madje ndané dhe
pérvojat e tyre pér rastet né té€ cilat ata e kishin ushtruar kété t& drejté.
[Ref. 1.8 Rregullore ¢ programit te studimit; Ref. 1.7 Rregullore e
FSHH]
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' Konkluzione

GVI gjykon se studentét gézojné té drejtén e pérfaqésimit né organet
vendimarrése dhe késhilluese té institucionit sikurse dhe né késhillat e
tyre studentoré né té gjitha nivelet. Studentét u shprehén se ndiheshin
t€ pérfshiré n&€ proceset vendimarrése t€ departamentit dhe se
vlerésimi i mendimeve t& tyre bé&hej objektivisht. Studentéve u
sigurohej mundésia pér t€ ankimuar rezultatin e vlergsimit té&
kontrrollit t& dijeve, dhe gézonin té drejtén pér t&€ kérkuar rishikim apo
rivlerésim.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
'né shérbim t&€ informimit e
shérbimit t& student&ve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

studentéve u

Referuar dokumentacionit t¢ paragitur nga GVB,
sigurohet e drejta pér informim dhe pér kété qé&llim institucioni ka
ngritur Drejtoring e Karrierés dhe ALUMNI dhe NJSBC. NJSBC
gshté strukturé institucionale e ngritur prané Drejtorisé sé Standardeve
dhe Kurrikulave. Gjaté takimit t& zhvilluar me pérfaqésues t& késaj
strukture, GVJ konstatoi se kjo njési siguron ekspertizén dhe synon t&
pérmirésojé ecuring e progamit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor ng
Gjuh& Angleze.

Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit t€ pérfshiré né DVV, GVI]
konstaton se informimi dhe ké&shillimi i studentéve kryhet edhe
pérmes Komisionit t& Pérhershém pé&r Marrédhéniet me Studentét dhe
Ké&shillimt t& Karrierés. Gjaté vizités, studentét rikonfirmuan faktin se
kéto struktura angazhohen dhe ofrojné mbéshtetien e duhur pér
¢éshtje q& lidhen me programin e studimit, procesin mésimor dhe u
vjen né€ ndihmé studentéve pé€rmes seancave t&€ konsultimit. [Ref. 1.4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; Ref. 5.12
Miratimi dhe funksionimi i Programit t& Transparences UNIEL;
Ref 5.17 Rregullore pér funksionimin e komisionit té pérhershém
pér studentét dhe késhillimin e karrierés] :

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre

Referuar dokumentacionit t€ paragitur nga GVB, studentéve u
sigurohet e drejta pér informim dhe pér két¢ qéllim institucioni ka
ngritur strukturat e Drejtoris€ s& Ké&shillimit t¢ Karrierés dhe
ALUMNI, njésin&€ e NJSBC, Komisionin e Garantimit t&

Standardeve t& Cilésisé dhe Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet
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procesin mé&simor dhe
programin ¢ studimit.

me Studentét dhe Ké&shillimin e Karrierés prané FSHH. Studentét
informohen q& né fillim t& vitit t& par€ akademik mbi programet e
studimit, organizimin dhe pérmbajtjen e tij, kohézgjatjen, akreditimin,
mund&sité pér diplomim, kalendarin akademik, sezonin e provimeve
dhe informacione t& tjera t& nevojshme. [Ref 5.17 Rregullore pér
funksionimin e komisionit t¢ pérhershém pér studentét dhe
késhillimin e karriereé; Ref 5.13 Vendim i FSHH-sé pér ngritjen e
NJSBC-se; Ref. 5.16 Rregullore e NJSBC-sé|

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e -
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Drejtoria pér Késhillimin dhe Karrierén &shté njé strukturé
institucionale e cila mbéshtet, mban kontakte me studentét e
diplomuar dhe informon organet dhe autoritetet drejtuese mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve.

Veg t& tjerave, studentét theksuan faktin se kjo strukturé i informon
ata né lidhje me organizime t¢ ndryshme si konferenca, trajnime,
projekte dhe veprimtari t& tjera social-kulturore dhe artistike. Bazuar
tek informacioni i shqyrtuar, GVJ konstatoi se studentét e programit
Bachelor né “Gjuhé Angleze” kan& marré pjesé né veprimtari t€
organizuara nga njésia bazé si dhe né projekte shkencore né rang
departamenti si Programi Debating Economics,3E, Panairi EU 4
Education, Tryezé ¢ Rrumbullakét p&r ¢éshtjet ¢ barazisé gjinore etj.
Gjithshtu studentét jané angazhuar edhe n& punimet shkencore t&
pedagogéve né botimet tek buletini UNIEL. [Ref 1.1 Statuti i
UNIEL, Ref 1.10 Struktura organizative e UNIEL dhe FSHH-s& ;
Ref. 1.30 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit; Ref 5.6 T¢€ dhéna mbi punésimin e
té diplomuarve 2020-2021; 2021-2022]

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas

diplomimit, mbledh, p&rpunon

¢ mban t& dhéna mbi shkallgn
dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studenté&ve dhe -
organeve e auforiteteve
drejtuese pérkatése.

Zyra pér Késhillimin dhe Karrierén mban kontakte me studentét
diplomuar dhe informon organet dhe autoritetet drejtuese mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t€ studentéve. Edhe nga ana e
DGJH-ja jang& béré pérpjekje pér t& krijuar pika kontakti midis késaj
njésie dhe student&ve t& punésuar. P&rmes pyeté€soréve t& realizuar me
student&t &sht& krijuar mundésia pér gjurmimin e studentéve t&

| punésuar. GVJ gjykon se pyetésorét nuk p&rmbajné t& dhéna t& plota

dhe informacioni nuk &sht& i pérpunuar né ményré té sakté pér té
dhéné& nj& pasqyré té qarté pér nivelin e pungsimit t& studentéve t&
diplomuar nga ky program studimi.

Konkluzione

GV.J konstaton se informimi dhe késhillimi i studentéve kryhet edhe
pérmes Komisionit té Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe
Keéshillimt té Karrierés, Drejtorisé sé Késhillimit té Karrierés dhe
ALUMNI, njésiné e NJSBC, Komisionin e Garantimit té

Standavdeve té Cilésisé. Drejtoria pér Késhillimin dhe Karrierén
mban kontakte me studentét e diplomuar dhe informon organet dhe
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autoritetet drejtuese mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit 1€
studentéve. GVJ gjykon se pyetésorét e realizuar nga njésia DGJH
nuk pérmbajné té dhéna té plota dhe informacioni nuk éshté i
pérpunuar né ményré té sakté pér té dhéné njé pasqyré té qarté pér
nivelin e punésimit té studentéve té diplomuar nga ky program
studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t€
mésimdhénies né bazé t€
fushgs sé studimeve,
l&éndéve/moduleve.

Referuar informacionit n&¢ RVB dhe dokumentacionit shogérues t& tij,
GV]J konstaton se kuadri rregullator i UE-s, rregullorja e brendshme e
FSHH-sé dhe Departamentit (Neni 6-Funksioni dhe detyrat e personelit
akademik) parashikojn& zhvillimin e metodave t& ndryshme inovative
nga personeli akademik, (Ref. 1.7 Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Humane; Ref. 1.14 Rregullore e Departamentit té
Gjuhéve té Huaja). GVj konstaton se UE ka hartuar njé (1) udhézues
né nivel institucional pér pérdorimin e paketés Microsoft Teams,
“Guida e pedagogut, mésimi on line Microsoft Teams”, pérgjaté kohés
s& pandemisé, platformg, e cila éshté ende aktive, si edhe né kuadér t&
pérdorimit t& sistemit elektronik t& brendshém nga personeli akademik
ka hartuar rregullore t& posagme (Ref. 6.1 Guida e pedagogut:
Mesimi online nepermjet Microsoft teams; Ref.d.11 Rregullorja
EMS). :

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhé&nése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Duke iu referuar RVB-sé dhe dokumentacionit shoqérues t€ tij, GVJ
konstaton se me Vendim t& Senatit Akademik, UE ka ngritur
Komisionin e pérhershém né& nivel institucioni pé Garantimin e
Standarteve t& Cilésisé sé institucionit dhe Programeve t& Studimit né
UNIEL, si edhe ka hartuar Rregnlloren pét organizimin dhe
funksionimin e kétij komisioni (Ref. 5.16 Rregullore ¢ NJSC té UE
“A.Xhuvani”; Ref. 5.9 Urdhéri pér Komisionet e pérhershme

| Institucionalé né UNIEL). GVJ konstaton se struktura, e cila ofron
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ekspertizé ng zbatimin e mekanizmave t& monitorimit dhe vlerésimit t&
mésimdhénies, pérfshirjes sé studentéve né procesin e vlerésimit éshté
Komisioni i pérhershém né nivel institucioni pér Garantimin e
Standarteve t& Cilésis& s& institucionit dhe Programeve té Studimit né
UNIEL, Neni 5, pika b. (Ref.5.16 Rregullore e NJSC t&é UE
“A.Xhuvani”).

| GVJ konstaton se FSHH, si_njési kryesore, me vendim Dekanati ka

ngritur Komisionin e Pérhershém p& Garantimin ¢ Standarteve té
Cilésisé dhe Programeve t€ Studimit t& Fakultetit t& Shkencave
Humane, (Ref. 5.10 Urdhri pér komisionet e pérhershme né
fakultet). Referuar RVB-s¢ dhe takimit ng institucion, Sigurimi i
Brendshém i Cilésisg” (SBC) &shté pjesé e Drejtorisé sé Kurrikulave
dhe Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésis€ (SBC). GVJ konstaton se
integrimi i strukturés s&¢ SBC nuk &shté parashikuar né Rregulloren e
organizimit dhe funksionimit UNIEL, Neni 14 (Ref. 1.4 Rregullore e
organizimit dhe funksionimit UNIEL).

GV] konstaton nga dokumentacioni i paraqitur n&€ DVV se pérbérja e
NJSBC-sé éshté e njéjté me Komisionin e Pérhershém pér Garantimin
e Standarteve t& Cilésisé dhe Programeve t& Studimit t& Fakultetit t&
Shkencave Humane. GVJ nuk disponon sqarime t& dokumentuara mbi
funksionimin e kétyre strukturave, q& rezultojng me t& njétén pérbérje,
por me emértime t& ndryshme. (Ref. Aneks RVB, Tabela nr. 24, Te
dhena per anetaret e NJBSC-se ne nivel fakulteti (FSHH).

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GV] konstaton nga dokumentacioni i paraqitur né DVV, se UE
garanton pérfshirjen e studentéve n€ vlerésimin periodik t€ formave
dhe metodave inovative t& mésimdhénies duke i anétar&suar ata né
struktura q& sigurojné cilésiné dhe standartet né procesin mésimor né
nivel isntitucional dhe né nivel fakulteti, t& tilla si: 1.Komisioni i.
pérhershém né nivel institucioni p&r Garantimin e Standarteve t€
Cilgsisé sé institucionit dhe Programeve t& Studimit né¢ UNIEL; 2.
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t& Cilésisé dhe
Programeve t& Studimit t& Fakultetit t€ Shkencave Humane; 3.
Komisioni i P&rhershém pér Marrdhéniet me Studentét dhe Késhillimin
e Karrierés (Ref. 5.9 Urdhri pér komisionet e pérhershme
institucionale né UNIEL; Ref. 5.10 Urdhri pér komisionet e
pérhershme né fakultet).

GV]J konstaton se péi‘fshirja e studentéve reflektohet né kéto forma:

1. Student&t kan€ mundési q€ t&€ zgjedhin né ményré t&€ pavarur
pérfagésuesin e tyre né€ Senatin Akademik t€ UE-s€ si dhe n&
Komisionin e Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe
Késhillimin ¢ Karrierés. (5.9 Urdheri per Komisionet ¢ perhershme
Institucionale ne UNIEL).

2. Studentét marrin pjesé né anketime q& realizohen né semestrin e paré
para provimeve apo né fund t€ vitit akadémik (Ref. 6.2 Publikimi i
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Raportit 2021-2022).

3. Studentét jané pérfshiré si pjesé integrale e procesit t& monitorimit &
cilésisg, ku evidentohet se njé& (1) student nga FSHH &shté anétar né
Komisionin e pérhershém pér Garantimin e Standarteve t€ Cilésisé dhe
Programeve t& Studimit t& Fakultetit t¢ Shkencave Humane. (5.10
Urdhri pér komisionet e pérhershme né& fakultet).

GVIJ konstaton nga dokumentacioni i paraqitur dhe-vizita n€ institucion
se DGJH népérmjet drejtuesit kryesor té saj organizon takime formale
dhe informale t& vazhdueshme me studentét pér ményrén e zhvillimit t&
programit mésimor, dhe mé specifikisht pér rastei e ankimimit, t& cilat
trajtohen sipas rregulloreve né fuqi (Ref. 1.2 Rregullore ¢ Studimeve
UNIEL; Ref. 1.7 Rregullore ¢ FSHH-se; Ref. 1.8 Rregullore e
Programit te Studimit).

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jn& publike
rezultatet e vler&simit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Referuar dokumentacionit t& paragitur né RVB, materialeve
mbéshtetése né DVV dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se
Drejtoria e Kurikulave dhe Sigurimit t& brendshém t& Cilésisé éshté
struktura pérgjegjése né nivel institucioni p& monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, duke bé&ré publike n&pérmjet
raporteve pérkatése rezultatet e vlerésimit pas anketimeve t&
studentéve. Nga vizita né institucion u konstatua se DSKSBC aplikon
instrumentin matés (pyetésorin e student€ve), i cili pérdoret pér
opinionin e tyre sipas pérkatésisé s¢ tyre né fakultetet e UE-s€. Kjo
drejtori analizon t& dhénat dhe harton raportin e vlerésimit t&
studentéve (Ref.6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Ref.6.3
Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve instiucionalé 2021-2022).
GVIJ konstaton se DGJH &shté pérfshiré né gjurmimin e studentéve té
diplomuar né Programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”
népérmjet aplikimit t&€ njé pyetésori dhe ka publikuar njé raport duke
evidentuar pérparésité dhe dobésité e kétij program studimi (Ref. 5.15
Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga Departamenti i Gjuhéve té
Huaja.pdf; Ref. 5.18 Raport mbi rezultatet e pyetésorit zhvilluar
nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja). GVJ konstaton se UE
promovon format e suksesshme t€ mésimdhénies, duke zgjeruar
vazhdimisht infrastrukturén mbéshtetése, népérmjet pajisjes s¢
auditoreve me mjete t€ teknologjis€ sé informacionit, pasurimit t&
fondit t& librave, garantimit t& sh&rbimit t& internetit n& t& gjithe
mjedisin universitar. GVJ konstaton se UE i ka mundé&suar personelit
akademik trajnime dhe kualifikime t& ndryshme né& pé&rputhje me fushat
e studimit si brenda e jashte vendit. (Ref. 3 .1 Lista e marreveshjeve
te bashkepunimit Erasmus+; Ref. 3.2 Te dhena per mobilitetin e
personeleve; Ref. I. 12 Lista ¢ marreveshjeve te bashkepunimit)

Konkluzione

GVJ konstaton se UE ka ngritur struktura dhe drejtori mé qéllim
ndjekjen e njé politike té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies, té tilla si: 1. Komisioni i pérhershém né nivel
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institucioni pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé sé institucionit
dhe Programeve té Studimit né UNIEL 2. Komisioni i Pérhershém pér
Garantimin e Standarteve té¢ Cilésisé dhe Programeve 1€ Studimit té
Fakultetit té Shkencave Humane 3. Drejtoria e Kurikulave dhe
Sigurimit té brendshém té Cilésisé.

GVJ konstaton se né infomacionin e paraqgitur né RVB, Statutin e UE-
sé, Rregulloren e Komisionit té¢ pérhershém né nivel institucioni pér
Garantimin e Standarteve té Cilésisé sé institucionit dhe Programeve
té Studimit né UNIEL, citohet edhe struktura “Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé”, por GVJ véren se né dokumentacionin
shogérues né DVV, kjo strukturé nuk éshté formalisht e ngritur nga
institucioni. Referuar vizités né institucion dhe organigramés sé UE-sé,
GVJ konstaton se kjo strukturé éshié intergruar né Drejtoriné e
Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.

13

GVJ konstaton se pérfshirja e studentéve té Programit Bachelor né
Gjuhé Angleze” lidhur me vierésimin periodik té formave e metodave
1é mésimdhénies, té vlerésimit té dijeve, pérfshiré mundésiné e trajtimit
té ankimimeve reflektohet né kéto forma: 1. zgjedhja né ményré té
pavaruar 1é pérfagésuesit té tyre né Senatin Akademik té UE-sé, 2.
zgjedhja né Komisionin té Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét
dhe Késhillimin e Karrierés, 3. anétarésimi né Komisionin e
pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé dhe Programeve
té Studimit té Fakultetit t¢ Shkencave Humane. 4. Takimet me
drejtuesin e DGJH.

GVj konstaton se UE éshté i kufizuar né hartimin e udhézuesve té
posagém né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé té fushés
sé studimeve, léndéve/moduleve. Ky kufizim kompensohet me kuadrin
rregullator t¢ UE-s€, qé pérmban né ményré té térthorté udhézime té
késaj natyre.

.E f 13 .
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t& larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté t&
 jashtém.

Kérkimin Shkencor ng Republikén e Shqipérisé, Neni 103, “Sigurimi i
Brendshém i Cilési&” dhe Satutin e UE-sé, Neni 71, UE ka hartuar
urdhra pér ngritjen e komsioneve té pérhershme né nivel institucional
t& garantimit t& cilésis€, si dhe urdhéra pér zhvillimin e pyetésoréve
institucionalé pér mésimin né distancé (2020-2021) dhe zhvillimin e
pyetésoréve té studentéve pér cilésing e mésimdhénies dhe programin
e studimit (2021-2022); (Ref. 5.10 Urdhri pér komisionet e
pérhershme n& fakultet); Ref. 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e
pyetésoréve instiucionalé 2021-2022.pdf). UE ka hartuar njé (1)
rregullore t& posagme t& miratuar nga Senati akademik pér
funksionimin Komisionit t& pérhershém né nivel institucioni pér
Garantimin e Standarteve t& Cilésisé s& institucionit dhe Programeve
t& Studimit né UNIEL (KPIGSCPS) (Ref 5.16 Rregullore e NJSC té
UE “A.Xhuvani). '

GV] konstaton se studentét jang pjesé integrale e procesit té
monitorimit t& cilésisé, népérmjet pérfaqésimit t& tyre né komisionet
pér garantimin e standarteve t& cilésisé né nivel institucuoni (UE) dhe
né né nivel fakulteti (FSHH) (Ref. 5.9 Urdheri per Komisionet e
perhershme Institucionale ne UNIEL; Ref. 5.10 Urdhri pér
komisionet e pérhershme né fakultet.pdf).

GV, referuar RVB-sé dhe dokumentacionit né DVV, konstaton se
strukturat pér monitorimin e cilésisé kané mbajtur relativisht
funksional sistemin e vlerésimit t& brendsh&ém duke publikuar njé (1)
raport vietor (2021-2022) pér sigurimin ¢ cilésisé n& nivel institucioni,
ku pérfshihet dhe vlerésimi pér FSHH-né né térési, dhe jo né veganti
pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” (Ref. 6.2
Publikimi i Raportit 2021-2022). Gjithashtu GVJ véren se nuk &shté
kryer procesi i vlerésimit periodik t& performancés akademike si¢
edhe parashikohet né Strategjiné e Zhvillimit t& FSHH-sg, (Pika 5.5/4)
dhe ng strategjing e zhvillimit &8 DGJH (Ref. 1.17 Strategjia e
zhvillimit té Fakultetit t&¢ Shkencave Humane; Dok. Shtesé:
Strategjia e zhvillimit t& DGJH). Ky konstatim reflektohet edhe né
Relacionin pér analizén vjetore té punés mésimore t&¢ FSHH, 2021-
2022, né rubrikén “Disiplina né puné dhe perfomanca e pedagogut”
(Ref. 1.18 Analiza vjetore e Fakultetit té Shkencave Humane
2020-2021, 2021-2022)

GV]J kontaton se Drejtoria e Kurikulave dhe Sigurimit t€ brendshém
t& Cilésisé zbaton procedurat dhe urdhérat pér Sigurimin e Brendshém
t& Cil&sisé (SBC), por nuk harton politika dhe nuk ka kompetenca pér
miratimin e instrumentave matés t& procesit t& mésimdhénies ose
vlergsimit t& personelit akademik. GVJ referuar vizités né institucion
dhe materialit mbéshtetés né DVV, nuk konstaton vendime pér
miratimin e pyetésoréve t&€ aplikuar (kompetencé e KPIGSCPS), si
edhe evidenton mungesén e njé strategjie institucionale t& Sistemit t&
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Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé p&r pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé sipas VKM 824, 24.12.2021/Miratimi i Kodit t& Cilgsisé s&
Arsimit t& Larté. (Ref.VKM 824, 24.12.2021//Miratimi i Kodit té
Cilésisé s& Arsimit té Larté; (Ref. 1.3 Strategjia e UNIEL).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit
t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin € studimit.

GVJ konstaton se institucioni, me t& cilin UE ka bashkévepruar pér
procesin e vlerésimit t& jashtém, si¢ &hté parashikuar né Ligjin p&r
Arsimin e Lart& nr.80/2015, &shté Agjensia pér Sigurimin e Cilésisé
né Arsimin e Larté. Universiteti i Elbasanit ka kaluar procesin e
akreditimit institucional dhe me Vendim t&€ BA, Nr. 49, dt. 27.11.2020
gsht¢ i akredituar pé&r gjashté (6) vite (Ref. 1.6 Certifikata e
Akreditimit Institucional). GVJ konstaton se programi i studimeve
Bachelor né “Gjuhé Angleze” nuk i &shté nénshtruar procecit té
vlerésimit t& jashtém deri mé tani, por n& kuadér t& procesit té
akreditimit institucional, referuar RVB, ka kryer vlerésim t&
brendshém. GVJ nuk evidenton raporte t& méparshme t& vlerésimit t&
brendshém, specifikisht pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé
Angleze” né dokumentacionin shoqérues né DVV, qé shérbejné pér
vlerésime analitike krahasuese. FSHH dhe DGJH kryejné analizén
vietore t€ pungs mésimore. GVJ konstaton se treguesit e
vetdvlerésimit nuk jang t& pércaktuara formalisht né manuale apo
paketa t& instrumentave t& cilésis€ (Ref. 118 Analiza vjetore e
Fakultetit té¢ Shkencave Humane 2020-2021, 2021-2022 ; Ref. 1.19
Analiza vjetore e departamentit t€ gjuhéve t€ huaja 2021-2022)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

GVJ konstaton nga dokumentacioni shogérues né RVB dhe takimi né
institucion se strukturat pérgjegjése: Komisioni i pérhershém né nivel
institucioni pér Garantimin ¢ Standarteve t€ Cil&sisé s€ institucionit
dhe Programeve t&€ Studimit né¢ UNIEL; Komisioni i Pérhershém pér
Garantimin e Standarteve t€ Cilésisé dhe Programeve t& Studimit t&
Fakultetit t&¢ Shkencave Humane, si dhe Drejtoria e Kurikulave dhe
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé nuk kané hartuar dhe miratuar
politika dhe paketa t& posagme instrumentash pér garantimin e
standarteve t& cilésisé, né efekt t& zbatimit t&€ urdhrave pér vlerésimin
periodik t& cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né UE.
GVJ konstaton se pér vlerésimin e cilésisé &shté aplikuar nj& (1)
pyetésor studentor me 13 ¢éshtje (pyetje t& mbyllura) dhe disa pyetje
t& hapura, GVJ nuk disponon nj& model t& pyetésorit n¢ DVV. GVIJ
konstaton se pyetésori &hté i kufizuar né grumbullimin e t€ dhénave
dhe nuk nxjer pérfundime konkrete q& lidhen ngusht&sisht me
programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” (Ref. 6.2
Publikimi i Raportit 2021-2022).

GVJ konstaton se rregullorja e NJSBC-sg, e cila citohet si e tillé n&
RVB, &shté rregullorja e funksionimit t& Komisionit t& Pérhershém té
Standarteve né nivel institucional (KPGISCP), (Ref 5.16 Rregullore
e NJSC té UE “A.Xhuvani”)
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Konkluzione

-GVJ konstaton se institucioni me té cilin UE ka bashkévepruar pér

procesin e vierésimit té jashiém, sipas parashikimit né Ligjin pér
Arsimin e Larté nr.80/2015, éshié Agjensia pér Sigurimin e Cilésisé
né Arsimin e Larté. Univeriteti i Elbasanit ka kaluar procesin e
vierésimit té jashtém nga kjo agjensi dhe me Vendim té BA Nr. 49 di.
27.11.2020 éshté i akredituar pér giashté (6) vite. GVJ konstaton nga
dokumentacioni shoqérues né RVB dhe takimi né isntitucion se
strukturat pérgjegjése. Komisioni i pérhershém né nivel institucioni
pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé sé institucionit dhe
Programeve té Studimit né UNIEL nuk ka hartuar dhe miratuar
politika dhe paketa té posagme instrumentash pér. garantimin e
standarteve té cilésisé, né efekt té zbatimit té urdhrave pér vierésimin
periodik té cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né UE.

GVJ konstaton se pér vierésimin e cilésisé éshté aplikuar njé (1)
pyetésor studentor me 13 ¢éshije (pyetje té mbyllura) dhe disa pyetje
té hapura, i cili nuk shogérohet me vendimin e miratimit té tij nga
Komisioni i pérhershém né nivel institucioni pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé sé institucionit dhe Programeve té Studimit né
UNIEL, si edhe pércaktohet né urdhérat institucionalé. GVJ konstaton
se pyetésori éshté i kufizuar né grumbullimin e té dhénave dhe Raporti
i paraqitur né DVV nuk nxjer pérfundime konkrete qé lidhen
ngushtésisht me Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”.
GVJ konstaton se objektivat dhe realizimet e vlerésimit periodik té
mésimdhésnies, jané parashikuar né Statutin dhe Rregulloren e UE-
s, por nuk jané parashikuar né strategjiné e zhvillimit té UE-sé, dhe
as né stratetegji té posagme pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésésé
sé institucionit. GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé dhe té
zbatojé strategji institucionale pér cilésing, si edhe 1é miratojé
formalisht Paketa ¢ unifikuara té Insivumentave Matés pér
garantimin e standarteve té Cilésisé né UE,
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e
Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart& pérdor
mekanizma e procese
formale e t&
dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen periodike t&
programit t& studimit t&
ciklit t& parg, q& i
shérbejné akreditimit t&
tij. N& kété proces
realizon evidentimin €
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve
dokumentohen dhe u
béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

e ELt i Fria EHE i
Referuar informacionit n& RVB dhe do

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e
mangésive dhe
pérmirésimin ng vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

S|

kumentacionit shoqérues t& tij, GVJ
evidenton se UE zbaton njé proceduré t& formalizuar e t&€ dokumentuar,
pérsa i pérket mekanizmave pér shqyrtimin dhe mbikqyrjen periodike &
Programeve t€ studimit.

UE me vendim t& Rektoratit t¢ UE-s¢ ka urdhéruar zhvillimin e
pyetésoréve t& studentéve pér vlerésimin e procesit mésimor né distancé :
(viti akademik 2020-2021) dhe fillimin e procesit t& vlerésimit periodik t€
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe ké&rkimit shkencor, (viti akademik 2021-
2022), duke pércaktuar strukturat pérgjegjése pér zbatimin e tyre dhe
ndjekjen e procesit, konkretisht: Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé, Dekanatet e fakulteteve, si dhe pérfaqési t€
studentéve, né rolin e anétaréve t&€ Komisioneve pér garantimin e Cilésisé.
GVJ konstaton se pas zhvillimit t& pyetésoréve DKSBC ka hartuar
Raportin pér Vlerésimin periodik té cilésisé s&¢ mé&simdhénies dhe kérkimit
shkencor né UE. Ky raport pérfshin pérparésité, mangésité¢ dhe
rekomandimet pér vlerésimin térésor n& nivel institucioni. Ndérsa rezultatet
¢ pyetésorit jepen n& nivel fakulteti (Ref. 6.2 Publikimi i Raportit 2021-
2022). Raporti i vlerésimit sipas urdhérave t& aplikimit i pércillet
Komisionit t& pérhershém t& Standarteve dhe Rektorit & UE-sé (6.3
Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve institucionalé 2021-2022; Ref
5.16 Rregullore e NJSC té UE “A.Xhuvani”).

GVJ konstaton se né& dokumentacionin e paraqitur né DVV, &shté
pasqyruar vetém Raporti i Vlerésimit pér vitin akademik 2021-2022. Ky
raport i &shté béré i ditur Rektorit € UE-sé dhe Komisionit t€ pérhershém
né nivel institucioni pé& Garantimin e Standarteve t& Cilésis€ s&
Institucionit dhe Programeve t€ Studimit né UNIEL (Ref. 6.3 Urdhérat
pér zhvillimin e pyetésoréve institucionalg 2021-2022). GVJ konstaton
se né DVV nuk é&shté pasqyruar vendimi pér miratimin ¢ formatit dhe
pérmbajtjes s& pyetésorit t& aplikuar né procesin e vlerésimit. GVIJ
konstaton se &sht& aplikuar vetém njé (1) pyetésor me 13 pyetje t&
mbyllura t& ndara né dy kategori: procesi i mésimdhénies, (8 pyetje) dhe
performanca e pedagogut (5 pyetje), si edhe disa pyetje t€ hapura (Ref. 6.2
Publikimi i Raportit 2021-2022 ;Ref. 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e
pyetésoréve institucionalé 2021-2022).

Raporti i vlerésimit i paraqitur n§¢ DVV paraget t&€ dhéna ng nivel
institucional dhe njésie kryesore, konkretisht pér Fakultetin e Shkencave
Humane. Rezulatet e zhvillimit t&€ pyet&sorit t& studentéve kang identifikuar
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problematika t& procesit t& mé&simdhénies t& tilla: si vlerésimi i drejté né
provime, pérfshirja e literaturés sé¢ huaj plotésuese, shtimi i punéve
laboratorike dhe kthimi i leksioneve né nivel mé praktik. Kéto rezultate
shérbejn& pér dhénien e rekomandimeve dhe ngritjen e "Planit t& masave’
pér eliminimin e problematikave. GVI evidenton se kéto.rezultate nuk
lidhen ngushtésisht me programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”
(Ref. 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022). GVJ konstaton se DGJH
kryen analizén e veprimtarisé mé&simore pér programet e studimit q& ofron,
por nuk e mbéshtet até né tregues t¢ standartizuar t& vlerésimit t& cilésise.
GVJ konstaton se drejtuesi i Departamentit rekomandon kryerjen €
vler&simit t& performanc&s s& personelit akademik (PAE/PAK) né dy
modalitete: nga drejtuesi i-departamentit dhe nga veté personeli akademik
(procesi i vetévlerésimit). GVJ konstaton nga dokumentacioni né DVV se
ky proces nuk &shté kryer pér personelin akademik t&€ angazhuar né
programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” (Ref.1.19 Analiza
vjetore e departamentit té gjuhéve té huaja 2021-2022). GVJ véren se
Raporti i paragitur né DVV pér veprimtaring e programit t& studimit
“Bachelor n& Gjuh& Angleze”, pasqyron t&€ dhéna vetém pér rubrikén e
kérkimit shkencor t¢ DGJH (Ref.128 Raport pér veprimtariné e
programit té studimit “Bachelor né Gjuhé Angleze” pér periudhén
2016-2022).

GVIJ rekomandon qé procesi i vlerésimit t& brendshém n& nivel Fakulteti
dhe né& nivel programi studimi, t& kryhet dhe t€ ndiget pér mbarévajtjen ¢
tij nga Komisioni pér Garantimin e Standarteve t& Cilésisé né Fakultetin e
Shkencave Humane, i cili pas gumbullimit dhe pérpunimit t& t& dhénave,
bén publik raportin e vler&simit n& Dekanat, q&¢ m& pas t'u pércillet
departamenteve pérkatése, né ményré q& njésia bazé t€ marré masa pér
plotésimin e rekomandimeve q& dalin nga vler&€simi i brendshém. Kjo
proceduré &sht& konform Udhgzimit t&€ MASR, Nr. 27, dt.29.12.2017 “Pér
strukturat e brendshme akademike, ndihmés akademike dhe administrative
né TAL-t¢ publike”, i cili pércakton strukturat me karakter ndihmés
akademik/ndihmés akademike me karakter administrative né nivel njésie
kryesore, (konkretisht FSHH) (Pika 6/a), dhe si rrjedhojé ka varési
funksionale nga Dekani i Njésis€ kryesore pérkatése, né kété rast, Dekanit
t¢ FSHH (Pika 15), (Ref. 5.10 Urdhri pér komisionet ¢ pérhershme né
fakultet.pdf . Ref . Udhézimi MASR, Nr. 27, dt.29.12.2017 “Pér
strukturat e brendshme akademike, ndihmés akademike dhe
administrative né IAL_té publike”)

Kriteri 3. Institucioni, né
kuad&r t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim
i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo

GVJ konstaton nga vizita né institucion, se Pérgjegjési i DGJH ng
bashképunim me stafin akademik ¢do fillim viti akademik mer n& shqyrtim
programet mésimore, pér ndonjé ndryshim t& nevojshém n& varési t&
rekomandimeve nga student&t dhe stafi akademik, po ashtu, ai cakton
grupet mésimore dhe kérkimore dhe n& bashképunim realizon diskutime, si
dhe vézhgime né auditor me efekt pé&rmirésimin e procesit mésimor. GVJ
konstaton se mobiliteti i personelit akademik t& programit té studimit
Bachelor né “Gjuhé angleze”, si edhe angazhimi i profesoréve € ftuar, ka
garantuar njé pérvojé mé t& larmishme n& mbarévajtien e cilésisé s&
programit t& studimit. Referuar vizités n€ institucion (takimi me personelin
akademik dhe studentét), GVJ konstaton se mobiliteti i studentéve dalés
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detyrave t& studentéve,
vézhgime n& auditor gjaté
kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet
¢ arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, té
atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrativ,
punédhénésit e
institucionet q&
bashképunojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t&
tjera q& pé&rfshihen né
realizimin apo qé
shérbejné& pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t€
pérftuara nga ky program.

(outgoing) né institucione ndérkombétare, t& cilét kané programe t&
ngjajshém studimi, ose studentéve hyrés (incoming) provon njohjen e
krediteve t& programit té studimit dhe metoda mésimdhénieje t&
standardizuara ndérkombétarisht. GVJ konsaton se pér vitin akademik
2021-2022, tre (3) studenté nga programi i studimit Bachelor né Gjuhé
angleze jané aktivizuar né projekte ndérkombétare me qéllim mobilitetin e
tyre né universitete t& huaja dy (2) student né universitetin e Pitestit dhe
nj€ (1) n& Universitetin e Selanikut, ndérsa né vitin akademik 2019-2020
ka patur mobilitet pér njé (1) student né “Catholic University of Lublin”,
Poloni (3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve FSHH.pdf; Ref.
1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021, f. 12- 13; Ref. 3.1 Lista e
marréveshjeve té bashképunimit Erasmus+).

GVj konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit n& DVV se UE ka
gjurmuar punésimin e studentéve t&€ diplomuar né& nivel institcucioni
(Ref. 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té¢ diplomuaréve 2020-2021).

GVIJ konstaton referuar RVB-sé se Zyra e Ké&shillimit t¢ Karrierés dhe
ALUMNI, mbledh dhe pérpunon periodikisht t¢ dhéna ne lidhje me
giurmimin dhe punésimin e studentéve (Ref.5.6 Té dhénat mbi
punésimin e té diplomuarve 2020-2021/ 2021-2022). GVJ véren se
DGJH, ka hartuar nj¢ (1) pyetésor pér Alumnin t& Programit &studimit
Bachelor né Gjuh& Angleze (Ref. 5.15 Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga
Departamenti i Gjuhéve té Huaja.pdf . 5.18 Raport mbi rezultatet e |
pyetésorit zhvilluar nga Departamenti i Gjuhéve té Huaja). GVIJ l
evidenton se ky pyet&sor nuk &shté miratuar me vendim t& strukturave
pérgjegjése pér garantimin e cilésis€ ng institucion. GVIJ gjithashtu
konstaton se UE nuk ka hartuar dhe miratuar njé paketé t& standartizuar pér
instrumentat matés t& cilésisé né institucion. GVJ rekomandon se
komisioni i p&rhershém i cil&sisé né nivel institucioni dhe komisioni i
cilésisé né fakultet duhet t& miratojné, pasurojné, rifreskojné dhe aplikojné
mekanizma konkreté dhe gjithépérfshirés, t& llojit sondazhe e intervista té
studentéve, t& atyre té diplomuar (alumni), t€ personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ, punédh&nésit e institucionet péras
pérket programeve t& studimit.

Konkluzione

GVJ evidenton se UE zbaton njé proceduré té formalizuar e té
dokumentuar, pérsa i pérket kuadrit rregullator pér shqyrtimin dhe
mbikqgyrjen periodike té programeve té studimit , ku rezulton se UE me
vendim té Senatit Akademik:

l.- ka ngritur Komisionin e perhershém né nivel institucioni pér
Garantimin e Standarteve té Cilésisé sé institucionit dhe Programeve té
Studimit né UNIEL; 2.- ka miratuar Rregulloren e funksionimit kétij
komisioni; 3- ka urdhéruar me Vendim t¢ Rektoratit t¢ UE-sé zhvillimin e
pyetésoréve té studentéve pér vierésimin e procesit mésimor né distancé

(viti akademik 2020-2021/ dhe pér vierésimin periodik té programeve |-
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(2021-2022). GVJ evidenton se né DVV éshté paraqitur njé (1) Raport i
vierésimit periodik té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né UE, viti
akademik (2021-2022).

GVJ konstaton se raporti i paraqitur né DVV shpreh té dhéna né nivel
institucional dhe njésie kryesore, Fakulteti i Shkencave Humane, por nuk
pérmban té dhéna direkte konkvetisht pér programin e studimit Bachelor
né “Gjuhé Angleze”.

GVJ konstaton se éshté aplikuar vetém njé (1) pyetésor pér procesin e
mésimdhénies me 13 pyetje té mbyllura té ndara né: procesi i
mésimdhénies, (8 pyetje) dhe performanca e pedagogut (5 pyetje), si dhe
disa pyetje t¢ hapura. Nga vizita né institucion GVJ verifikon se pyetésori i
pérdorur nga DKSBC ka qené ekzistues dhe nuk éshté ndryshuar,
pérmirésuar ose rifreskuar. GVJ konstaton se ky pyetésor nuk mbulon té
gjitha rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé té mira dhe UE nuk ka dalur me njé Plan masash ose
rekomandimesh pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijm té
cilésisé.

GVJ konstaton se UE nuk hartuar njé “Manual té Cilésisé” pér
institucionin né kuadér té politiké bérjes pér sektorin e cilésisé, si dhe nuk
ofron njé “Paketé té instrumentave matés pér sigurimin e Cilésisé né UE”,

GVJ konstaton se NJSBC éshté strukturé e integruar né Drejtoriné e
Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (Drejtori e ngritur né
nivel institucional). GVJ konstaton se Komisioni pér garantimin e
standarteve té cilésisé né FSHH nuk ka rregullore té posagme pér té
vepruar si strukturé e brendshme e Fakultetit té Shkencave humane.
Rregullorja e tij miratohet nga KPGSCIPS (Neni 5/pika h ).

i

Kriteri 1. Institucioni duhet t¢ | GVJ konstaton se Statuti i UE-s& (Neni 71) ka parashikuar dhe

parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoré&ve t&
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ -
cilésisg sé& programit t&
studimit.

garanton politika dhe procedura t€ brendshme t& cilésis& dhe ka
ngritur struktura né nivel institucional si Drejtoria e Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe né nivel fakulteti ka ngritur
Komisionin e pérhershém pér garantimin e standarteve t& cilésisé dhe
programeve t& studimit n& FSHH. N& kuadér t& gjithépérfshirjes sé
paléve té lidhura me programin e studimit Bachelor n& “Gjuhé

Angleze”, DGJH ka kryer gjurmimin ¢ studentéve t& diplomuar prang

kétij departamenti, (Ref. 5.15 Pyetésori i Alumnit zhvilluar nga
Departamenti i Gjuhéve té Huaja.pdf . 5.18 Raport mbi
rezultatet e pyetésorit zhvilluar nga Departamenti i Gjuhéve té
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Huaja). Referuar RVB cilésia e mé&simdhénies rritet népérmjet
shk&émbimit t& eksperiencés dhe zhvillimit t& leksioneve t& hapura me
personel akademik t& ftuar (vullnetaré t& Korpusit t& Pages;
pérfaqésues t& ambasadés amerikane; shkémbimet profesionale me
ELTA-n). GVJ konstaton se kjo &shté pjesérisht e matshme né
rezultatet e vler&simit t& parashikuar n&¢ Statutin e UE-s& ( Ref. 1.1
Statuti i UNIEL).

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin ¢ studimit,
anétaréve t€ personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrative dhe studentéve e
programit t& studimit.

GVJ konstaton se UE ka miratuar Rregulloren e funksionimit t&
Komisionit t& pérhershém né nivel institucioni pé Garantimin e
Standarteve t& Cilésis€ s€ institucionit dhe Programeve t& Studimit né
UNIEL, e cila parashikon funksionimin e tij, pérgjegjésité dhe detyrat.
Rektorati i UE-s& népérmjet urdhrave t& posagém, ngarkon strukturat
pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin e procesit t& vlerésimit t&
cilésis€ né UE, t& tilla si: Dekanati i njésive kryesore, Drejtoria e
Kurrikulave dhe SBC, studenté né rolin e anétaréve t& komisioneve té
garantimit t€ cilésis€. (Ref. 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e
pyetésoréve instiucionalé 2021-2022).

GVIJ evidenton se né DVV &shté paragitur njé (1) Raport i vlerésimit
periodik t&€ mé&simdhénies dhe kérkimit shkenco mé UE, viti akademik
(2021-2022). DGJH, si njési bazé, &sht& pérfshiré né kété proces
népérmjet pérfaqésueses s& njé (1) personeli akdemik né pérbérjen e
Komisionit pér garantimin e standarteve né Fakultetin e Shkencave
Humane. GVJ konstaton se DGJH ka aplikuar pyetésorin pér
gjurmimin e t& punésuarve t& diplomuar né DGJH (Ref. 5.10 Urdhri
pér komisionet e pérhershme né fakultet.pdf. Ref. 5.18 Rapont
mbi rezultatet e pyetésorit zhvilluar nga Departamenti i Gjuhéve
té Huaja.pdf).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike
té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

GVJ konstaton se UE, i cili mbéshtetet n& Programin e
Transparencés UNIEL, ka pérfshiré aktoré t& brendshém né proceset
ciklike t& viergsimit duke respekiuar vendimet e Komisionit
Institucioanl té zgjedhjeve pér anétarésiné e Komisionit t& Pérhershém
t& garantimit t€ standarteve t& cilésisé dhe programeve t& studimit,
duke pérfshiré prsonel akademik pér ¢do department t& FSHH, si dhe
pérfaqési studentore né pérbérje t& komisioneve pér garantimin e
cilésisé (n€ nivelin institucional dhe té fakulteteve (Ref.5.7 Vendimi
pér Komisionin Institucional Zgjedhor.pdf. Ref.5.10 Urdhri pér
komisionet e pérhershme né fakultet.pdf. Ref. 5.12 Miratimi dhe
funksionimi i Programit t&€ Transparencés UNIEL.pdf)

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kang

Rerefuar RVB-sé, konstatohet nga GVJ se organizimi i aktiviteteve

 extra kurrikulare, t& llojit: trajnime, tryezave te rrumbullakéta,

leksione t€ hapura me personel akdemik t& ftuar, déshmojné
pérfshirjen né meényré t€ terthorté t& paléve t& treta né procesin e
pérmirésimit € cilésis€é s& programit té studimit "BA né Gjuhe
Angleze" (Ref.1.30 Raporti i fundit periodik analitik i perfitimeve
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lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

nga marreveshjet e bashkepunimit ne funksion te realizimit te
programit te studimeve).

Konkluzione

GVJ konstaton se UE ka miratuar Rregulloven e funksionimit té
Komisionit té perhershém né nivel institucioni pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé sé institucionit dhe Programeve té Studimit né
UNIEL, e cila parashikon funksionimin e tij, pérgjegjésité dhe detyrat.
Rektorati i UE-sé, népérmjet urdhrave té posagém, ngarkon strukturat
pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin e procesit té vierésimit té
cilésisé né UE, té tilla si: Dekanati dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe
SBC. GVj konstaton se mbéshtetur né Programin e Transparencés,
UNIEL ka pérfshiré aktoré té brendshém né proceset ciklike té
vierésimit duke respektuar vendimet e Komisionit Institucional té
zgjedhjeve pér anétarésiné e Komisioneve té garantimit té standarteve
1é cilésisé dhe programeve té studimit né nivel institucional dhe né
nivel fakulteti, duke pérfshiré personel akdemik pér ¢do department té
FSHH-sé, si dhe pérfagési studentore.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& né
kuadér té sistemit té Sigurimit
t& Brendshé&m t& Cil&sis€ p&r
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithe t&
interesuarit.

GVIJ konstaton nga vizita né& institucion se rezultatet e vlerésimit t&
brendshém t& cilésis€ i jang& pércjellé Rektoratit dhe Komisionit t&
Pérhershém t& Garantimit e Standarteve t& Cilésisé sé institucionit dhe
‘Programeve t€ Studimit né UNIEL Ref. 6.2 Publikimi i Raportit 2021-
2022). (Ref.6.3 Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve instiucionalé
2021-2022).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vler&simeve t&€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

GVJ konstaton nga vizita né institucion, konkretisht takimi me
Komisionin e Pérhershém t& Garantimit e Standarteve t& Cilésisé sé
Programeve t& Studimit n& FSHH dhe pérfaqésues t& Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cil&sisé sé¢ Brendshme, si dhe referuar
dokumentacioit n€ DVV se rezultatet e raporteve t€ pérpiluara nga
DKSBC u pércillen Rektoratit dhe Komisionit t& Pérhershém t&
Garantimit e Standarteve t€ Cilésisé s€ institucionit dhe Programeve
t¢ Studimit n& UNIEL (Ref.6.3 Urdhérat pér zhvillimin e
pyetésoréve instiucionalé 2021-2022). Rregullorja e NJSC s& UE
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nuk ka parashikur publikimin e rezultateve t& raportit t& vler&imit.
(Ref. 5.16 Rregullore ¢ NJSC té UE “A.Xhuvani”) . GVJ
konstaton se né mbéshtetje t& legjislacionit pér t& dhénat personale,
pyetésori plotésohet né kushte té anonimatit t& ploté. GVJ, né
mbéshtetje t€ respektit & lirisé dhe etikés akademike, si dhe
legjislacionit pé&r t& dhénat personale sugjeron q€ rezultatet
individuale t& vler&simit personelit akademik t'u pércillen atyre
‘elektronikisht dhe diskutimi mbi kété performacé t&€ mos shtohet né
mbledhje kolektive.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobé&sive t& evidentuara.

GV]J konstaton se Raporti mbi rezultatet e pyet&sorit t& studentéve,
pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies né UE, ka dalé me
pérfundime mbi procesin e vlergsimit térésor, sipas fakulteteve té
pérfshira né kété process dhe nxjer n€ pah prolematikat dhe manggsité
e procesit t& mésimdhénies (Rubrika “Pérfundime dhe
Rekomandime”), (Ref. 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022).

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin ng& vijim t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni
orgéanizon veprimtari periodike
me personelin dhe student&t
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit.

GV konstaton se Universiteti “Aleksandér Xhuvani” &shté angazhuar
népérmjet ndértimit t€ kuadrit rregullator t& tij, strukturave
pérgjegjése pér hartimin e politikave pér sigurimin e standarteve t&
cilésisé pér programet e studimit, t& realizojé procese vetévlerésimi
gjithépérfshirése. GVJ konstaton se njésia kryesore, FSHH, nuk ka
kryer proces vetévlerésimi, té kategorizuar sipas programeve té&
studimit q& ky fakultet ofron, por e ka integruar veprimtaring e tij né
procesin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé né nivel institucioni.
Raporti institucional i vlerésimit thekson nevojén e organizimit t€
takimeve né ¢do fillim viti akadermik me q&llim sensibilizimin e
studentéve pér réndésing e pérfs'hir}es s& tyre né vler&simin ndaj
institucionit dhe shérbimeve q& ai ofron. Takimet parashikohen té
asistohen nga DKSBC né& bashképunim me Njésité 'Krye'sore dhe
Késhillin Studentor (Ref. 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022). GVJ
konstaton se DGJH ka pérfshiré studentét e diplomuar né procesin e
vlerésimit t& programit t& studimit (5.18 Raport mbi rezultatet e
pyetésorit zhvilluar nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja).

Konkluzione

GVJ konstaton nga vizita né institucion rezultatet e vlerésimit té
brendshém té cilésisé i jané pércjellé Rektoratit dhe Komisionit té
Pérhershém té Garantimit e Standarteve té Cilésisé sé institucionit
dhe Programeve té Studimit né UNIEL sipas urdhérave té brendshém
né fuqi.GV.J konstaton se njésia kryesore, FSHH, nuk ka kryer proces
vetévlerésimi, té kategorizuar sipas programeve té studimit qé ky
fakultet ofron, por e ka integruar veprimtariné e tij né procesin e
sigurimit té brendshém té cilésise né nivel institucioni. Raporti
institucional i vierésimit hartuar nga DSKSBC thekson nevojén e
organzizimit té takimeve, né ¢do fillim viti akademik me qéllim
sensibilizimin e studentéve pér réndésiné e pérfshirjes sé tyre né
vierésimin ndaj institucionit dhe shérbimeve gé ai ofron.
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té pargé Bachelor né “Gjuhé
Angleze” t€ ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti “Aleksandér
Xhuvani” - '

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Universiteti “Aléksandér Xhuvani demonstron se ka maksimalisht pérvojén,l
kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e programit __té studim.it Bachelor né
“Gjuhg Angleze”, pasi ky institucion &shté certifikuar nga Bordi i Akreditimit pér
akreditimin institucional me vler&simin maksimal pér gjashtg (6) vite. |

2. Personeli akademik efektiv i angazhuar né programin e studimit Bachelor n& “Gjuhé
Angleze”, pérmbush detyrimet dhe tejkalon parashikimin ligjor mbi titujt dhe gradat
shkencore, si kusht pér mésimdhénie né ké&té cikél studimi.

3. Mobiliteti i vazhdueshém dhe i larté i personelit akademik t& progrﬁmit té studimit
Bachelor né “Gjuhé Angleze” né institucione t& huaja pér qéllime trajnimi dhe
mésimdhénieje, si dhe aktivizimi i lektoréve t€ huaj t€ pranishém né kété program
studimi, jan& tregues domethénés pér ndérkombétarizimin e kétij programi studimi.

4, Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh€ Angleze” ofrohet me nj& kurrikul
bashkékohore, e cila &shté e ngjajshme me kurrikula t& programeve analoge né IAL t&

huaja dhe siguron njohjen e krediteve t& 1€ndéve t&€ frekuentuara pérgjaté procesit t&

nobilitetit t& student&ve hyrés dhe dalés né kété program studiini. *

5. Pérfshirja e studentéve né strukturat p&r monitorimin dhe sigﬁrimin e cilésisé né nivel
institucioni dhe fakulteti garanton transparencén dhe standartet n&€ procesin e
vler&simit t& brendsh&ém t& cilésisé. :

6. Vénia n& dispozicion dhe funksionimi i ploté dhe efikas i sistemit digjital pér
menaxhimin e sekretarisé mésimore dhe leht€simin e procedurave t&€ ruajtjes,
administrimit dhe shp&rndarjes s& t& dhénave dhe informacionit.

7. Infrastruktura mésimdhénése dhe pé&rdorimi i teknologjis€ digjitale né& realizimin e
programit t& studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze” jané n& nivele t& pérparuara.

© 8. Miré funksionimi i kuadrit rregullator t& brendsh&m pér drejtimin e stiukturave

akademike dhe ndihmés akademike ka rritur cil&sing e programit t& studimit Bachelor

né “Gjuh& Angleze”.
Pika té dobéta:

1. Forma e Diplomé&s n& pérfundim t€ programit t€ studimit Bachelor n& “Gjuhg
Angleze”, ofruar nga Departamenti i Gjuh&ve t€ Huaja, Fakulteti i Shkencave
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Humane, Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, éshté regjistruar né “Regjistrin
Shtetéror t€ Diplomave dhe Certifikatave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor”, me emértimin “Diplomé& e Nivelit t& Parg”, e cila nuk &sht& n& pé&rputhje
me Udhézimin MASR, Nr. 10 , daté 30.03.2020, pér regjisttimin e formés s&
Diplomé&s n& Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), (Standarti I. 1/Kriteri 5).

2. GVIJ konstaton munges&n ¢ njé strategjie institucionale t& Sistemit t& Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sipas VKM 824,
24.12.2021, “Miratimi ¢ Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté”. Komisioni i
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t& Cil#sisé né Fakultetin e Shkencave
Humane” nuk funksionon konform Udhé&zimit t& MASR, Nr. 27, dt.29.12.2017; “Pér
strukturat e brendshme akademike, ndihmé&s akademike dhe administrative n& IAL-t&
publike”, pasi fusha e veprimtarisé s& tij n& Fakultetin e Shkencave Humane nuk
mbéshtetet né njé rregullore t& posagme dhe sigurimi i brendshém i cilésisé &shté i
kufizuar né bérjen e politikave, hartimin e udhgzuesve dhe mekanizmave t&
monitorimit t& cilésisé pér programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”, pé&: t&

' cilin nuk ka raporte t& posagme t& sigurimit t& cilésisé (Standarti VI.1/ Kriteri 2;
Standarti V1.2/ Kriteri 2/4 ; Standarti V1.3/ Kriteri 2/4). |

3. Njé pjesé e konsiderueshme e literaturés sé& detyrueshme/bazé né sylabuset ¢ léndéve
nuk éshté e pérdi*suar me botime t¢ dekadés sé fundit. (Standardi IV.3, kriteri 2).

4, Praktika. profesionale nuk #shts perfshiré si veprimtari brenda kuadrit 8 lendéve &

§ia

kategorisé D duke mos pérmbushur detyrimet e pércaktuara né legjislacionin n& fuqi, -
VKM nr. 41, daté 24.01.2018 pér “Elementet e programe\'/e té studimit t€ ofruara nga
IAL”. (Standardi ILI, kriteri 4) . ;

5, Numri shumé i ulét i studentéve t& regjistruar né programin e studimit Bachelor .né
“Gjuhé Angleze”.

Rekomandime

1. Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, duhet t&€ regjistrojé formén e diplomés Bachelor
né “Gjuhé Angieze” n& “Regjistrin Shtetéror t€ Diplomave dhe Certifikatave pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor” né Qendrén e Shérbimeve Arsimore
(QSHA) sipas Udhézimit MASR, Nr. 10, dat& 30.03.2020, pér regjistrimin e formés
sé€ Diplomés.

2. Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, duhet t& ndértoj& njé strategji institucionale pér
monitorimin e cilésisé s& programeve t& studimit & ofron, e cila parashikon hartimin

dhe zbatimin e politikave t& sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé, ndértimin e disa
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instrumentave t€ standartizuar matés t& cilésisé, si dhe t& realizojé raportimin e
rezultateve t€ cilésisé pér ¢do program studimi, pérfshiré Programin e studimit
Bachelor n& “Gjuhg& Angleze”. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé duhet t&

* veprojé né€ nivel njésie kryesore (Fakulteti i Shkencave Humane) pér t& kryer procesin
e ploté t€ vlerésimit t& brendshém t& cilésisé pér ¢do program studimi q& bﬁ'on
FSHH, pérfshiré Programin e studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze”.

3. Literaturae detyrueshmefbazé né sylabuset e 1&nd&ve duhet t& pérdit€sohet me botime
t€ dekadés s¢ fundit. q _

4. Praktika profesionale duhet pérfshiré si \veprimtari brenda kuadrit t& l&ndéve té
kétegorisé D duke pérmbushur detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né& fuqi pér
arsimin e lart¢, VKM nr. 41, daté 24.01.2018 pér “Elementet e programeve té
studimit t€ ofruara nga IAL”. ' | :

5. Institucioni duhet t€ maré masa konkret.c t& menjéhershme pér t& ndértuar dhe
pérdorur mekanizma t€ posag€m pér t€ rritur numrin e t€ regjistruarve n€ kété pogram
studimi t& tilla si: studimi i tregut t& punés t& studentéve t€ diplomuar n& programin e
studimit Bachelor né “Gjuhé An.gleze” dhe promovimi i vazhdueshém i programit t&

studimit.

Evaluation’s conclusions for the first cvcle study program Bachelor_"English
Language'" provided by the Higher | Jucation Institution "University Aleksandér
Xhuvani" : i e

Strengths and affirmations

1. “Aleksandér Yhuvani" University demonstrates that it has the utmost experience,
abundant capacities and appropriate resources for offering Bachelor study program in
"English Language", as this institution has been certified by the Accreditation Board
for institutional accreditation with the maximum rating of six (6) years.

2. The effective academic staff engaged in the Bachelor study program in "English
Language", fulfills the obligations and exceeds the legal provision in Albanian law for
higher education con scientific titles and degrees, as a condition for lecturing in this
cycle of study. :

3. The continuous mobility of the academic staff of the Bachelor study program in
"English Language" in foreign institutions for training and lecturing purposes, as well
as the activation of foreign lecturers present in this study program, are significant
indicators for the internationalization of the Bachelor study program in "English
Language"offered by "Aleksandér Xhuvani" University.
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4. The Bachelor's study program in "English Language" is offered with a contemporary
curriculum, which is similar to the curricula of similar programs in foreign HEIs and
ensures the recognition of the credits of courses attended during the mobility process
of incoming and outgoing students in this program the study.

5. Inclusion of students in quality assurance and monitoring structures at the institution
and faculty level guarantees the transparance for the standarts of internal quality
assurance of this study program.

6. The provision of a full option and efficient operation digital system for the

- management of the teaching and secretariat activity providing the facilitation of the
. procedures of storage, administration and distribution of data and information.

7. The teaching infrastructure and the use of digital technology in the implementation of
the Bachelor study program in "English Language" are at advanced levels.

8. The optimal functioning of the institution internal regulatory framework for the
management of academic and academic assistance structures in the institution has
increased the quality of the Bachelor study program in "English Language".

Weaknesses

1. The registration of the Diploma Form of the Bachelor's study program in "English
Language", offered by the Department of Foreign Languages, Faculty of Human
Sciences, "Aleksandér Xhuvani" University; Elbasan in the "State Register of
Diplomas and Certificates for Higher Education and, Scientific Research”, as "First
Level University Degree” does not fulfill the - obligations of the Ministry of
Education, Youth and Sports Decision, No. 10, date 30.03.2020, for the registration of
the Diploma form at the Center for Educational Services. (Standard 1.1/Criterion 5).

2. The lack of an institutional strategy of the Internal Quality Assurance System for
quality improvement which would have been drafted under the provisions of the
Council of Ministers decision nr. 824, 24.12.2021, "Approval of the Quality Code of
Higher Education". The Permanent Commission on Quality Assurance in the “Faculty
of Human Sciences” does not operate in accordance with the The Council of
Ministers Decision, No. 27, 29.12.2017, “On the internal academic and administrative
structures in public HEIs", since this structure’s operation is very limited in realtion to
quality assurance policy making and drafting guidelines. EQA experts notice the lack
of specific quality assurance reports for the respective Bachelor's study program in
"English Language”. (Standard VL1, Criterion 2, Standard IV.2 Criterion 2/4,
Standard V.3, Criterion 2/4) )

3. A significant part of the required literature in the course syllabi of the Bachelor study

- program in “English Language” is not updated with recent publications of the last

decade. The online library resources provided by UE are not recommended as well.
(Standard 1V.3-Criterion 2)
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4. Professional practice is not included as an activity within the framework of category
D subjects, not meeting the requirements provided in The Council of Ministers
Decision No. 41, date 24.01.2018 on "Elements of study programs offered by
HEIs".(Standard ILI, Criterion 4).

5. The decreasing and a very low numer of students enrolled in Bachelor study program '
' in “English Language”. ' :

Recommendations

1. EQA expeits recommend that the institution of Higher Education, University
“Aleksandér Xhuvani” should register the Diploma Form of the Bachelor study
program in "English Language", in the "State Register of Diplomas and Certificates
for Higher Education and Scientific Research” at the Center for Educational Services,
according to the the Ministry of Education, Youth and Sports Decision, No. 10, date
30.03.2020, for the registration of the Diploma form.

2. The institution should compile a strategic plan with the scope of monitoring the
quality of each study programs it offers. This plan should comprise the
implementation of internal quality assurance policies, the design of several
standardized quality measuring instruments and the reporting of quality results and
reccommendations for every study program, including the Bachelor study program in
"English Language”. The Internal Quality Assurance Unit must operate at the faculty
level in order to carry out the full internal quality assessment process for every study
program it offers including the Bachelor study program in "English Language™.

3. EC: experts recommend that the study program syllabi literature seci«on should be

updated with the publications of the last ten years according to the typology of the

- subject. The possibility of recommending electronic sources of literature such as
online libraries offered by the institution should also be taken into account.

4. EQA experts recommend the inclusion of the professional practice in the curriculum,
with the aim of meeting the requirements provided in The Council of Ministers
decision no. 41, date 24.01.2018 on "Elements of study programs offered by HEIs"

5. The institution should take immediate efficient measures and exploit relevant
possibilities to increase the number the students enrolled in this study program such as
the study of the labor market and the intense, constant promotion of the study
program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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